



केन्द्रीय कार्यालय  
बालुवाटार, काठमाडौं  
फोन : ४४११४०७  
फ्याक्स : ४४१४५५२  
E-mail : <nrbfirdppd@nrb.org.np>  
Web Site : www.nrb.org.np  
पोष्ट बक्स : ७३

## नेपाल राष्ट्र बैंक

### बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग

पत्र संख्या : बै.वि.नि.वि./नीति/परिपत्र/कखग/२/०७७/७८

मिति: २०७७/०५/२३

इजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु,

महाशय,

यस बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा यसैसाथ संलग्न तालिका बमोजिम संशोधन/परिमार्जन/थप गरिएको हुँदा सोही बमोजिम गर्नु गराउनु हुन नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ को दफा ७९ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी यो निर्देशन जारी गरिएको छ।

भवदीय,

(देवकुमार ढकाल)  
कार्यकारी निर्देशक

#### बोधार्थ :

- (१) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, गभर्नरको कार्यालय ।
- (२) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, डेपुटी गभर्नरको कार्यालय ।
- (३) श्री नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय, वित्तीय क्षेत्र व्यवस्थापन तथा संस्थान समन्वय महाशाखा, सिंहदरबार ।
- (४) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंक सुपरिवेक्षण विभाग ।
- (५) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, विकास बैंक सुपरिवेक्षण विभाग ।
- (६) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, वित्त कम्पनी सुपरिवेक्षण विभाग ।
- (७) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभाग ।
- (८) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, आर्थिक अनुसन्धान विभाग ।
- (९) श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, कानून महाशाखा ।
- (१०) श्री नेपाल बैंकर्स संघ, सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली ।
- (११) श्री डेभलपमेण्ट बैंकर्स एसोसिएसन, अनामनगर ।
- (१२) श्री नेपाल वित्तीय संस्था संघ, डिल्लीबजार ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



क्र.स.	इ.प्रा.निर्देशन नं.	एकीकृत निर्देशन २०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत निर्देशन २०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १/०७६, बुंदा नं. ३, मा संशोधन ।	<p>इजाजतपत्रप्राप्त बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले जुनसुकै बखत पनि तोकिएको अनुपातमा न्यूनतम पुँजीकोष कायम गर्नु पर्नेछ । “क” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले अनुसूची १.१ मा व्यवस्था भए बमोजिमको Capital Adequacy Framework, 2015 तथा “ख” र “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाहरूले अनुसूची १.२ मा व्यवस्था भएबमोजिम Capital Adequacy Framework, 2007 (Updated July 2008) बमोजिम पुँजीकोषको विवरण प्रत्येक महिनाको मसान्तको वित्तीय विवरणहरूको आधारमा तयार गरी आन्तरिक लेखापरीक्षकबाट प्रमाणित गराई यस बैंकको बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग तथा सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा प्रत्येक महिना समाप्त भएको मितिले १५ दिन भित्र पठाई सक्नु पर्नेछ । मासिक रूपमा आन्तरिक लेखापरीक्षण गराएर पेश गर्न नसकेमा मासिक विवरणमा सो व्यहोरा उल्लेख पर्नेछ । तर, त्रयमासको अन्त्यको विवरण भने अनिवार्यरूपमा आन्तरिक लेखापरीक्षकबाट प्रमाणित गराएर नै पेश गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>यस बैंकमा पठाउनु पर्ने Capital Adequacy Framework 2015 अनुसारका फाराम नं. १ देखि ९ र Capital Adequacy Framework 2007 (updated July 2008) अनुसारका फाराम नं. १ देखि ८ सम्मका विवरणहरूको Excel Format तयार पारी यस बैंकको वेवसाइटमा राखिएको हुँदा सोही Format मा तथ्यांक विवरणहरू भरी यस बैंकमा पठाउनु पर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>	<p>(क) इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाले जुनसुकै समयमा पनि तोकिएको अनुपातमा न्यूनतम पुँजीकोष कायम गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(ख) इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाले पुँजीकोषको विवरण प्रत्येक महिनाको मसान्तको वित्तीय विवरणका आधारमा तोकिएको ढाँचामा तयार गरी आन्तरिक लेखापरीक्षकबाट प्रमाणित गराई यस बैंकको रिपोर्टिङ पोर्टल मार्फत प्रत्येक महिना समाप्त भएको १५ दिन भित्र पठाई सक्नु पर्नेछ ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १/०७६, बुंदा नं. ४, मा संशोधन ।	यस बैंकबाट जारी Capital Adequacy Framework बमोजिम “क” वर्ग र राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले पहिचान गरेका जोखिमका अतिरिक्त बैंक अनुसारको अन्तरनिहित अन्य जोखिमहरु समेत पहिचान गरी सो अनुरूपको पुँजीकोष कायम गर्न यसै साथ संलग्न Internal Capital Adequacy Assessment Process (ICAAP) Guidelines जारी गरिएको छ । यसरी जारी गरिएको ICAAP Guidelines पालना गर्नु सम्बन्धित बैंकको कर्तव्य हुनेछ ।	इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्ग र राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका संस्थाले यस बैंकबाट जारी गरिएको Internal Capital Adequacy Assessment Process (ICAAP) Guidelines पालना गर्नुपर्नेछ ।
३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १/०७६, बुंदा नं. ६, उपबुंदा (ख) मा संशोधन ।	(ख) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले कुनै आर्थिक वर्षको बीचको कुनै अवधिमा तोकिएको अनुपातमा न्यूनतम पुँजीकोष कायम गर्न नसकेको भए तापनि सोही आर्थिक वर्षको अन्त्यमा तोकिएको अनुपातमा न्यूनतम पुँजीकोष कायम भएको आधारमा नगद लाभांश तथा बोनस सेयर वितरण गर्न पाईने छैन । यो व्यवस्थाले सो आर्थिक वर्षको अन्त्यमा बाह्य लेखापरीक्षकबाट प्रमाणित वित्तीय विवरणबाट तोकिएको अनुपातमा न्यूनतम पुँजीकोष कायम भएको आधारमा यस बैंकको स्वीकृति लिई बोनस सेयर घोषणा/वितरण गर्न बाधा पर्ने छैन । यसरी बोनस सेयर वितरण गर्दा कर प्रयोजनका लागि आवश्यक पर्ने रकम मात्र नगद लाभांश घोषणा गर्न वा वितरण गर्न स्वीकृति दिन सकिनेछ ।	(ख) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले कुनै आर्थिक वर्षको बीचको कुनै अवधिमा तोकिएको अनुपातमा न्यूनतम पुँजीकोष कायम गर्न नसकेको भएतापनि सोही आर्थिक वर्षको अन्त्यमा तोकिएको अनुपातमा न्यूनतम पुँजीकोष कायम भएको आधारमा नगद लाभांश तथा बोनस सेयर घोषणा/वितरण गर्न पाईने छैन ।
४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुंदा नं. १ को उपबुंदा १.५ को	If any majority owned subsidiary institutions are not consolidated for capital purposes, all equity and other regulatory capital investments in those entities attributable to the group will be deducted and the assets and liabilities, as well as third party capital investments in the subsidiary will be removed from	If any majority owned subsidiary institutions are not consolidated for capital purposes, all equity and other regulatory capital investments in those entities attributable to the group will be deducted <b>except otherwise prescribed</b> and the assets and liabilities, as well as third party capital investments in the subsidiary will be removed from the banks

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	अन्तिम वाक्यमा संशोधन ।	the bank's balance sheet for capital adequacy purposes.	balance sheet for capital adequacy purposes.
५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ३ को उपबुँदा ३.२ को पाँचौं अनुच्छेदको पहिलो वाक्यमा संशोधन ।	In case of loans, advances and bills purchased, the provisions created in lieu of Pass loans only are classified as General loan loss provision.	In case of loans, advances and bills purchased, the provisions created in lieu of <b>Performing loans</b> only are classified as General loan loss provision.
६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ३ को उपबुँदा ३.३(i) (2)मा संशोधन ।	Exposures on Personal loan in excess of the threshold of regulatory retail portfolio and lending against securities (bonds and shares) shall attract risk weight of 100 % . Similarly, exposures on credit card shall also warrant a risk weight of 150%.	Exposures on Personal loan in excess of the threshold of regulatory retail portfolio and exposures on credit card shall warrant a risk weight of 150%.
७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ३ को उपबुँदा ३.३(i) (4) हटाइएको र क्रमसंख्या मिलान गरिएको ।	4. Investments in the equity and other capital instruments of institutions, which are listed in the stock exchange and have not been deducted from Tier 1 capital, shall be risk weighed at 100% net of provisions and valuation adjustments which are, directly or through other comprehensive income, recognized on equity. Investments in mutual fund shall also be risk weighted at 100% net of valuation adjustments as described above.	हटाइएको High risk claims बाट Other assets मा सारिएको
८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ३ को उपबुँदा ३.३(j)(1) मा	1. With regard to other assets, following provisions have been made; <ul style="list-style-type: none"><li>Interest receivable/claim on government securities will be risk-weighted at 0%.</li></ul>	1. With regard to other assets, following provisions have been made; a. Interest receivable/claim on government securities will be risk-weighted at 0%.

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



<p>संशोधन ।</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Staff loan given as per Employee By-laws and secured by residential property, that is or will be occupied by the staff or that is rented, will be risk-weighted at 50%. However, banks should ensure the existence of adequate margin of security over the amount of loan based on strict valuation rules.</li> <li>• Investments in equity or regulatory capital instruments issued by securities firms will be risk-weighted at 100% net of valuation adjustments which are, directly or through other comprehensive income, recognized on equity.</li> <li>• Cash in transit and other cash items in the process of collection will be risk-weighted at 20%. For this purpose, cash items shall include Cheque, Draft, and Travellers Cheques.</li> <li>• Fictitious assets that have not been deducted from Tier 1 capital shall be risk weighed at 100%.</li> <li>• All Other assets will be risk-weighted at 100% net of specific provision and valuation adjustments which are, directly or through other comprehensive income, recognized on equity.</li> </ul>	<p>b. Staff loan given as per Employee By-laws and secured by residential property, that is or will be occupied by the staff or that is rented, will be risk-weighted at 50%. However, banks should ensure the existence of adequate margin of security over the amount of loan based on strict valuation rules.</p> <p>c. Investments in equity or regulatory capital instruments issued by securities firms will be risk-weighted at 100% net of valuation adjustments which are, directly or through other comprehensive income, recognized on equity.</p> <p>d. Cash in transit and other cash items in the process of collection will be risk-weighted at 20%. For this purpose, cash items shall include Cheque and Draft.</p> <p>e. Fictitious assets that have not been deducted from Tier 1 capital shall be risk weighed at 100%.</p> <p><b>f. Investments in the equity and other capital instruments of institutions, which are listed in the stock exchange and have not been deducted from Tier 1 capital, shall be risk weighed at 100% net of provisions and valuation adjustments which are, directly or through other comprehensive income, recognized on equity. Investments in mutual fund shall also be risk weighted at 100% net of valuation adjustments as described above.</b></p> <p>g. All Other assets will be risk-weighted at 100% net of specific provision and valuation adjustments which are, directly or through other comprehensive income, recognized on equity.</p> <p><b>h. Lending against securities (bonds and shares) shall attract risk weight of 100 % .</b></p>
-----------------	--	---

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ३ को उपबुँदा ३.३ को खण्ड K (1) मा संशोधन ।	<p>Long term irrevocable Credit Commitments</p> <p>Any un-drawn portion of committed credit lines sanctioned for a period of more than 1 year. This shall include all unutilized limits in respect of revolving working capital loans e.g. overdraft, cash credit, working capital loan etc. except for trade finance exposures.</p>	50%	<p>Long term irrevocable Credit Commitments</p> <p>Any un-drawn portion of committed credit lines sanctioned for a period of more than 1 year.</p>	50%
१०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ५ को उपबुँदा ५.२ मा संशोधन ।	<p>5.2 SEGREGATION OF INVESTMENT PORTFOLIO:</p> <p>Banks will have to segregate their investment portfolio into any of following three categories:</p> <p>a. <u>Held for Trading:</u></p> <p>An investment that is made for the purpose of generating a profit from short term fluctuations in price should be classified under this category. An asset should be classified as held for trading even if it is a part of a portfolio of similar assets for which there is a pattern of trading for the purpose of generating a profit from short term fluctuations in price. These investments should be marked to market on a daily basis and differences reflected in the profit and loss account.</p> <p>b. <u>Held to Maturity:</u></p> <p>The investments made with positive intent and ability of the bank to hold till maturity should be classified as held to maturity investments. The bank does not have the positive intent to hold an</p>	<p>5.2 SEGREGATION OF INVESTMENT PORTFOLIO:</p> <p>Banks shall recognize measure, present and disclose the investment instruments as per the requirement of NFRSs.</p>		



		<p>investment to maturity, if any of the following conditions are met:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Bank has the intent and the ability to hold the asset for only an undefined period; or</li> <li>2. Bank stands ready to sell the asset (other than if a situation arises that is non-recurring and could not have been reasonably anticipated) in response to changes in market interest rates or risks, liquidity needs, changes in the availability of and the yield on alternative investments, changes in financing sources and terms, or changes in foreign currency risk.</li> </ol> <p>The held to maturity investments should be valued at amortised cost i.e. the cost price less any impairments (if applicable). The impairments should be included in the profit and loss accounts for the period.</p> <p>c. <u>Available for Sale:</u></p> <p>All other investments that are neither "held for trading" nor "held to maturity" should be classified under this category. These investments should be marked to market on a regular basis and the difference to be adjusted through reserves. Banks are required to maintain Investment Adjustment Reserve (eligible as Tier 2 capital) to the extent of 2% of available for sale portfolio.</p> <p>The share investment on intitutions specified under Directives no. 8 shall be exempted for maitaining Investment Adjustment Reserve .</p>	
--	--	--	--

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



११.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ६ को उपबुँदा ६.४ (a) (5) मा संशोधन ।	Where the banks do not have satisfactory Assets Liability Management policies and practices to effectively manage the market risks, an additional risk weight of 1% of Net Interest Income of the immediate previous financial year shall be added to the risk weight for market risk.	Where the banks do not have satisfactory Assets Liability Management policies and practices to effectively manage the market risks, an additional risk weight of 1% of <b>Net Interest Income</b> of the immediate previous financial year shall be added to the risk weight for market risk. <b>Where the Net Interest Income of the immediate previous financial year is negative, 1% of the total credit and investments net of specific provisions shall be the capital charge for unsatisfactory ALM policies and practices.</b>
१२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १ को अनुसूची १.१ र अनुसूची १.२ को बुँदा नं ६ को उपबुँदा ६.४ (b) (1) मा संशोधन ।	The failure on part of the banks to meet the provisions of this framework shall be considered as a violation of the NRB directives and shall attract stipulated actions. The nature of the enforcement action largely depends on degree of the capital adequacy of the bank. The trigger points and the prescribed action in case of non-compliance shall be as per the provisions of Prompt Corrective Action Byelaw <u>2064</u> propounded by Nepal Rastra Bank.	The failure on part of the banks to meet the provisions of this framework shall be considered as a violation of the NRB directives and shall attract stipulated actions. The nature of the enforcement action largely depends on degree of the capital adequacy of the bank. The trigger points and the prescribed action in case of non-compliance shall be as per the provisions of Prompt Corrective Action Byelaw <u>2074</u> propounded by Nepal Rastra Bank.
१३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (१)(क)(२) (आ) मा संशोधन ।	नवीकरण नभई अस्थायी रूपमा भुक्तानी अवधि बढाईएका अल्पकालीन वा चालुपुँजी कर्जा ।	नवीकरण नभई अस्थायी रूपमा <b>बढीमा ९० दिनसम्म</b> भुक्तानी अवधि बढाईएका अल्पकालीन वा चालुपुँजी कर्जा ।
१४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. १, उपबुँदा (क) (२) (ई) मा संशोधन ।	साँवा र ब्याज नियमित रूपमा भुक्तानी भएतापनि लगातार दुई वर्षदेखि खुद नोक्सानीमा रहेको वा नेटवर्थ ऋणात्मक रहेको फर्म, कम्पनी वा संस्थालाई प्रवाहित कर्जा । तर, निर्माणाधीन अवस्थामा रहेका परियोजनालाई प्रदान गरिएको कर्जाको हकमा परियोजनाले व्यावसायिक उत्पादन शुरु गरे पश्चात २ आर्थिक वर्षको वित्तीय विवरणको आधारमा मात्र यो व्यवस्था लागू हुनेछ । साथै, प्राथमिकताप्राप्त क्षेत्रमा प्रवाह भएको कर्जाको हकमा यस्तो अवधिलाई ३ वर्ष कायम गरिएको छ ।	साँवा र ब्याज नियमित रूपमा भुक्तानी भएतापनि लगातार दुई वर्षदेखि खुद नोक्सानीमा रहेको वा नेटवर्थ ऋणात्मक भएका फर्म, कम्पनी वा संस्थालाई प्रवाहित कर्जा । तर, (क) निर्माणाधीन अवस्थामा रहेका परियोजनालाई प्रदान गरिएको कर्जाको हकमा परियोजनाले व्यावसायिक उत्पादन शुरु गरे पश्चात २ <b>पूर्ण आर्थिक</b> वर्षको वित्तीय विवरणको आधारमा मात्र यो व्यवस्था लागू हुनेछ ।



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			(ख) तोकिएका क्षेत्रमा प्रवाह भएको कर्जाको हकमा यस्तो अवधिलाई ३ वर्ष कायम गरिएको छ ।
१५.	इ.प्रा.निर्देशन.नं.२/०७६ बूँदा नं. १, उपबूँदा (क) (२) ( ऋ) मा संशोधन ।	(ऋ) कर्जा स्वपुँजी अनुपात (Debt to Equity Ratio) ८०:२० भन्दा बढी हुने गरी प्रवाह भएका कर्जाहरु । तर, हाल यस्तो अनुपात पालना नभएका कर्जाहरुको हकमा २०७७ असारमसान्तसम्म यस व्यवस्था बमोजिम सूक्ष्म निगरानी कर्जामा वर्गीकरण गर्न अनिवार्य हुने छैन ।	(ऋ) कर्जा स्वपुँजी अनुपात (Debt to Equity Ratio) ८०:२० भन्दा बढी हुने गरी प्रवाह भएका कर्जाहरु ।
१६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बूँदा नं. २, मा संशोधन ।	बढीमा एक वर्षसम्म भुक्तानी अवधि भएको चालु पुँजी कर्जालाई नवीकरण गर्दा असल कर्जामा समावेश गर्न सकिने छ । इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले ऋणीको कर्जा तिर्न सक्ने क्षमता, भावी नगद प्रवाह, आम्दानीको स्रोत जस्ता कर्जा प्रवाहका न्यूनतम आधारहरुको विश्लेषण पश्चात कर्जा सदुपयोगको सुनिश्चितता हुने गरी मात्र कर्जा नवीकरण गर्नुपर्नेछ । चालु पुँजी प्रकृतिका कर्जाहरुमा प्राप्त हुनु पर्ने ब्याज नियमित नभएको अवस्थामा त्यस्तो कर्जालाई ब्याज बक्यौता अवधिको आधारमा वर्गीकरण गर्नु पर्नेछ ।	बढीमा एक वर्षसम्म भुक्तानी अवधि भएको चालु पुँजी कर्जालाई नवीकरण गर्दा असल कर्जामा समावेश गर्न सकिने छ । यस्ता कर्जाहरु ऋणीको कर्जा तिर्न सक्ने क्षमता, भावी नगद प्रवाह, आम्दानीको स्रोत जस्ता कर्जा प्रवाहका न्यूनतम आधारहरुको विश्लेषण पश्चात कर्जा सदुपयोगको सुनिश्चितता हुने गरी मात्र नवीकरण गर्नुपर्नेछ ।
१७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बूँदा नं. ३ को पहिलो वाक्यांसमा संशोधन ।	भाखा नाघेको वा ननाघेको कुनै पनि कर्जामा देहायको कुनै कैफियत देखिएमा त्यस्तो कर्जा तथा सापटलाई खराब कर्जामा वर्गीकरण गर्नु पर्नेछ र त्यस्तो कर्जा असुलीको प्रकृया अगाडि बढाउनु पर्नेछ :-	भाखा नाघेको वा ननाघेको कुनै पनि कर्जामा देहायको कुनै कैफियत देखिएमा त्यस्तो कर्जा तथा सापटलाई खराब कर्जामा वर्गीकरण गर्नु पर्नेछ :-
१८.	इ.प्रा.निर्देशन.नं.२/०७६ बूँदा नं. ३, उपबूँदा (ख)मा संशोधन ।	(ख) ऋणी हराएमा वा गायब भएमा,	ऋणी बेपत्ता भएमा वा ९० दिनसम्म सम्पर्कमा नआएमा,
१९.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.२/०७६ को बूँदा नं.४ मा	४. आवधिक कर्जा सम्बन्धी थप व्यवस्था (१) किस्तावन्दीमा प्रवाह गरिएका आवधिक कर्जाहरु	४. आवधिक कर्जा सम्बन्धी थप व्यवस्था (१) किस्तावन्दीमा प्रवाह गरिएका आवधिक कर्जाहरु (Term Loan)

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



<p>संशोधन ।</p>	<p>(Term Loan) को हकमा साँवाको किस्ताले भाखा नाघेमा सम्पूर्ण वक्यौता कर्जा रकमलाई नै किस्ता रकमको भाखा नाघेको अवधिको आधारमा वर्गीकरण गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>तर, अधिविकर्ष (Overdraft) को कारोबार गर्ने सुविधा नपाएका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले प्रदान गरेको आवधिक कर्जाको हकमा देहाय बमोजिम कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(क) किस्ता रकमले १ वर्षभन्दा कम अवधिले भाखा नाघेको अवस्थामा त्यस्तो किस्ता रकमलाई मात्र खराव कर्जामा वर्गीकरण गरी कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नुपर्नेछ । तर, इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले सम्पूर्ण कर्जा रकमलाई नै खराव कर्जामा वर्गीकरणगर्न चाहेमा यो व्यवस्थाले बाधा पुगेको मानिने छैन ।</p> <p>(ख) किस्ता रकमले १ वर्षभन्दा बढी अवधिले भाखा नाघेको अवस्थामा सम्पूर्ण कर्जा रकमलाई नै खराव कर्जामा वर्गीकरण गरी कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(२) जलविद्युत परियोजना, विद्युत प्रसारण लाइन (Transmission Line) केवलकार निर्माण परियोजना र नवीकरणीय उर्जा परियोजनाको कर्जाको हकमा कुनै किस्ताले ९० दिनभन्दा बढीले भाखा नाघेमा त्यस्तो किस्ता रकमलाई खराव वर्गमा वर्गीकरण गरी किस्ताको शतप्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नु पर्नेछ ।</p> <p><i>टिप्पणी: यस दफाको प्रयोजनका लागि “आवधिक कर्जा” भन्नाले एक वर्षभन्दा बढी भुक्तानी अवधि कायम गरी प्रवाह गरिएको कर्जा सापटलाई सम्भन्नु पर्दछ ।</i></p>	<p>को हकमा साँवाको किस्ताले भाखा नाघेमा सम्पूर्ण वक्यौता कर्जा रकमलाई नै किस्ता रकमको भाखा नाघेको अवधिको आधारमा वर्गीकरण गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(२) जलविद्युत परियोजना, विद्युत प्रसारण लाइन (Transmission Line) केवलकार निर्माण परियोजना र नवीकरणीय उर्जा <b>परियोजनामा प्रवाह भएका</b> कर्जाको हकमा कुनै किस्ताले ९० दिनभन्दा बढीले भाखा नाघेमा त्यस्तो किस्ता रकमलाई खराव वर्गमा वर्गीकरण गरी किस्ताको शतप्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नु पर्नेछ ।</p> <p><i>टिप्पणी: यस दफाको प्रयोजनका लागि “आवधिक कर्जा” भन्नाले एक वर्षभन्दा बढी भुक्तानी अवधि कायम गरी प्रवाह गरिएको कर्जा सापटलाई सम्भन्नु पर्दछ ।</i></p>
-----------------	---	--

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



<p>२०.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. ७ (क) ग्रेस अवधि सम्बन्धी व्यवस्था ।</p>	<p>(क) सामान्यतया एक वर्षभन्दा बढी ग्रेस अवधि राखी आवधिक कर्जा प्रदान गर्न पाइने छैन । सो भन्दा बढी ग्रेस अवधि प्रदान गर्नुपर्ने भएमा के कति कारणले र कुन कुन आधारमा बढी ग्रेस अवधि कायम गर्नुपरेको हो सोको व्यहोरा खुलाई कर्जा स्वीकृतिको समयमानै सो कर्जा स्वीकृत गर्न अख्तियार प्राप्त अधिकारीभन्दा</p> <p>एक तह माथिल्लो अधिकारीबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ । यस प्रयोजनको लागि सबभन्दा माथिल्लो स्तर सञ्चालक समिति हुनेछ ।</p>	<p>(क) सामान्यतया एक वर्षभन्दा बढी ग्रेस अवधि राखी आवधिक कर्जा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>तर, व्यवसाय तथा परियोजनाको प्रकृति अनुसार सो भन्दा बढी ग्रेस अवधि प्रदान गर्नुपर्ने भएमा के कति कारणले र कुन कुन आधारमा बढी ग्रेस अवधि कायम गर्नुपरेको हो सोको व्यहोरा खुलाई कर्जा स्वीकृतिको समयमानै सो कर्जा स्वीकृत गर्ने अख्तियार प्राप्त अधिकारी भन्दा एक तह माथिल्लो अधिकारीबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ । यस प्रयोजनको लागि सबैभन्दा माथिल्लो स्तर सञ्चालक समिति हुनेछ ।</p> <p><b>स्पष्टीकरण:</b> ग्रेस अवधि भन्नाले कर्जा प्रवाह शुरु भएको मितिदेखि कर्जाको किस्ता भुक्तानी गर्न शुरु हुने मिति बुझ्नु पर्नेछ ।</p>
<p>२१.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ (द)(२) हटाउने र क्रमसंख्या मिलान गरिएको ।</p>	<p>(२) नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित रुग्ण उद्योगको पुनर्स्थापना तथा उपयुक्त निकासको लागि यस बैंकले जारी गरेको रुग्ण उद्योगका सम्बन्धमा वित्तीय क्षेत्रबाट हुनसक्ने सुविधा सम्बन्धी कार्यविधि, २०७० (कार्यविधि -२.१)बमोजिम हुने गरी कर्जा पुनरतालिकीकरण वा पुनरसंरचना गर्दा न्यूनतम पच्चीस प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।</p>	<p>बुँदा सारिएको इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ (९)(४)मा (च) बुँदा थप ।</p>
<p>२२.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ (द) को उपबुँदा ३ मा संशोधन ।</p>	<p>कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित क्षेत्रमा प्रदान गरिएको कर्जाको हकमा ऋणीको परियोजना वा व्यवसायमा परेको प्रभाव तथा वित्तीय अवस्थाको मूल्याङ्कन गरी ऋणीको लिखित कार्ययोजना अनुसार भविष्यमा उद्योग व्यवसाय सञ्चालनमा आई ऋण चुक्ता हुन सक्नेमा बैंक तथा वित्तीय संस्था आश्वस्त भएमा सम्बन्धित ऋणीको अनुरोधमा एक पटकको लागि ऋणीले बुझाउनुपर्ने ब्याजको १० प्रतिशत रकम असूल उपर गरी देहायका शर्तहरूको अधीनमा रही कर्जाको पुनरतालिकीकरण र/वा पुनरसंरचना गर्न सकिने छ ।</p>	<p>इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाह गरिएका कर्जाहरू मध्ये कोभिड-१९ बाट अति तथा मध्यम प्रभावित क्षेत्रमा प्रदान गरिएको कर्जाको हकमा ऋणीको परियोजना वा व्यवसायमा परेको प्रभाव तथा वित्तीय अवस्थाको मूल्याङ्कन गरी ऋणीको लिखित कार्ययोजना अनुसार भविष्यमा उद्योग व्यवसाय सञ्चालनमा आई ऋण चुक्ता हुन सक्नेमा बैंक तथा वित्तीय संस्था आश्वस्त भएमा सम्बन्धित ऋणीको अनुरोधमा एक पटकको लागि ऋणीले बुझाउनुपर्ने ब्याजको १० प्रतिशत रकम असूल उपर गरी देहायका शर्तहरूको अधीनमा रही कर्जाको पुनरतालिकीकरण र/वा पुनरसंरचना गर्न सकिने छ ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



२३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (९)(द)मा (इ) मा संशोधन ।	ऋणी कम्पनी भएमा सो कम्पनीका संस्थापक, सञ्चालक वा निजको एकाघर परिवारका सदस्यको नाममा भएको धितो ।	हटाइएको ।
२४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (९)(९) ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले व्यक्तिगत जमानीमा प्रवाह भइरहेको शिक्षा कर्जा तथा लघु वित्तीय संस्था एवम् सहकारी संस्थाहरूलाई विपन्न वर्ग कर्जा अन्तर्गत लगानी गरेको कर्जामा माथि उपबुँदा (५) बमोजिम तोकिएको कर्जा नोक्सानी व्यवस्थामा अतिरिक्त वीस प्रतिशत थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछैन ।	व्यक्तिगत जमानीसँग सम्बन्धित बुँदा इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (९)(७) को (ग) मा सारी क्रमसंख्या मिलाउन गरिएको ।
२५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. ९, उपबुँदा ४ को खण्ड (ग) मा संशोधन ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट कर्जा प्रवाह भएका परियोजनाहरूको ब्याजमा वृद्धि, अन्य लागतमा वृद्धि वा उत्पादन क्षमतामा वृद्धि भई शुरुमा तोकिएको कर्जा भुक्तान गर्ने अवधि (Repayment Schedule) मा कर्जा चुक्ता गर्न सक्ने स्थिति नरहेका ऋणीहरूमध्ये राष्ट्रिय प्राथमिकतामा रहेका हाईड्रोपावर, केवलकार, सिमेन्ट वा अन्य पूर्वाधार निर्माण सम्बन्धी परियोजनाहरूलाई देहायका शर्तहरू पुरा गरी पुनरतालिकीकरण/पुनरसंरचना गरेको अवस्थामा १ प्रतिशत मात्र कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्न सकिने छ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट कर्जा प्रवाह भएका परियोजनाको ब्याजमा वृद्धि, <b>उत्पादन क्षमता (production capacity) विस्तार भई लगानीमा हुने वृद्धि वा</b> अन्य लागतमा वृद्धि <b>जस्ता कारणले</b> शुरुमा तोकिएको कर्जा भुक्तानी गर्ने अवधि (Repayment Schedule) मा कर्जा चुक्ता गर्न सक्ने स्थिति नरहेका ऋणीमध्ये राष्ट्रिय प्राथमिकतामा रहेका हाईड्रोपावर, केवलकार, सिमेन्ट वा अन्य पूर्वाधार निर्माण सम्बन्धी परियोजनाहरूलाई देहायका शर्त पुरा गरी पुनरतालिकीकरण/पुनरसंरचना गरेको अवस्थामा १ प्रतिशत मात्र कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्न सकिने छ ।
२६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. ९, उपबुँदा ६ मा हटाउने र क्रमसंख्या मिलाउन गरिएको ।	(६) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले शुरु सेयर निष्काशन ( Initial Public Offering - IPO) हुँदाको अवस्थामा सेयर खरिदका लागि बुझाइने आवेदनको अर्धकट्टीको सुरक्षणमा यस निर्देशनको बुँदा नं. १५ मा भएको व्यवस्था विपरीत कुनै किसिमको कर्जा प्रवाह गर्न पाइने छैन । त्यस्तो कर्जा प्रवाह गरेको हकमा सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले शत प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नु पर्नेछ ।	हटाइएको ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



२७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (९)(७) घ र ड ।	(घ) जग्गा एकीकरण वा करारमार्फत व्यावसायिक कृषि, उद्योग र अन्य व्यवसाय सञ्चालन गर्न सम्झौता अनुसारको लिज सम्पत्तिको सुरक्षणमा प्रदान गरिएको कर्जा । (ड) एक करोडसम्मका परियोजना धितोमा प्रवाह भएका कर्जा ।	तेश्रो पक्ष धितो सम्बन्धित बुँदा इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (९)(८) को इ र ई बुँदा थप ।
२८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (९)(८)को पहिलो अनच्छेदमा मा संशोधन ।	इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले देहायको अवस्थामा बाहेक तेस्रो पक्षको धितोमा मात्रै प्रवाहित कर्जालाई यस निर्देशन बमोजिम वर्गीकरण गरी असल, कमसल र शंकास्पद कर्जामा पर्ने भए सो वर्गमा तोकिएको प्रतिशतको अतिरिक्त बिस प्रतिशत थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नु पर्नेछ । ऋणीको अन्य सम्पत्तिको सुरक्षणले नखाम्ने भई थप सुरक्षण वापत तेस्रो पक्षको धितो समेत लिई कर्जा प्रवाह गरेको अवस्थामा कर्जाको सुरक्षणले नखामेको जति कर्जामा माथि उल्लेख भए बमोजिम थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । यस्ता कर्जाहरूको छुट्टै विवरण तयार गर्नु पर्नेछ ।	इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले देहायको अवस्थामा बाहेक तेस्रो पक्षको धितोमा मात्रै प्रवाहित कर्जालाई यस निर्देशन बमोजिम वर्गीकरण गरी असल, कमसल र शंकास्पद कर्जामा पर्ने भए सो वर्गमा तोकिएको प्रतिशतको अतिरिक्त बिस प्रतिशत थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नु पर्नेछ । ऋणीको अन्य सम्पत्तिको सुरक्षणले नखाम्ने भई थप सुरक्षण वापत तेस्रो पक्षको धितो समेत लिई कर्जा प्रवाह गरेको अवस्थामा ऋणीको अन्य सम्पत्तिको सुरक्षणले नखामेको जति कर्जामा माथि उल्लेख भए बमोजिम थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । यस्ता कर्जाहरूको छुट्टै विवरण तयार गर्नु पर्नेछ ।
२९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (९)(७)(च) मा संशोधन ।	(च) खण्ड (क) र (ग) बमोजिमका कर्जाहरू नब्बे दिन भन्दा बढी अवधिले भाका नाघेमा खराब वर्गमा वर्गीकरण गरी शत प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नुपर्ने ।	खण्ड (क), र (घ) बमोजिमका कर्जा नब्बे दिन भन्दा बढी अवधिले भाका नाघेमा खराब वर्गमा वर्गीकरण गरी शत प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नुपर्ने ।
३०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. ९, उपबुँदा ८ मा संशोधन ।	तर, मिति २०६९/०३/२९ भन्दा अघि प्रवाहित आवधिक कर्जाको हकमा अन्तिम किस्ता भुक्तानी अवधिसम्म यस्तो थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्न बाध्य हुने छैन ।	तर, मिति २०६९/०३/२९ भन्दा अघि प्रवाहित आवधिक कर्जाको हकमा अन्तिम किस्ता भुक्तानी अवधिसम्म यस्तो थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्न बाध्यकारी हुने छैन ।
३१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (१०) मा (ड) थप गर्ने ।	हाल नभएको ।	(ड) सुपरिवेक्षणको क्रममा देखिएका कैफियतहरू इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले सुधार गरेको अवस्थामा विभाग विश्वस्त भएमा ।
३२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ (११)(४) (च) मा संशोधन ।	(च) गैर बैंकिङ सम्पत्तिको रूपमा बैंक/वित्तीय संस्थाले सकार गरेको सम्पत्ति धितो सुरक्षण धनी (गैर बैंकिङ सम्पत्तिमा आउनु अघिको धनी) लाई फिर्ता गर्दा गैर बैंकिङसम्पत्ति लेखाङ्कन गर्दाको मूल्यमा नघट्ने गरी सम्बन्धित संस्था र	(च) गैर बैंकिङ सम्पत्तिको रूपमा बैंक/वित्तीय संस्थाले सकार गरेको सम्पत्ति धितो सुरक्षण धनी (गैर बैंकिङ सम्पत्तिमा आउनु अघिको धनी) लाई फिर्ता गर्दा गैर बैंकिङ सम्पत्ति लेखाङ्कन गर्दाको मूल्य वा फिर्ता गर्दाको समयमा रहेको बक्यौता रकम (सावाँ र ब्याजको जोड) मध्ये

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		सम्बन्धित सुरक्षण धनीबीचको आपसी वार्ताद्वारा सम्बन्धित सुरक्षण धनीलाई मात्र धितो/सुरक्षण फिर्ता गर्न भने यो निर्देशनले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।	जुन बढी हुन्छ सो रकममा नघट्ने गरी सम्बन्धित संस्था र सम्बन्धित सुरक्षण धनीबीचको आपसी वार्ताद्वारा सम्बन्धित सुरक्षण धनीलाई मात्र धितो/सुरक्षण फिर्ता गर्न भने यो निर्देशनले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
३३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुंदा नं. १२, उपबुंदा २ को खण्ड (घ)(उ) मा हटाइएको ।	(ऊ) कर्जा नीतिमा कर्जा खरिद सम्बन्धी व्यवस्था रहेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले मात्र कर्जा खरिद गरी लिनदिन सक्ने छन् ।	हटाइएको । खण्ड (ख)को दोहोरिएको
३४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुंदा नं. १४, उपबुंदा २ मा संशोधन ।	बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ बाहेक अन्य प्रचलित कानून बमोजिम बचत परिचालन तथा कर्जाको कारोबार गरिरहेका संस्थाहरूले यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थामा निक्षेप राख्न र निक्षेप रसिदको धितोमा कर्जा लिन उपर्युक्त उपबुंदा १ को व्यवस्थाले बाधा पुग्नेछैन । तर, यसरी निक्षेप रसिदको धितोमा कर्जा दिंदा जुन बैंक/वित्तीय संस्थामा निक्षेप राखेको हो सोही बैंक/वित्तीय संस्थाबाट मात्र त्यस्तो कर्जा प्रदान गर्नु पर्नेछ । आफ्नो निक्षेप रसिद रहेको संस्था बाहेक अन्य बैंक/वित्तीय संस्थाबाट यस अघि प्रवाहित कर्जाको हकमा भुक्तानी मिति (Maturity Date) पश्चात नवीकरण गरी कर्जा प्रवाह गर्न पाइने छैन ।	बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ बाहेक अन्य प्रचलित कानून बमोजिम बचत परिचालन तथा कर्जाको कारोबार गरिरहेका संस्थाहरूले यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थामा निक्षेप राख्न र निक्षेप रसिदको धितोमा कर्जा लिन उपर्युक्त उपबुंदा १ को व्यवस्थाले बाधा पुग्नेछैन । तर, यसरी निक्षेप रसिदको धितोमा कर्जा दिंदा जुन बैंक/वित्तीय संस्थामा निक्षेप राखेको हो सोही बैंक/वित्तीय संस्थाबाट मात्र त्यस्तो कर्जा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।
३५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुंदा नं. १५ हटाइएको ।	सार्वजनिक सेयर निष्काशनमा लगानी गर्नका लागि कर्जा प्रदान गर्ने सम्बन्धमा पब्लिक लिमिटेड कम्पनीले सर्वसाधारणमा सार्वजनिक सेयर निष्कासन (Initial/Further Public Offering, IPO/FPO) को लागि सेयर बिक्री खुल्ला गरेको पहिलो सात कार्यदिनसम्म बैंक तथा वित्तीय संस्थाले त्यस्तो सेयर खरिद गर्ने प्रयोजनका लागि कुनै पनि किसिमको कर्जा सुविधा प्रदान गर्न पाउने छैन । तर, त्यसरी आह्वान गरेको पहिलो	हटाइएको ।

नेपाल राष्ट्र बैकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<p>सात कार्यदिन सम्ममा पनि माग गरे बमोजिमको सेयरका लागि आवेदन नपरेमा (Fully Subscribe नभएमा) सोको आठौँ कार्य दिनदेखि देहाय बमोजिमका शर्तहरूको अधीनमा रही IPO/FPO का लागि कर्जा प्रदान गर्न सक्ने छन् ।</p> <p>क. IPO/FPO को कार्य सम्पादन गर्न नियुक्त भएको निष्काशन प्रबन्धक (Issue Manager) यस बैकको इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको सहायक कम्पनी भएमा सो संस्थाले कुनै पनि व्यक्ति/फर्म/कम्पनीलाई IPO/FPO का लागि कर्जा प्रदान गर्न पाउने छैन ।</p> <p>ख. बैक तथा वित्तीय संस्थाले IPO/FPO मा लगानी गर्ने लगानीकर्ताहरूलाई प्रदान गर्ने कर्जाको कम्तीमा ५० प्रतिशत नगद मार्जिन राखेर मात्र कर्जा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>ग. यसरी प्रदान गरिएको कर्जाको भुक्तानी अवधि बढीमा धितोपत्र ऐन, नियमावली र धितोपत्रसँग सम्बन्धित नियम बमोजिम सेयर बाँडफाँड गरी रकम फिर्ता गर्ने अवधिसम्म हुनेछ । यस्तो कर्जाको पुनरसंरचना र पुनरतालिकीकरण गर्न पाइने छैन ।</p> <p>घ. यस्तो कर्जा प्रवाह गर्दा पनि अन्य कर्जा प्रदान गर्दा अवलम्बन गर्नुपर्ने सम्पूर्ण प्रक्रिया पुरा गरेको हुनु पर्नेछ ।</p> <p>ङ. यसरी प्रवाह भएको कर्जा असल कर्जामा रहेको अवस्था बाहेक अन्य अवस्थामा शत प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।</p>	
३६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ को बुँदा नं.(१६)को उपबुँदा (क)को खण्ड (३) र (	धितोपत्र विनियम बजारमा सूचीकृत संस्थाहरूको सेयरको धितोमा बैक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाह हुने कर्जाका सम्बन्धमा देहायका शर्तहरू पालना गरेर मात्र सो अनुसारको कर्जा प्रदान गर्न सकिनेछ ।	धितोपत्र विनियम बजारमा सूचीकृत संस्थाहरूको सेयरको धितोमा बैक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाह हुने <b>मार्जिन प्रकृतिको</b> कर्जाका सम्बन्धमा देहायका शर्त पालना गरेर मात्र सो अनुसारको कर्जा प्रदान गर्न सकिनेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	६) मा संशोधन ।	(३) यसरी प्रवाह भएको कर्जाको अवधि एक वर्षभन्दा बढी हुने छैन । सेयरको धितोमा कर्जा उपभोग गरिरहेका ऋणीले आफूले लिएको कर्जाको सम्पूर्ण बक्यौता ब्याज भुक्तानी गरी कर्जा नियमित रहेको अवस्थामा त्यस्तो कर्जा नवीकरण गर्न सकिनेछ । (६) यस्तो कर्जा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आफ्नो प्राथमिक पुँजी (Core Capital) को बढीमा ४० प्रतिशतसम्म मात्र प्रवाह गर्न सक्नेछन् ।	(३) यसरी प्रवाह भएको कर्जाको अवधि एक वर्षभन्दा बढी हुने छैन । सेयरको धितोमा <b>मार्जिन प्रकृतिको</b> कर्जा उपभोग गरिरहेका ऋणीले आफूले लिएको कर्जाको सम्पूर्ण बक्यौता ब्याज भुक्तानी गरी कर्जा नियमित रहेको अवस्थामा त्यस्तो कर्जा नवीकरण गर्न सकिनेछ । (६) यस्तो <b>मार्जिन प्रकृतिको</b> कर्जा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्नो प्राथमिक पुँजी (Core Capital) को बढीमा ४० प्रतिशतसम्म मात्र प्रवाह गर्न सक्नेछन् ।
३७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. १६, उपबुँदा ख को खण्ड (२) हटाईएको ।	यस अघि इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाको सेयर सकार गरी कर्जा असुली गरेको भएमा सकार गरिएका सेयरहरू अनिवार्य रूपले बिक्री गर्नु पर्नेछ । विशेष कारणवश बिक्री हुन नसकी बाँकी रहेका सेयरहरूको हकमा सेयर सकार गरेको मूल्य बराबरले हुन आउने रकमको शत प्रतिशत नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।	हटाईएको ।
३८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ (१७) मा (ग) र (घ) थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।	हाल नभएको ।	(ग) कुनै पनि इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको २ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सेयर धारण गर्ने संस्थापक सेयरधनीले यस बैंकको स्वीकृति लिएर मात्र आफ्नो नामको सेयर अन्य बैंकमा धितोबन्धक राख्न वा बिक्री गर्न सक्नेछन् । (घ) बुँदा (ग) अनुसारको स्वीकृति माग गर्दा जुन संस्थाको सेयर धितो राखिने हो सो संस्थाले निजको सेयर स्वामित्व तथा धितो रहे नरहेको विवरण समेत पेश गरी स्वीकृति माग गर्नु पर्नेछ ।
३९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ को बुँदा नं. (१७) को उपबुँदा (च) मा संशोधन ।	(च) संस्थापक सेयर धितो बन्धक राखी कर्जा प्रवाह गर्दा त्यस्तो कर्जाको पुनरसंरचना र पुनरतालिकीकरण गर्न पाइने छैन ।	(च) संस्थापक सेयर धितो बन्धक राखी कर्जा प्रवाह गर्दा त्यस्तो कर्जाको <b>नवीकरण तथा पुनरसंरचना र पुनरतालिकीकरण गर्न पाइने छैन ।</b> तर, ०.५ प्रतिशतसम्म संस्थापक सेयर स्वामित्व रहेका संस्थापकले सेयर धितो राखी कर्जा उपयोग गरिरहेको भएमा कर्जाको सम्पूर्ण बक्यौता ब्याज भुक्तानी भई कर्जा नियमित रहेको अवस्थामा त्यस्तो कर्जा नवीकरण गर्न बाधा पर्ने छैन ।



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



४०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ को बुँदा नं. (१७) को उपबुँदा (त्र) मा संशोधन ।	(त्र) माथि (क) देखि ( ज) सम्म उल्लिखित व्यवस्थाहरू बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आफ्नो कर्जा नीति/ विनियममा स्पष्ट रूपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।	(ट)उपबुँदा (क) देखि (त्र) सम्म उल्लिखित व्यवस्थाहरू बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्नो कर्जा नीति/ विनियममा स्पष्ट रूपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।
४१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २ /०७६ बुदा नं.(२३) थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।	नभएको ।	२३. विदेशी धितो/सुरक्षणमा कर्जा प्रवाह गर्न नपाइने सम्बन्धमा इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले हक कायम गर्न नसकिने किसिमको विदेशमा रहेको धितो/सुरक्षणमा कर्जा प्रवाह गर्न पाइने छैन ।
४२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. २७ मा संशोधन ।	२७. पर्यावरणीय प्रभावको विश्लेषण गरेर मात्र कर्जा प्रवाह गर्ने सम्बन्धमा कुनै पनि प्रकृतिका उद्योगहरूमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जा लगानी गर्नुपूर्व अनिवार्य रूपमा पर्यावरणीय प्रभावको विश्लेषण गरी कर्जा प्रवाह गर्नुपर्नेछ ।	२७. पर्यावरणीय तथा सामाजिक जोखिमको विश्लेषण गरेर मात्र कर्जा प्रवाह गर्ने सम्बन्धमा (क) इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरूले कर्जा लगानी गर्नुपूर्व परियोजना/ उद्योगको स्थापना गर्नको लागि ईजाजत/अनुमति/ स्वीकृति लिन <b>Initial Environmental Examination (IEE) / Environmental Impact Assessment (EIA)</b> आवश्यक पर्ने परियोजना/ उद्योगको हकमा सम्बन्धित निकायबाट सो प्रतिबेदन स्वीकृत भएको आधारमा तथा <b>IEE / EIA</b> आवश्यक नहुने परियोजना/ उद्योगको हकमा इजाजतपत्रप्राप्त संस्था आफैले कर्जा लगानी गर्नुपूर्व पर्यावरणीय प्रभावको विश्लेषण गरी कर्जा प्रवाह गर्नुपर्नेछ । (ख) यस सम्बन्धमा, वातावरण संरक्षण ऐन, २०७६, वातावरण संरक्षण नियमावली, २०७६, श्रम ऐन, २०७४ तथा अन्य प्रचलित कानूनमा भएका व्यवस्थाका साथै बैंकबाट जारी <b>Guideline On Environmental &amp; Social Risk Management (ESRM) For Banks And Financial Institution, 2018</b> को पालना हुनेगरी इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले आवश्यक नीति तर्जुमा गरी मार्गदर्शनले उल्लेख गरे अनुसारका वातावरण तथा सामाजिक जोखिम समेतको विश्लेषण गरी कर्जा मूल्यांकन गर्ने र सोही बमोजिम अनुगमन तथा रिपोर्टिङ गर्ने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			(ग) Guideline On Environmental & Social Risk Management (ESRM) For Banks And Financial Institution, 2018 को अनुसूची ११ बमोजिमको प्रतिबेदन आर्थिक वर्ष समाप्त भएको ३० दिन भित्र सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पेश गरिसक्नुपर्नेछ ।
४३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६, बुँदा नं. २८ मा संशोधन ।	भुक्तानी तालिका सम्बन्धमा किस्ता असुली सम्बन्धी कार्यतालिका निर्माण गर्दा किसानले उत्पादन गर्ने बाली भित्र्याउने समय र कर्जाको किस्ता भुक्तानी गर्ने समय बीच सकेसम्म तालमेल मिल्ने किसिमले त्यस्तो कार्य तालिका निर्माण गर्नुपर्नेछ ।	कृषि कर्जाको भुक्तानी तालिका सम्बन्धमा कृषि कर्जाको किस्ता असुली सम्बन्धी तालिका निर्माण गर्दा किसानले उत्पादन गर्ने बाली भित्र्याउने समय र कर्जाको किस्ता भुक्तानी गर्ने समय बीच तालमेल मिल्ने किसिमले तालिका निर्माण गर्नुपर्नेछ ।
४४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ को बुँदा नं. (३४) को उपबुँदा (४) मा संशोधन ।	(४) “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाहरूले हाइपोथिकेशन कर्जा प्रवाह गर्ने पाउने छैनन् ।	(४) “ख” र “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाहरूले हाइपोथिकेशन कर्जा प्रवाह गर्न पाउने छैनन् ।
४५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ को बुँदा नं. ३४ उप बुँदा नं. ५, खण्ड (घ) हटाइ क्रमसंख्या मिलान तथा प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशमा संशोधन ।	कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित उद्योग व्यवसायलाई सुचारु गर्न सहजीकरण गर्ने प्रयोजनको लागि ऋणीको आवश्यकता र उद्योग/ व्यवसायको सम्भाव्यताको विश्लेषण गरी २०७६ चैत मसान्तमा कायम चालु पुँजी कर्जाको सीमामा एक पटकको लागि बढीमा २० प्रतिशतसम्म थप चालु पुँजी कर्जा प्रवाह गर्न सकिनेछ । (घ) यस्तो कर्जाको भुक्तानी अवधि बढीमा एक वर्षको हुनेछ । तर, कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित उद्योग व्यवसायको पुनरुत्थानको आवश्यकता, धितोको पर्याप्तता, कर्जा जोखिम व्यवस्थापन तथा ऋणीको Business Proposal आदिको विश्लेषण गरी २० प्रतिशतभन्दा बढी थप कर्जा प्रवाह गर्न सकिने अवस्था भएमा सो कर्जा प्रदान गर्न यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।	कोभिड-१९ बाट प्रभावित उद्योग व्यवसायलाई सुचारु गर्न सहजीकरण गर्ने प्रयोजनको लागि ऋणीको आवश्यकता र उद्योग/ व्यवसायको सम्भाव्यताको विश्लेषण गरी २०७६ चैत मसान्तमा कायम कर्जाको सीमामा एक पटकको लागि चालु पुँजी कर्जा उपयोग गरेका ऋणीको हकमा चालु पुँजी कर्जाको अधिकतम २० प्रतिशतसम्म र चालु पुँजी कर्जा उपयोग नगरेका ऋणीको हकमा आवधिक कर्जाको अधिकतम १० प्रतिशतसम्म थप कर्जा प्रवाह गर्न सकिनेछ । (घ) हटाईएको । तर, कोभिड-१९ बाट प्रभावित उद्योग व्यवसायको पुनरुत्थानको आवश्यकता, धितोको पर्याप्तता, कर्जा जोखिम व्यवस्थापन तथा ऋणीको Business Proposal आदिको विश्लेषण गरी तोकिएको प्रतिशतभन्दा बढी थप कर्जा प्रवाह गर्न सकिने अवस्था भएमा सो कर्जा प्रदान गर्न यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



४६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २/०७६ को बुँदा नं. (३६) को उप बुँदा (२) मा संशोधन ।	(२) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले रु. १५ लाखसम्मको कृषि, उद्यम तथा व्यवसाय प्रवर्द्धन कर्जा प्रवाह गर्दा आधार दरमा २ प्रतिशतसम्ममात्र थप गरी ऋणको ब्याज तोक्नु पर्नेछ । यस्तो कर्जा प्रवाह गर्दा मोटर बाटो नभएको खेतीयोग्य जमिनलाई पनि बैंक तथा वित्तीय संस्थाले धितोको रुपमा स्वीकार गर्न सक्ने एवम् कुनै प्रकारको सेवा शुल्क तथा समय अगावै कर्जा भुक्तानी गरेमा समेत अग्रिम भुक्तानी शुल्क लिन पाइने छैन । साथै, बैंक तथा वित्तीय संस्थाका प्रत्येक शाखाले यसप्रकारको कर्जा सम्बन्धी निवेदन प्राप्त भएको सात कार्य दिन भित्र स्वीकृत गर्नुपर्ने र स्वीकृत हुन नसक्ने भएमा सोको स्पष्ट कारण समेत उल्लेख गरी सम्बन्धित ग्राहकलाई लिखतरुपमा दिनुपर्ने छ ।	(२) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले रु. १५ लाखसम्मको कृषि, उद्यम, हस्तकला तथा सीपमुलक व्यवसाय प्रवर्द्धन कर्जा प्रवाह गर्दा आधार दरमा २ प्रतिशतसम्ममात्र थप गरी ऋणको ब्याज तोक्नु पर्नेछ । यस्तो कर्जा प्रवाह गर्दा मोटर बाटो नभएको खेतीयोग्य जमिनलाई पनि बैंक तथा वित्तीय संस्थाले धितोको रुपमा स्वीकार गर्न सक्नेछन् । साथै, बैंक तथा वित्तीय संस्थाका प्रत्येक शाखाले यसप्रकारको कर्जा सम्बन्धी निवेदन प्राप्त भएको सात कार्य दिन भित्र स्वीकृत गर्नुपर्ने र स्वीकृत हुन नसक्ने भएमा सोको स्पष्ट कारण समेत उल्लेख गरी सम्बन्धित ग्राहकलाई लिखतरुपमा दिनुपर्ने छ ।
४७.	इ.प्रा. निर्देशन नं. २/०७६ को बुँदा नं. ३९ मा उपबुँदा (भ) थप गर्ने ।		भ. अस्पताल
४८.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं. ३/०७६ को बुँदा नं. २ को उपबुँदा (ग) मा संशोधन ।	जलविद्युत लगायत नवीकरणीय उर्जा परियोजना, विद्युत प्रसारण लाइन (Transmission Line) र केवलकार निर्माण परियोजनामा कर्जा प्रवाह गर्ने सम्बन्धमा:  (ग) परियोजना विश्लेषण गरी सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले तय गरेको Moratorium Period अथवा त्यस्तो परियोजनाबाट विद्युत उत्पादन हुने समयमध्ये जुन समय अगाडि हुन्छ सोही मितिबाट किस्ता असुल गर्नु पर्नेछ ।	(ग) परियोजना विश्लेषण गरी सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले तय गरेको Moratorium Period अथवा त्यस्तो परियोजनाबाट विद्युत उत्पादन भई प्रसारण लाइनमा जोडिएको तीन महिना मध्ये जुन पछि हुन्छ सो मिति पश्चात किस्ता भुक्तानी सुरु गर्न सकिने छ ।
४९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ३/०७६ को बुँदा नं.	ठूला ऋणीहरूको कर्जा विवरण पेश गर्नु पर्ने: यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेका ठूला ऋणी (“क” वर्गका लागि रु. ५ करोड तथा	ठूला ऋणीहरूको कर्जा विवरण पेश गर्नु पर्ने: यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेका ठूला ऋणी (“क” वर्गका लागि रु. ५ करोड तथा “ख” र “ग” वर्गका लागि

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	९ मा संशोधन ।	“ख” र “ग” वर्गका लागि रु. २ करोड भन्दा बढी कर्जा उपयोग गर्ने) को कर्जा सम्बन्धी विवरण वेबसाईटमा उल्लेख भएको ढाँचामा समष्टिगत रुपमा तयार गरी यस बैंकबाट उपलब्ध Web Address मा त्रैमासिक रुपमा त्रयमास समाप्त भएको मितिले १५ दिनभित्र देहाय बमोजिम हुने गरी Upload गर्नु पर्नेछ । बैंकले Web Address अनुसार ग्राहकको विवरण, ठूला ऋणीको समूहको विवरण, कोषमा आधारित कर्जा र गैरकोषमा आधारित कर्जा सम्बन्धी विवरण Upload गर्दा हरेक ग्राहकलाई सम्बन्धित समूहमा नै राख्नु पर्नेछ ।	रु. २ करोड भन्दा बढी कर्जा उपयोग गर्ने) को कर्जा सम्बन्धी विवरण तोकिएको ढाँचामा समष्टिगत रुपमा तयार गरी त्रैमासिक रुपमा त्रयमास समाप्त भएको मितिले १५ दिनभित्र यस बैंकको रिपोर्टिङ पोर्टलमा ग्राहकको विवरण, ठूला ऋणीको समूहको विवरण, कोषमा आधारित कर्जा र गैरकोषमा आधारित कर्जा सम्बन्धी विवरण पेस गर्नुपर्नेछ । यस्तो विवरण पेसगर्दा हरेक ग्राहकलाई सम्बन्धित समूहमा नै राख्नु पर्नेछ ।
५०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ३/०७६ को बुँदा नं. (१०) को उपबुँदा (१) मा संशोधन ।	जोखिम नियन्त्रण गर्नको लागि इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले पर्याप्त आन्तरिक नीति नियमहरूको व्यवस्था गरी क्षेत्रगत कर्जा सघनताको अनुगमन गर्नु पर्नेछ । तर, यस बैंकले निर्देशन दिएमा बुँदा नं. ८ बमोजिम थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । अर्थ व्यवस्थाका विभिन्न क्षेत्रहरूको सूची संलग्न निर्देशन फा.नं. ३ मा उल्लेख गरिएको छ ।	जोखिम नियन्त्रण गर्नको लागि इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले पर्याप्त आन्तरिक नीति नियमहरूको व्यवस्था गरी क्षेत्रगत कर्जा सघनताको अनुगमन गर्नु पर्नेछ । तर, यस बैंकले निर्देशन दिएमा बुँदा नं. ८ बमोजिम थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । अर्थ व्यवस्थाका विभिन्न क्षेत्रहरूको सूची संलग्न निर्देशन फा.नं. ३.१ मा उल्लेख गरिएको छ ।
५१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ३/०७६ को बुँदा ( १०) को उपबुँदा (३) हटाईएको ।	(नोट: क्षेत्रगत कर्जा सम्बन्धी विवरण ने.रा.बैंक निर्देशन फा.नं. ३.१ को ढाँचामा सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा मासिक रुपमा महिना समाप्त भएको मितिले १५ दिनभित्रमा पेश गर्नु पर्नेछ । )	हटाइएको
५२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ३/०७६ को बुँदा (१०) को उप बुँदा नं. (४) को खण्ड (ग) को उपखण्ड (१) मा संशोधन ।	(१) रियल स्टेट कर्जा सापट भन्नाले निर्देशन नं. ९ को निर्देशन फा. नं. ९.३ (क) प्रयोजन अनुसारको कर्जा सापटमा उल्लिखित प्रष्टीकरणको सि.नं. ५ को रियल स्टेट कर्जालाई बुझाउने छ ।	(१) रियल स्टेट कर्जा सापट भन्नाले निर्देशन नं. ९ को निर्देशन फा. नं. ९.३ (क) प्रयोजन अनुसारको कर्जा सापटमा उल्लिखित प्रष्टीकरणको सि.नं. ६ को रियल स्टेट कर्जालाई बुझाउने छ ।
५३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ३/०७६ को बुँदा नं. (१०) को उप बुँदा	(१) उपबुँदा नं. ४ को खण्ड (ख) बमोजिम सीमा गणना गर्दा रु. १ करोड ५० लाख वा सो भन्दा कमको व्यक्तिगत आवासीय घर कर्जालाई समावेश गर्नुपर्नेछैन ।	(१) उपबुँदा नं. ४ को खण्ड (ग) बमोजिम सीमा गणना गर्दा रु. १ करोड ५० लाख वा सो भन्दा कमको व्यक्तिगत आवासीय घर कर्जालाई समावेश गर्नुपर्नेछैन ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	(५) को खण्ड (१) मा संशोधन ।		
५४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ३/०७६, बुँदा नं. १० को उपबुँदा (६) मा संशोधन	क. नगरपालिका क्षेत्रभित्रको घर/भवनको सुरक्षणमा वा घर/भवन निर्माणका लागि कर्जा प्रवाह गर्दा घर/भवन निर्माण सम्बन्धमा सम्बन्धित स्थानीय तह/कार्यालयबाट जारी मापदण्डहरू पूरा गरे/नगरेको यकिन गरी नक्सापास, आवश्यकता अनुसार अन्य निकायको स्वीकृति, घर/भवन निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र/प्रमाणीकरण लगायतका कागजातहरू लिने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।	नगरपालिका क्षेत्रभित्रको घर/भवनको सुरक्षणमा वा घर/भवन निर्माणका लागि कर्जा प्रवाह गर्दा घर/भवन निर्माण सम्बन्धमा सम्बन्धित स्थानीय तह/कार्यालयबाट जारी मापदण्डहरू पूरा गरे/नगरेको यकिन गरी नक्सापास, आवश्यकता अनुसार अन्य निकायको स्वीकृति, घर/भवन निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र/प्रमाणीकरण/ अभिलेखीकरण लगायतका कागजातहरू लिने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।
५५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ३/०७६ को बुँदा नं. (१०) को उपबुँदा (७) मा संशोधन	इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले प्राकृतिक व्यक्तिलाई व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि सवारी साधन खरिद गर्न कर्जा प्रवाह गर्दा सो सवारी साधनको मूल्यको अधिकतम ५० प्रतिशत र व्यक्तिगत विद्युतीय सवारी साधनको हकमा ८० प्रतिशतसम्म मात्र गर्नु पर्नेछ ।	इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि सवारी साधन खरिद गर्न कर्जा प्रवाह गर्दा सो सवारी साधनको मूल्यको अधिकतम ५० प्रतिशत र व्यक्तिगत विद्युतीय सवारी साधनको हकमा ८० प्रतिशतसम्म मात्र गर्नु पर्नेछ ।
५६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७६ को बुँदा नं. १ को उपबुँदा (ड.) को खण्ड ७ हटाइएको ।	(७) “ख” र “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाहरूले आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को तेस्रो त्रयमाससम्मको अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदन इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७४ को प्रावधान बमोजिम र चौथो त्रैमासिक प्रतिवेदन इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७४ को प्रावधान तथा NFRSs बमोजिमको दुवै विवरण प्रकाशित गर्नु पर्नेछ । सो पश्चात्को त्रयमासदेखि NFRSs बमोजिमको त्रैमासिक अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदन मात्र प्रकाशन गर्नु पर्नेछ । NFRSs बमोजिमको त्रैमासिक अन्तरिम वित्तीय विवरण प्रकाशित गर्दा उक्त अन्तरिम अवधिको नाफा नोक्सानमा नियमनकारी समायोजन गरी समायोजन पश्चातको नाफा नोक्सान प्रस्ट रूपमा खुलाउनु पर्नेछ । तर, कुनै संस्थाले आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को पहिलो त्रयमासदेखि नै NFRSs बमोजिमको अन्तरिम वित्तीय	हटाइएको

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		प्रतिवेदन तयार गर्न चाहेमा पहिलो त्रयमासको प्रतिवेदन इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७४ को प्रावधान तथा NFRSs बमोजिमको दुवै विवरण र त्यस पश्चातका त्रयमासिक प्रतिवेदन NFRSs बमोजिम प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।	
५७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७६ को बुँदा नं (१) को उपबुँदा (ड) को खण्ड (१) मा संशोधन ।	(१) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले एकीकृत वित्तीय प्रतिवेदन लगायत प्रमुख वित्तीय परिसूचकहरू (Major Financial Indicators) को अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदन (संक्षिप्त प्रतिवेदन) यस प्रयोजनका लागि तोकिएको ढाँचामा हरेक त्रयमासको महिना व्यतित भएको मितिले ३० दिनभित्र कुनै एक राष्ट्रियस्तरको दैनिक पत्रिकामा अनिवार्य रूपमा प्रकाशित गरी सोको एक प्रति बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग र सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागलाई समेत उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । साथै, अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदनको विस्तृत विवरण यस बैंकले तोकिएको ढाँचामा आफ्नो वेबसाइटमा राख्नु पर्नेछ । यसरी विस्तृत अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदन वेबसाइटमा राखिएको व्यहोरा पत्रिकामा प्रकाशन गरिने प्रतिवेदनमा समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।	(१) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले एकीकृत वित्तीय प्रतिवेदन लगायत प्रमुख वित्तीय परिसूचकहरू (Major Financial Indicators) को अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदन (संक्षिप्त प्रतिवेदन) यस प्रयोजनका लागि तोकिएको ढाँचामा हरेक त्रयमासको महिना व्यतित भएको मितिले १५ दिनभित्र कुनै एक राष्ट्रियस्तरको दैनिक पत्रिकामा अनिवार्य रूपमा प्रकाशित गरी सोको एक प्रति बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग र सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागलाई समेत उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । साथै, अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदनको विस्तृत विवरण यस बैंकले तोकिएको ढाँचामा आफ्नो वेबसाइटमा राख्नु पर्नेछ । यसरी विस्तृत अन्तरिम वित्तीय प्रतिवेदन वेबसाइटमा राखिएको व्यहोरा पत्रिकामा प्रकाशन गरिने प्रतिवेदनमा समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।
५८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७६ को बुँदा नं.२ को उप बुँदा (क) मा संशोधन	(२) वित्तीय विवरण तयार गरिने आधार तथा प्रमुख लेखानीति  (क) वित्तीय विवरण तयार गर्दा नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (NFRSs) बमोजिम तयार गर्नु पर्नेछ । नेपाल लेखा प्रतिवेदनमानले समावेश नगरेका क्षेत्रहरूमा अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय प्रतिवेदनमान (IFRSs) लाई आधारको रूपमा लिनु पर्नेछ । “क” वर्गका वाणिज्य बैंकले आर्थिक वर्ष २०७४/७५ र सो पश्चातका वित्तीय विवरणहरू यस निर्देशन बमोजिम तयार गर्नु पर्नेछ । साथै, “ख” र “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाले आर्थिक वर्ष २०७४/७५ को वित्तीय	(२) वित्तीय विवरण तयार गरिने आधार तथा प्रमुख लेखानीति  (क) वित्तीय विवरण तयार गर्दा नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (NFRSs) बमोजिम तयार गर्नु पर्नेछ । नेपाल लेखा प्रतिवेदनमानले समावेश नगरेका क्षेत्रहरूमा अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय प्रतिवेदनमान (IFRSs) लाई आधारको रूपमा लिनु पर्नेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		विवरण इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७४ बमोजिम र सो पश्चातका वित्तीय विवरणहरू यस निर्देशन बमोजिम तयार गर्नु पर्नेछ ।	
५९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ४/०७६ को बुँदा नं. ३ को उप बुँदा (ख) को खण्ड(इ) मा संशोधन	आफ्नो लेखानीति बमोजिम लेखाङ्कन गरेको लगानीमा हानी नोक्सानी (Impairment Loss) को रकम यस बैंकबाट जारी गरिएको इ.प्रा.निर्देशन नं.८ बमोजिम कायम हुने लगानीमा सम्भावित हानी वापत व्यवस्था रकम भन्दा कम भएमा कम भएजति रकम सञ्चित मुनाफा (Retained Earning) खातालाई खर्च गरी नियमनकारी कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ । बैंकले हरेक लगानीमा NFRSs बमोजिम लेखाङ्कन हुने हानी नोक्सानी तथा इ.प्रा.निर्देशन नं.८ बमोजिम कायम हुने सम्भावित हानी वापत व्यवस्थाको विस्तृत विवरण प्रत्येक त्रयमासमा तयार गर्नु पर्नेछ र नियमनकारी कोषमा जम्मा भएको रकम NFRSs बमोजिम लेखाङ्कन हुने क्षति नोक्सानीको रकम बढ्दै गई नाफा नोक्सान हिसाव खर्च भएको अवस्थामा सो बढेको रकमलाई वार्षिक रुपमा नियमनकारी कोषबाट सञ्चित मुनाफामा फिर्ता गर्न सकिनेछ ।	बैंकले नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान (NFRSs) बमोजिम Fair value through profit or loss मा लेखाङ्कन गरेको लगानीका साथै अन्य कुनै सम्पत्तिहरूमा Fair value gain (unrealized gain) भएमा उक्त नाफा रकमलाई सञ्चित मुनाफा (Retained Earning) खातालाई खर्च गरी नियमनकारी कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ । नियमनकारी कोषमा जम्मा भएको रकम NFRSs बमोजिम सम्बन्धित सम्पत्तिको Fair value gain घटेको वा Fair value loss भएको अवस्थामा सो रकमलाई वार्षिक रुपमा नियमनकारी कोषबाट सञ्चित मुनाफामा फिर्ता गर्न सकिनेछ ।
६०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ५/०७६ को बुँदा नं. (६) को उपबुँदा (७) को खण्ड (ख) मा संशोधन ।	मासिक औसत आधारमा त्यस्तो अनुपात नाघेमा हर्जाना लगाइनेछ ।	मासिक औसत आधारमा त्यस्तो अनुपात नाघेमा सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभाग मार्फत हर्जाना लगाइनेछ ।
६१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ५/०७६ को बुँदा नं. (८) को उप बुँदा (३) मा संशोधन ।	ब्याजदर जोखिमको अनुगमन गर्न लिइनु पर्ने समय अन्तराल (Time Interval) को वर्गीकरण गर्दा दफा २ अनुसार गर्नु पर्नेछ ।	ब्याजदर जोखिमको अनुगमन गर्न लिइनुपर्ने समय अन्तराल (Time Interval)को वर्गीकरण गर्दा ने.रा. बैंक निर्देशन फा.नं. ५.२ ब्याजदर सम्बन्धी जोखिम अनुगमन तालिका बमोजिम गर्नु पर्नेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



६२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा नं (१) को उपबुँदा (१) मा खण्ड (ड) थप ।	हाल नभएको ।	(ड) सञ्चालकले पदीय मर्यादा कायम हुने गरी शिष्ट बोली, व्यवहार, कार्यशैली र आचरण प्रस्तुत गर्नु पर्नेछ । संस्थाको कार्य वातावरण बिग्रने, घृणा, द्वेष उत्पन्न हुने कुनैपनि किसिमको गतिविधि गर्नु /गराउनु हुदैन ।
६३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा नं १ को उपबुँदा (१५) मा संशोधन गरी उप बुँदा १६ थप तथा क्रमखंख्या मिलान ।	(१५) (क) संस्थापक/संस्थापक समूहको सेयर धारण गरेका सेयरधनीले संस्थापक समूह बाहेक अन्य समूहबाट सञ्चालकमा उम्मेदवारी दिन पाउने छैन ।  (ख) कुनै बैंक वा वित्तीय संस्थामा कुनै व्यक्ति वा निजको प्रतिनिधि आफ्नो र आफ्नो वित्तीय स्वार्थ रहेको फर्म/कम्पनी/संस्थाका तर्फबाट एकै पटक एक भन्दा बढी सञ्चालक पदमा नियुक्त/मनोनयन हुन सक्ने छैनन् ।	(१५) संस्थापक/संस्थापक समूहको सेयर धारण गरेका सेयरधनीले संस्थापक समूह बाहेक अन्य समूहबाट सञ्चालकमा उम्मेदवारी दिन पाउने छैनन् ।  (१६) कुनै बैंक वा वित्तीय संस्थामा कुनै व्यक्ति वा निजको प्रतिनिधि आफ्नो र आफ्नो वित्तीय स्वार्थ रहेको फर्म/ कम्पनी/ संस्थाका तर्फबाट एकै पटक एक भन्दा बढी सञ्चालक पदमा नियुक्त/मनोनयन हुन सक्ने छैनन् ।
६४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा नं २ को उप बुँदा (ण) मा संशोधन	कार्यकारी प्रमुखको सेवा सुविधाको निर्धारण तोकिएको मार्गदर्शन अनुसार गर्नु पर्ने इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको लागि बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा १२० मा भएको व्यवस्था समेतको आधारमा व्यवस्थापन खर्च एवम् कार्यकारी प्रमुखको तलव, भत्ता तथा अन्य आर्थिक सुविधाहरू निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा यस बैंकद्वारा जारी मार्गदर्शनमा उल्लिखित मापदण्ड अनुसार गर्नु पर्नेछ ।	कार्यकारी प्रमुखको सेवा सुविधाको निर्धारण तोकिएको मार्गदर्शन अनुसार गर्नु पर्ने: इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा १२० मा भएको व्यवस्था समेतको आधारमा व्यवस्थापन खर्च एवम् कार्यकारी प्रमुखको तलव, भत्ता तथा अन्य आर्थिक सुविधाहरू निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा यस बैंकद्वारा जारी मार्गदर्शनमा उल्लिखित मापदण्ड अनुसार गर्नु पर्नेछ ।
६५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा नं. २ को उप बुँदा (त) मा निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा नं ५ को उपबुँदा (१७) को व्यवस्था सारी क्रमसंख्या मिलान ।	(त) नभएको ।	(त) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले उत्कृष्ट व्यक्ति छनौट (Talent-hunt) प्रक्रियाबाट कर्मचारी भर्ना गर्नु पर्ने अवस्थामा निष्पक्षता र पारदर्शीता कायम हुने गरी अलगै कार्यविधि तर्जुमा गरी मात्र भर्ना गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्ने छ ।



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



६६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा ४ को उपबुँदा (३) मा संशोधन ।	कार्यकारी प्रमुखको रूपमा नियुक्त हुने व्यक्तिमा प्रचलित बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी कानूनमा उल्लिखित योग्यता तथा अनुभवका अतिरिक्त देहायका थप योग्यता, अनुभव तथा गुणहरू उल्लिखित हुनु पर्नेछ ।	कार्यकारी प्रमुखको रूपमा नियुक्त हुने व्यक्तिमा प्रचलित बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी कानूनमा उल्लिखित योग्यता तथा अनुभवका अतिरिक्त देहायका थप योग्यता, अनुभव तथा गुणहरू हुनु पर्नेछ ।
६७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ बुँदा नं. (४) को उपबुँदा (४) मा संशोधन ।	संस्थाले कार्यकारी प्रमुखको नियुक्ति गर्दा र सञ्चालक समितिमा हेरफेर हुँदा यस बैंकको बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग र सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागलाई तुरुन्त जानकारी दिनु पर्नेछ ।	संस्थाले कार्यकारी प्रमुखको नियुक्ति गरेमा, <b>कार्यकारी प्रमुखले राजिनामा दिएमा, बर्खास्त भएमा वा अन्य कुनै कारणले पदमुक्त हुँदा र सञ्चालक समितिमा</b> हेरफेर हुँदा यस बैंकको बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग र सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागलाई तुरुन्त जानकारी दिनु पर्नेछ ।
६८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा ७ को उपबुँदा (च) मा संशोधन ।	(च) उपर्युक्त बमोजिम ४ वटा समिति कायम हुने गरी यस बैंकबाट परिपत्र जारी हुनु भन्दा अगाडि विभिन्न विनियमावलीहरूमा भएको व्यवस्था अनुसार सञ्चालकहरूले प्रतिनिधित्व गर्ने गरी गठन भएका समितिलाई व्यवस्थापन अन्तर्गत गठन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।	हटाउने
६९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा ७ को उप बुँदा (ज) मा संशोधन	नायव कार्यकारी प्रमुख पदमा बहुवा वा नयाँ पदपूर्ति प्रक्रियाबाट नियुक्ति गर्दा कार्यकारी प्रमुखको सिफारिसमा समितिले गर्नुपर्नेछ । नायव कार्यकारी प्रमुख भन्दा तल्लो तहका कर्मचारीको बहुवा वा नयाँ पदपूर्ति गर्दा प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको निकटतम तल्लो वरियताको पदाधिकारीको संयोजकत्वमा गठित पदपूर्ति समितिको सिफारिसमा कार्यकारी प्रमुखले गर्नेछ ।  तर, नायव कार्यकारी प्रमुख भन्दा निकटतम तल्लो वा नायव कार्यकारी प्रमुख समान पदमा बहुवा गर्दा कार्यकारी प्रमुखको सिफारिसमा संस्थाको कर्मचारी विनियमावलीमा भएका व्यवस्थाको अधीनमा रही संचालक समितिले गर्नु पर्नेछ ।	नायव कार्यकारी प्रमुख पदमा बहुवा वा नयाँ पदपूर्ति प्रक्रियाबाट नियुक्ति गर्दा <b>कार्यकारी प्रमुखको अध्यक्षतामा गठित उपसमितिको सिफारिसमा समितिले गर्नुपर्नेछ</b> । नायव कार्यकारी प्रमुखभन्दा तल्लो तहका कर्मचारीको बहुवा वा नयाँ पदपूर्ति गर्दा प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको निकटतम तल्लो वरियताको पदाधिकारीको संयोजकत्वमा गठित पदपूर्ति समितिको सिफारिसमा कार्यकारी प्रमुखले गर्नेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



७०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६ /०७६ को बुँदा ( ८) को उप बुँदा (ग) मा संशोधन गरी ( भ्र) थप ।	(ग) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाका संस्थापकसमूहका सेयरधनी, सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख र निजको परिवारका सदस्यहरूको स्वामित्वमा रहेको सम्पत्तिको धितोमा सोही संस्थाबाट धितो राखी कर्जा प्रवाह गर्न पाइने छैन ।  तर, शत प्रतिशत नगद मार्जिनमा जमानत जारी गर्न, इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको आफ्नै मुद्दति रसिद तथा नेपाल सरकार र नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्रको धितोमा कर्जा प्रदान गर्न यस खण्डमा भएको कुनै पनि व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याउने छैन ।	(ग) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाका संस्थापक समूहका सेयरधनी, सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख र निजको परिवारका सदस्यहरूको स्वामित्वमा रहेको सम्पत्तिको धितोमा सोही संस्थाबाट धितो राखी कर्जा प्रवाह गर्न पाइने छैन ।  (भ्र) शत प्रतिशत नगद मार्जिनमा जमानत जारी गर्न, इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको आफ्नै मुद्दति रसिद तथा नेपाल सरकार र नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्रको धितोमा कर्जा प्रदान गर्न यस खण्डमा भएको कुनै पनि व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
७१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६ /०७६ को बुँदा ( ८) मा उप बुँदा ( ड) हटाईएको ।	इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले आफ्नो संस्थाको संस्थापक समूहका सेयरधनी/ सञ्चालक/ कर्मचारी तथा निजको एकाघर परिवारको सदस्यको चेक खरिद गर्न पाइने छैन ।	हटाईएको ।
७२.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.६/०७६ को बुँदा नं.७ को उपबुँदा (ज) मा संशोधन गरी क्रमसंख्या मिलान ।	नरहेको	एउटा सञ्चालक एक कार्यकाल भन्दा बढी लगातार एउटै समितिमा संयोजक रहन पाउने छैन ।
७३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा ( १४) मा स्पष्टीकरण थप	(१) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाका सञ्चालक, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत वा व्यवस्थापन तहको पदाधिकारीले शिक्षा कर्जा, हायर पर्चेज कर्जा, घर कर्जा वा घरायसी प्रयोजनका सामग्री कर्जा बाहेक निजहरूको व्यक्तिगत नाममा अन्य कुनै किसिमका कर्जा लिन पाउने छैनन् ।	(१) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाका सञ्चालक, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत वा उच्च व्यवस्थापन तहको पदाधिकारीले शिक्षा कर्जा, हायर पर्चेज कर्जा, घर कर्जा, वा घरायसी प्रयोजनका सामग्री कर्जा बाहेक निजहरूको व्यक्तिगत नाममा अन्य कुनै किसिमका कर्जा लिन पाउने छैनन् ।  स्पष्टीकरण: उच्च व्यवस्थापन तहको पदाधिकारी भन्नाले इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको प्रमुख कार्यकारी अधिकृत भन्दा दुई तह मुनिसम्मको पद धारण गरेको

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			पदाधिकारीलाई जनाउँनेछ ।
७४.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.६/०७६ को बुँदा नं.१६ को उपबुँदा (क) मा खण्ड (२) थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।	नरहेको	(२) वित्तीय साक्षरता : बैंक तथा वित्तीय संस्थाले वित्तीय साक्षरता सम्बन्धी विविध कार्यक्रम तथा लक्षित तालिमहरू सञ्चालन गरी महिला तथा सामाजिक रूपले पिछ्छडिएका वर्गलाई वित्तीय सेवा सम्बन्धमा साक्षर बनाई वित्तीय सेवाप्रतिको पहुँच अभिवृद्धिका लागि सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको ५ प्रतिशत रकम खर्च गर्नु पर्नेछ ।
७५.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.६/०७६ को बुँदा नं.१६ को उपबुँदा (क) को खण्ड (१) मा संशोधन ।	(१) सामाजिक परियोजनाहरूमा हुने खर्च : शिक्षा, स्वास्थ्य, दैवी प्रकोप व्यवस्थापन, वातावरण संरक्षण, सांस्कृतिक प्रबर्द्धन, दुर्गम क्षेत्रमा पूर्वाधार सुधार, सामाजिक रूपले पिछ्छडिएका वर्गको आय आर्जन क्षमता अभिवृद्धि, वित्तीय साक्षरता, ग्राहक संरक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम आदिमा गर्ने प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष खर्च । परियोजना छनौट गर्दा सम्बन्धित क्षेत्रमा कार्य गरिरहेका विशिष्टकृत संस्थाहरूबाट सार्वजनिक सूचना मार्फत् प्रस्ताव माग गरी छनौट गर्नु पर्नेछ ।	(१) सामाजिक परियोजनाहरूमा हुने खर्च : शिक्षा, स्वास्थ्य, दैवी प्रकोप व्यवस्थापन, वातावरण संरक्षण (फोहोर मैला संकलन गर्ने फोहरदानी (Dustbin/Container) आदि), सांस्कृतिक प्रबर्द्धन, दुर्गम क्षेत्रमा पूर्वाधार सुधार, सामाजिक रूपले पिछ्छडिएका वर्गको आय आर्जन क्षमता अभिवृद्धि, वित्तीय साक्षरता, ग्राहक संरक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम, यात्रु प्रतिकालय निर्माण, सडक बत्ती, सार्वजनिक शौचालय निर्माण जस्ता सामाजिक कार्य आदिमा गर्ने प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष खर्च । परियोजना छनौट गर्दा सम्बन्धित क्षेत्रमा कार्य गरिरहेका विशिष्टकृत संस्थाबाट सार्वजनिक सूचना मार्फत् प्रस्ताव माग गरी छनौट गर्नु पर्नेछ ।
७६.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.६/०७६ को बुँदा नं.१६ को उपबुँदा (क) को खण्ड (५) थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।	नरहेको	(५) बैंक तथा वित्तीय संस्थामा कार्यरत कर्मचारीको लागि कोभिड १९ जस्ता महामारीजन्य रोगबाट सुरक्षित राख्न, रोकथाम गर्न तथा उपचार गर्दा लाग्ने (वास्तविक बिल बमोजिमको) खर्च ।
७७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा नं. १६ को उप बुँदा (छ) मा संशोधन	वाणिज्य बैंक तथा राष्ट्रिय स्तरका वित्तीय संस्थाहरूले संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषमा छुट्याएको रकमलाई आर्थिक वर्ष २०७६/७७ देखि लागू हुने गरी वित्तीय साक्षरता प्रबर्द्धन गर्ने	वाणिज्य बैंक तथा राष्ट्रिय स्तरका वित्तीय संस्थाहरूले संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषमा छुट्याएको रकमलाई वित्तीय साक्षरता प्रबर्द्धन गर्ने लगायतका क्रियाकलापलाई प्रोत्साहित गर्न प्रत्येक प्रदेशमा न्यूनतम १०

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		लगायतका क्रियाकलापलाई प्रोत्साहित गर्न प्रत्येक प्रदेशमा न्यूनतम १० प्रतिशत हुनेगरी खर्च गर्नुपर्नेछ ।	प्रतिशत हुनेगरी खर्च गर्नुपर्नेछ ।
७८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा नं. १८ को उप बुँदा (२) मा संशोधन	सञ्चालक समितिका अध्यक्ष, सदस्य र प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको विदेश भ्रमण सम्बन्धी व्यवस्थालाई थप व्यवस्थित बनाउन सम्बन्धित संस्थाले २०७४ चैत मसान्तसम्ममा यस सम्बन्धी कार्यविधि बनाई लागू गर्नुपर्नेछ र त्यस्तो कार्यविधिमा अन्य आवश्यक विषयहरूका अतिरिक्त देहाय बमोजिमको व्यवस्था कायम गरेको हुनुपर्नेछ ।	सञ्चालक समितिका अध्यक्ष, सदस्य र प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको विदेश भ्रमण सम्बन्धी व्यवस्थालाई थप व्यवस्थित बनाउन सम्बन्धित संस्थाले यस सम्बन्धी कार्यविधि बनाई लागू गर्नुपर्नेछ र त्यस्तो कार्यविधिमा अन्य आवश्यक विषयहरूका अतिरिक्त देहाय बमोजिमको व्यवस्था कायम गरेको हुनुपर्नेछ ।
७९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को बुँदा १९ मा प्रतिवन्धात्मक वाक्यांशमा संशोधन	तर, वाणिज्य बैंकहरू एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने वा प्राप्ति प्रक्रियामा संलग्न भई २०७८ असार मसान्तभित्र एकीकृत कारोबार संचालन गरेमा यस्ता संस्थाका सञ्चालक, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत तथा नायव प्रमुख कार्यकारीको हकमा उपरोक्त व्यवस्था लागू हुने छैन ।	तर, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू एक आपसमा गाभ्ने /गाभिने वा प्राप्ति प्रक्रियामा संलग्न भई एकीकृत कारोबार सञ्चालनको क्रममा वा एकीकृत कारोबार सुरु भएको तीन महिना भित्र पदमुक्त भएका वा सेवामा निरन्तरता नपाएका सञ्चालक, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत तथा नायव प्रमुख कार्यकारी अर्को संस्थामा नियुक्त हुन उपर्युक्त व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
८०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ६/०७६ को अनुसूची ६.१ मा संशोधन	उपर्युक्त सम्बन्धमा .....ले यस बैंक/वित्तीय संस्थाको सञ्चालकको पदमा मिति २०७.../.....बाट बहाल गरेकोले बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा २२ बमोजिम देहायका विषयहरूको बारेमा जानकारी गराएको छु ।	उपर्युक्त सम्बन्धमा .....ले यस बैंक/वित्तीय संस्थाको सञ्चालकको पदमा मिति २०७.../.....बाट बहाल गरेकोले बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा २४ बमोजिम देहायका विषयहरूको बारेमा जानकारी गराएको छु ।
८१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ७/०७६ को बुँदा नं.१ मा संशोधन	निरीक्षण प्रतिवेदन उपरको प्रतिकृया स्थलगत निरीक्षण प्रतिवेदन प्राप्त भएको मितिले बढीमा तिस दिनभित्र इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको सञ्चालक समितिले उक्त प्रतिवेदनमा उल्लिखित कैफियतहरूको सुधार तथा दिएका निर्देशनहरूको पालना गरी सो निरीक्षण प्रतिवेदनमा उठाइएका बुँदाहरूको सुधारको स्थिति सहितको प्रतिक्रिया यस बैंकको सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पठाउनु पर्नेछ । तोकिएको समयभित्र आवश्यक सुधार गरी प्रतिक्रिया	स्थलगत निरीक्षण प्रतिवेदन प्राप्त भएको मितिले बढीमा ३० दिनभित्र इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको सञ्चालक समितिले उक्त प्रतिवेदनमा उल्लिखित कैफियतहरूको सुधार तथा दिएका निर्देशनहरूको पालना गरी सो निरीक्षण प्रतिवेदनमा उठाइएका बुँदाहरूको सुधारको स्थिति सहितको प्रतिक्रिया यस बैंकको सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पठाउनु पर्नेछ । तोकिएको समयभित्र आवश्यक सुधार गरी प्रतिक्रिया पठाउन नसक्ने अवस्था भएमा इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागको स्वीकृति लिई थप भएको अवधिभित्र उक्त प्रतिवेदन यस बैंकमा पेश

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		पठाउन नसक्ने अवस्था भएमा इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले यस बैंकको स्वीकृति लिई प्राप्त भएको अवधिभित्र उक्त प्रतिवेदन यस बैंकमा पेश गर्नु पर्नेछ ।	गर्नु पर्नेछ ।
८२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ७/०७६ को बुँदा नं.३ मा संशोधन	३. Loan Portfolio सुधार योजना निरीक्षण प्रतिवेदन मार्फत निर्देशन प्राप्त भएको तिस दिनभित्र संस्थाले तीन महिनाले भाखा नाघेका “क” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको हकमा एक करोड रुपैयाँ वा सोभन्दा माथिका र अन्य वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको हकमा पचास लाख रुपैयाँ वा सो भन्दा माथिका सबै कर्जाहरूको स्थिति सुधारने योजना बनाई यस बैंकका सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ । सो अवधिभित्र यस बैंकबाट निरीक्षण भई थप निर्देशन प्राप्त भएमा वर्गीकृत कर्जाहरूको रकम र वर्गीकरणमा आएको परिवर्तन समावेश भएको संशोधित योजना तिस दिनभित्र यस बैंकको सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ ।	३. <b>Loan Portfolio सुधार योजना</b> निरीक्षण प्रतिवेदन मार्फत निर्देशन प्राप्त भएको ३० दिनभित्र “क” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको हकमा एक करोड रुपैयाँ वा सोभन्दा माथिका र अन्य वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको हकमा पचास लाख रुपैयाँ वा सो भन्दा माथिका <b>तीन महिनाले भाखा नाघेका सबै कर्जाको</b> स्थिति सुधारने योजना बनाई यस बैंकको सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ । सो अवधिभित्र यस बैंकबाट निरीक्षण भई थप निर्देशन प्राप्त भएमा वर्गीकृत कर्जाहरूको रकम र वर्गीकरणमा आएको परिवर्तन समावेश भएको संशोधित योजना ३० दिनभित्र यस बैंकको सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
८३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ७/०७६ को बुँदा नं.४ को पहिलो वाक्यमा संशोधन	निरीक्षण प्रतिवेदन मार्फत निर्देशन प्राप्त भएको बढीमा पैंतीस दिनभित्र.....यस बैंकको .....पेश गर्नु पर्नेछ :	निरीक्षण प्रतिवेदन मार्फत निर्देशन प्राप्त भएको <b>मितिले बढीमा ३५</b> दिनभित्र.....यस बैंकको .....पेश गर्नु पर्नेछ :
८४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ७/०७६ को बुँदा नं.५ को पहिलो वाक्यमा संशोधन	निरीक्षण प्रतिवेदन मार्फत निर्देशन प्राप्त भएको तिस दिनभित्र.....यस बैंकको .....पेश गर्नु पर्नेछ ।	निरीक्षण प्रतिवेदन मार्फत निर्देशन प्राप्त भएको <b>मितिले बढीमा ३०</b> दिनभित्र.....यस बैंकको .....पेश गर्नु पर्नेछ ।
८५.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.८/०७६ को बुँदा नं.३ को उपबुँदा २ मा	कुनै एक संगठित संस्थाको सेयर, डिबेञ्चर वा कुनै सामूहिक लगानी कोषमा लगानी गर्दा प्राथमिक पुँजीको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी र सबै संगठित संस्थाहरूको सेयर, डिबेञ्चर वा सामूहिक लगानी कोषमा बढीमा आफ्नो प्राथमिक पुँजीको ३०	<b>कुनै एक संगठित संस्थाको सेयर, डिबेञ्चर वा कुनै सामूहिक लगानी कोषमा लगानी गर्दा प्राथमिक पुँजीको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी र सबै संगठित संस्थाको सेयर, डिबेञ्चर वा सामूहिक लगानी कोषमा बढीमा आफ्नो प्राथमिक पुँजीको ३० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी लगानी गर्न</b>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	संशोधन ।	प्रतिशतमा नबढ्ने गरी लगानी गर्न सकिने छ । त्यसैगरी, संगठित संस्थाहरूको सेयर तथा डिभेञ्चरमा लगानी गर्दा लगानी हुने संस्थाको चुक्ता पुँजीको १० प्रतिशतसम्म तथा “घ” वर्गको वित्तीय संस्थामा गरेको लगानीको हकमा उक्त संस्थाको चुक्ता पुँजीको २५ प्रतिशतसम्म मात्र लगानी गर्न सकिने छ । लगानी गर्दाको अवस्थामा तोकिएको सीमाभन्दा बढी लगानी गरेको पाइएमा यसरी बढी लगानी भएको रकम बराबर पुँजीकोष गणना गर्दा प्राथमिक पुँजीबाट घटाई पुँजीकोष कायम गरिनेछ ।	सकिने छ । त्यसैगरी, संगठित संस्थाको सेयर तथा डिभेञ्चरमा लगानी गर्दा लगानी हुने संस्थाको चुक्ता पुँजीको १० प्रतिशतसम्म मात्र लगानी गर्न सकिने छ । लगानी गर्दाको अवस्थामा तोकिएको सीमाभन्दा बढी लगानी गरेको भएमा यसरी बढी लगानी भएको रकम बराबर पुँजीकोष गणना गर्दा प्राथमिक पुँजीबाट घटाई पुँजीकोष कायम गरिनेछ ।
५६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ८ /०७६ को बुँदा (३) को उप बुँदा ३ मा मा संशोधन	आफ्नो वित्तीय स्वार्थ भएको कम्पनीको हकमा आफ्नो प्राथमिक पुँजीको २० प्रतिशतसम्म लगानी गर्न सकिनेछ । वित्तीय स्वार्थ भएको संगठित संस्थाहरूको सेयर तथा डिभेञ्चरमा गरेको कुल लगानी रकमलाई पुँजीकोष गणना गर्दा प्राथमिक पुँजीबाट घटाई पुँजीकोष कायम गर्नु पर्नेछ ।	आफ्नो वित्तीय स्वार्थ भएका कम्पनीमा गरिएको कुल लगानीको हकमा त्यस्तो लगानी आफ्नो प्राथमिक पुँजीको २० प्रतिशतसम्म गर्न सकिनेछ । वित्तीय स्वार्थ भएको संगठित संस्थाका सेयर तथा डिभेञ्चरमा गरेको कुल लगानी रकमलाई पुँजीकोष गणना गर्दा प्राथमिक पुँजीबाट घटाई पुँजीकोष कायम गर्नु पर्नेछ ।
५७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ८ /०७६ को बुँदा (८) को बुँदा (३) को उप बुँदा (१)को चौथो अनुच्छेदमा संशोधन ।	साथै, नेपालको भुक्तानी प्रणालीको आधुनिकीकरणका लागि पूर्वाधार तयार गर्न मद्दत पुर्याउन कम्तीमा १५ वटा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको संयुक्त लगानीद्वारा प्रवर्द्धित Payment Switch को कार्य गर्ने कम्पनीमा यस बैंकले तोकेका शर्तको अधीनमा रही गरिएको लगानीको हकमा समेत लगानी समायोजन कोष कायम गर्नु पर्ने छैन ।	साथै, नेपालको भुक्तानी प्रणालीको आधुनिकीकरणका लागि पूर्वाधार तयार गर्न मद्दत पुर्याउन कम्तीमा १५ वटा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको संयुक्त लगानीद्वारा प्रवर्द्धित Payment Switch को कार्य गर्ने कम्पनीमा गरिएको लगानीको हकमा समेत लगानी समायोजन कोष कायम गर्नु पर्ने छैन ।
५८.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.८/०७६ को बुँदा नं.३ को उपबुँदा ४ हटाई क्रमसंख्या मिलान।	(४) यस बैंकद्वारा जारी बैंक/वित्तीय संस्था संस्थापना एवम् वित्तीय कारोवार गर्ने इजाजतपत्र सम्बन्धी नीतिगत एवम् प्रकृयागत व्यवस्था, २०६३ ले गरेको नीतिगत व्यवस्था अनुसार इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले कुनै एक “घ” वर्गको लघुवित्त वित्तीय संस्थाको संस्थापक सेयरमा लगानी गर्दा उक्त संस्थाको चुक्ता पुँजीको बढीमा २५ प्रतिशत र अन्य	हटाईएको ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूमा चुक्ता पुँजीको बढीमा १० प्रतिशतको सीमा भित्र रहेर मात्र लगानी गर्न सक्ने छ। तर, बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सहायक कम्पनीमा संस्थापक भई लगानी गर्दा अधिकतम २५ प्रतिशतको लगानी सीमा लागू हुने छैन।	
८९.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं. ८/०७६ को बुँदा नं. ४ को उपबुँदा १ को खण्ड (क) को उपखण्ड (१.१) हटाई क्रमसंख्या मिलान।	१.१. सहायक कम्पनी (“घ” वर्गको लघुवित्त वित्तीय संस्था) मा संस्थापक सेयर स्वामित्व चुक्ता पुँजीको न्यूनतम ५१ प्रतिशत तथा अधिकतम ७० प्रतिशतसम्म हुनुपर्नेछ।	हटाईएको।
९०.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं. ८/०७६ को बुँदा नं. ४ को उपबुँदा १ को खण्ड (घ) मा संशोधन।	“घ” वर्गको वित्तीय संस्थामा गरेको सेयर लगानी रकमलाई प्राथमिक पुँजीबाट घटाई पुँजीकोष कायम गर्नु पर्ने विद्यमान प्रावधानलाई विपन्न वर्गमा हुने लगानीलाई प्रोत्साहित गर्न यस प्रयोजनार्थ छुट दिइने छ। साथै, सहायक कम्पनीका रुपमा स्थापित भई लघुवित्त कारोबार गर्ने “घ” वर्गको वित्तीय संस्थामा लगानी भई वित्तीय स्वार्थ स्थापित भएको खण्डमा समेत वित्तीय स्वार्थ भएको संगठित संस्थाहरूमा गरिएको सेयर लगानी रकमलाई प्राथमिक पुँजीबाट घटाउनु पर्ने विद्यमान प्रावधानलाई पनि छुट दिइने छ।	“घ” वर्गको वित्तीय संस्थामा गरेको <b>संस्थापक</b> सेयर लगानी रकमलाई प्राथमिक पुँजीबाट घटाई पुँजीकोष कायम गर्नु पर्ने विद्यमान प्रावधानलाई विपन्न वर्गमा हुने लगानीलाई प्रोत्साहित गर्न यस प्रयोजनार्थ छुट दिइने छ। साथै, सहायक कम्पनीका रुपमा स्थापित भई लघुवित्त कारोबार गर्ने “घ” वर्गको वित्तीय संस्थामा लगानी भई वित्तीय स्वार्थ स्थापित भएको खण्डमा समेत वित्तीय स्वार्थ भएको संगठित संस्थाहरूमा गरिएको सेयर लगानी रकमलाई प्राथमिक पुँजीबाट घटाउनु पर्ने विद्यमान प्रावधानलाई पनि छुट दिइने छ।
९१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ८ /०७६ को बुँदा (४)मा उप बुँदा (४) थप।	हाल नभएको। निर्देशन नं. २१ मा उल्लेख व्यवस्थाहरू यस निर्देशनमा सार्ने।	<b>३०. सामूहिक लगानी कोष सञ्चालन गर्ने सम्बन्धमा</b> बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ४९ को उपदफा (१) को खण्ड (य) को प्रयोजनका लागि देहायका शर्तहरूको अधीनमा रही यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त <b>बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सहायक कम्पनी मार्फत सामूहिक लगानी कोष सञ्चालन गर्न सक्ने छन्।</b> <b>शर्तहरू:</b> (१) योजना व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित कार्यका लागि सहायक कम्पनी





नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			<p>ने.रा. बैंक निर्देशन फा.नं. ८.२ कम्पनीको शेयरपूँजीमा भएको लगानी विवरण (मासिक) २० .....साल .....महिना (रु.हजारमा)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th style="width: 8%;">क्र.सं.</th> <th style="width: 20%;">कम्पनीको नाम</th> <th style="width: 12%;">शेयर संख्या</th> <th style="width: 8%;">परल मूल्य</th> <th style="width: 12%;">फेयर भ्यालू मूल्य</th> <th style="width: 40%;">नियमनकारी समायोजन रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> <tr> <td> </td> <td>कुल</td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: right;">मिति <span style="margin-left: 150px;">अधिकृत दस्तखत</span></p> <p>ने.रा. बैंक निर्देशन फा.नं. ८.३ संगठित संस्थाहरूको डिवेञ्चरमा भएको लगानी विवरण (मासिक) २० .....साल .....महिना (रु.हजारमा)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th style="width: 8%;">क्र.सं.</th> <th style="width: 20%;">कम्पनीको नाम</th> <th style="width: 32%;">लगानी मिति</th> <th style="width: 40%;">रकम रु.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> <tr> <td> </td> <td>कुल</td> <td> </td> <td> </td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: right;">मिति <span style="margin-left: 150px;">अधिकृत दस्तखत</span></p>	क्र.सं.	कम्पनीको नाम	शेयर संख्या	परल मूल्य	फेयर भ्यालू मूल्य	नियमनकारी समायोजन रकम								कुल					क्र.सं.	कम्पनीको नाम	लगानी मिति	रकम रु.						कुल		
क्र.सं.	कम्पनीको नाम	शेयर संख्या	परल मूल्य	फेयर भ्यालू मूल्य	नियमनकारी समायोजन रकम																												
	कुल																																
क्र.सं.	कम्पनीको नाम	लगानी मिति	रकम रु.																														
	कुल																																

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



१४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ को पहिलो अनुच्छेदमा संशोधन ।	देशको आर्थिक, मौद्रिक एवं बैकिङ गतिविधिको मूल्याङ्कन तथा विश्लेषण गर्नुका साथै इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको सुपरीवेक्षण गर्ने सन्दर्भमा बैकिङ तथा वित्तीय तथ्याङ्कको महत्वपूर्ण भूमिका रहने हुँदा समयमै शुद्ध र यथार्थपरक तथ्याङ्क विवरणहरू उपलब्ध गराउन नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ को दफा ७९ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंकमा पेश गर्नु पर्ने तथ्याङ्क सम्बन्धी व्यवस्था सम्बन्धमा देहायको निर्देशन जारी गरिएको छ :-	देशको आर्थिक, मौद्रिक एवं बैकिङ गतिविधिको मूल्याङ्कन तथा विश्लेषण गर्नुका साथै इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको सुपरीवेक्षण गर्ने सन्दर्भमा बैकिङ तथा वित्तीय तथ्याङ्कको महत्वपूर्ण भूमिका रहने हुँदा समयमै शुद्ध र यथार्थपरक तथ्याङ्क विवरण यस बैंकमा पेश गर्नुपर्ने सम्बन्धमा नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ को दफा ७९ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी देहाय बमोजिम निर्देशन जारी गरिएको छ ।
१५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ बुँदा नं. १ मा संशोधन तथा बुँदा नं. २ हटाइ क्रमसंख्या मिलान ।	अनुसूची-१ मा उल्लेखित विवरणहरू सोही अनुसूचीमा तोकिएको अवधिभित्र यस बैंकको web address मा log in गरी प्राप्त निर्देशन अनुसार Posting वा Upload गर्नु पर्नेछ ।  १. अनुसूची-२ मा उल्लेखित विवरणहरू यस बैंकको वेबसाइटमा राखिएको Excel sheet मा तयार पारी सोही अनुसूचीमा तोकिएको अवधिभित्र यस बैंकको web address मा log in गरी Bulk Upload गर्नुपर्नेछ । Excel sheet मा संलग्न नभएका फारामहरू छुट्टै एक्सेलमा आधारित फारामहरू बनाई निर्देशन अनुसार पठाउनुपर्ने छ । यस्तो तथ्याङ्क विवरण नेपाली भाषामा पठाउँदा अनिवार्य रूपमा Bishall Font मा पठाउनु पर्नेछ । Bishall Font यस बैंकको वेबसाइट <a href="http://www.nrb.org.np">www.nrb.org.np</a> बाट समेत डाउनलोड गर्न सकिनेछ ।	अनुसूची-१ र २ मा उल्लेखित विवरणहरू सोही अनुसूचीमा तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको ढाँचामा यस बैंकको रिपोर्टिङ पोर्टलमा अपलोड गर्नु पर्नेछ ।
१६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ को बुँदा नं. ३ मा संशोधन	अन्तर-बैंक कारोबारको विवरण कारोबार सम्पन्न गर्नासाथ र दैनिक तरलता विवरण अर्को कार्यदिनको १२:०० बजेसम्म यस बैंकको web address मा log in गरी Posting गरिसक्नु पर्नेछ ।	अन्तर-बैंक कारोबारको विवरण कारोबार सम्पन्न गर्नासाथ र दैनिक तरलता विवरण अर्को कार्यदिनको मध्याह्न १२:०० बजेसम्म यस बैंकको रिपोर्टिङ पोर्टलमा अपलोड गर्नु पर्नेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



९७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ को बुँदा नं.५ मा संशोधन ।	यस बैंकमा तथ्याङ्क पठाउने प्रयोजनका लागि एकजना छुट्टै पदाधिकारी तोकी निजको नाम, फोन नं. र इमेल ठेगाना सहितको जानकारी यस बैंकलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तथ्याङ्क विवरण पठाउंदा तोकिएको पदाधिकारीको नाम, फोन नं. र इमेल ठेगाना समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।	यस बैंकमा तथ्याङ्क पठाउने प्रयोजनका लागि एकजना छुट्टै पदाधिकारी तोकी निजको नाम, फोन नम्बर र इमेल ठेगाना यस बैंकको रिपोर्टिङ पोर्टलमा अद्यावधिक गर्नुपर्नेछ । तथ्याङ्क विवरण पठाउंदा तोकिएको पदाधिकारीको नाम, फोन नं. र इमेल ठेगाना समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।
९८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ मा बुँदा नं. ६ थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।	नभएको ।	यस बैंकमा कार्यान्वयनको चरणमा रहेको सुपरिवेक्षकीय सूचना प्रणाली (Supervisory Information System -SIS) को युजर आइडि प्राप्त गरिसकेका “क” वर्गका वाणिज्य बैंक र पूर्वाधार बैंक तथा युजर आइडि प्राप्त गर्ने क्रममा रहेका अन्य वित्तीय संस्थाहरूले युजर आइडि प्राप्त गरेपछि विद्यमान व्यवस्थाको अलावा सामानान्तर रूपमा सो प्रणालीमा समेत तोकिए बमोजिमका रिटर्नहरू तथा एडहक (ad hoc) तथ्यांक/विवरणहरू निर्धारित समयावधिभित्र यस बैंक समक्ष पठाउनु पर्नेछ ।
९९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६, को ९.३ (क) को प्रष्टिकरण नं (१५) मा संशोधन ।	<p>प्रष्टिकरण: देहायका सम्पूर्ण अवस्था एवम् आधार विद्यमान रहेको उद्यमलाई साना तथा मझौला उद्यम (SME) को रूपमा परिभाषित गरिएको छ । (क) बढीमा रु. ५० लाखसम्म चुक्ता पुँजी भएको । (ख) बढीमा रु. ५ करोडसम्मको स्थिर सम्पत्ति भएको । (ग) उत्पादन वा सेवामुलक व्यवसायमा संलग्न भएको । (घ) उद्यमी स्वयं कारोबार तथा व्यवसायमा संलग्न भएको ।</p> <p>स्पष्टीकरण: साना तथा मझौला उद्योग’ भन्नाले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७३ को अनुसूची-२ मा उल्लेखित रु. १० करोड रुपैयासम्म स्थिर पुँजी भएको साना उद्योगहरू र रु. दश करोडदेखि रु.२५ करोडसम्म स्थिर पुँजी भएका मझौला उद्योगहरू पर्नेछन्। तर, कृषि, जलविद्युत/उर्जा र पर्यटन क्षेत्रमा परेका उद्योगहरूलाई दोहोरो पर्ने गरी साना तथा मझौला उद्योग अन्तर्गत राख्न पाइने छैन ।</p>	१५. ‘लघु उद्यम’, ‘घरेलु उद्योग’, ‘साना उद्योग’ तथा ‘मझौला उद्योग’ भन्नाले औद्योगिक व्यवसाय ऐन २०७६ ले परिभाषित गरेको ‘लघु उद्यम’, ‘घरेलु उद्योग’, ‘साना उद्योग’ तथा ‘मझौला उद्योग’ सम्भन्धनु पर्दछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरुलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



१००.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ को अनुसूचि २ मा संशोधन	५.३. विदेशी विनिमय अनुगमन विवरण साप्ताहिक प्रकाशन भए अनुसार ब्याजदर प्रकाशित भएको विवरण - त्रैमासिक रुपमा प्रकाशित भएको १५ दिन भित्र	५.३. विदेशी विनिमय अनुगमन विवरण - मासिक रुपमा महिना वितेको ७ दिन भित्र ब्याजदर प्रकाशित भएको विवरण - ब्याजदर संशोधन गरेको ७ दिन भित्र
१०१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ को अनुसूचि २ को फाराम नं. ३.२ हटाईएको ।	३.२ उत्पादनशील क्षेत्र कर्जा समीक्षा विवरण अर्धवार्षिक	हटाईएको ।
१०२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६ को अनुसूचि २ मा संशोधन ।	१९.३ सीमा कारोवार विवरण १९.४ शंकास्पद कारोवार विवरण	१९.२ सीमा कारोवार विवरण १९.३ शंकास्पद कारोवार विवरण
१०३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ९/०७६, को ९.३ (क) को प्रष्टिकरण नं (५)(अ) मा संशोधन ।	(अ) आवासीय घर कर्जा (Residential Real Estate)	(अ) रु १ करोड ५० लाखसम्मको आवासीय घर कर्जा (Residential Real Estate)
१०४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १०/०७६ को बुँदा नं. १४ को उपबुँदा (ण) हटाईएको ।	(ण) सहकारी संस्थाहरुले यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको सेयर खरिद गर्न पाउने छैनन् ।	हटाईएको ।
१०५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १०/०७६ को बुँदा नं. १५ को उपबुँदा (६) मा संशोधन	(छ) बैंक तथा वित्तीय संस्थामा सञ्चालक कार्यकारी प्रमुख, लेखापरीक्षक, सचिव वा.....	(छ) बैंक तथा वित्तीय संस्थामा सञ्चालक कार्यकारी प्रमुख, लेखापरीक्षक, कम्पनी सचिव वा.....
१०६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १०/०७६ को बुँदा नं. १६ को उपबुँदा (ख) मा संशोधन	(ख) यस बैंकको निर्देशन बमोजिम आर्थिक वर्ष २०६४।६५ देखि २०७० असार मसान्तसम्ममा तोकिएको चुक्ता पुँजी पुरा गर्नुपर्ने संस्था बाहेकका बैंक तथा वित्तीय संस्थाले तयार गरी पेश गरेको पुँजी योजना अनुसार तोकिएको न्यूनतम चुक्ता पुँजी कायम गर्न Right Re-nounce गर्ने	(ख) यस बैंकको निर्देशन बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्थाले तयार गरी पेश गरेको पुँजी योजना अनुसार तोकिएको न्यूनतम चुक्ता पुँजी कायम गर्न Right Renounce गर्ने प्रयोजन बाहेक इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पुँजी वृद्धि गर्दा संस्थापक समूहमा नयाँ सेयरधनी थप गर्न पाइने छैन ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		प्रयोजन बाहेक इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पुँजी वृद्धि गर्दा संस्थापक समूहमा नयाँ सेयरधनी थप गर्न पाइने छैन ।	
१०७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १०/०७६ (१६) को उपबुँदा (ग) मा संशोधन	(ग) बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पुँजी वृद्धि एवम् पुँजी संरचनामा परिवर्तन गर्न प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित संस्थाको वार्षिक साधारण सभा/विशेष साधारण सभाबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पुँजी वृद्धि एवम् पुँजी संरचनामा परिवर्तन गर्न यस बैंकको पूर्व सहमति लिई प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित संस्थाको वार्षिक साधारण सभा/विशेष साधारण सभाबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ ।
१०८.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१०/०७६ को बुँदा नं. १६ को उपबुँदा (ड) मा संशोधन र (च) थप	(ड) यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०६६ को इ.प्रा. निर्देशन नं. १०/०६६ को बुँदा नं. १६ ( वै.वि.नि.वि./नीति/परिपत्र/३/०६५।६६ मिति २०६५।४।२८ को परिपत्र) मा भएको व्यवस्था बमोजिम संस्थापक सेयरको अनुपात थप गर्न स्वीकृति प्राप्त गरेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाले यस निर्देशनको बुँदा नं. १६ अनुसारको संस्थापक सेयर सर्वसाधारणमा परिवर्तन/ परिणत गर्न पाउने छैनन् । साथै, सो को अभिलेखका लागि सेयर पुस्तिकामा अभिलेखीकरण गरी प्रत्येक आर्थिक वर्षको वार्षिक प्रतिवेदनमा उक्त विषय खुलाउनु पर्नेछ ।	(ड) यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०६६ को इ.प्रा. निर्देशन नं. १०/०६६ को बुँदा नं. १६ (वै.वि.नि.वि./नीति/परिपत्र/३/०६५।६६ मिति २०६५।४।२८ को परिपत्र) मा भएको व्यवस्था बमोजिम संस्थापक सेयरको अनुपात थप गर्न स्वीकृति प्राप्त गरेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाले यस निर्देशनको बुँदा नं. १५ अनुसारको संस्थापक सेयर सर्वसाधारणमा परिवर्तन/ परिणत गर्न पाउने छैनन् । साथै, सो को अभिलेखका लागि सेयर पुस्तिकामा अभिलेखीकरण गरी प्रत्येक आर्थिक वर्षको वार्षिक प्रतिवेदनमा उक्त विषय खुलाउनु पर्नेछ ।  (च) इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको सेयर धारण गर्ने फर्म/ कम्पनी/ संस्थाको अन्तिम हिताधिकारी प्राकृतिक व्यक्ति पहिचान हुने विवरण सम्बन्धित मुलुकको आधिकारिक निकायबाट प्रमाणित गराई प्रत्येक आर्थिक वर्ष समाप्त भएको ९० दिन भित्र बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभागमा अभिलेखीकरण गर्नु पर्नेछ । तर, यसरी सेयर धारण गर्ने संस्था विदेशी इजाजतपत्र प्राप्त बैंक वा वित्तीय संस्था भएमा सोही संस्थाको विवरण अभिलेखीकरण गर्नु पर्नेछ ।
१०९.	२०७६ को इ.प्रा. निर्देशन नं.१०/०७६ को बुँदा नं.१८ को उपबुँदा १८.१ हटाई क्रमसंख्या मिलान ।	इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले अन्य इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा गरेको संस्थापक सेयर लगानी (Cross Holding) २०६५ चैत मसान्तभित्र विक्री (Divest) गरी सक्नुपर्ने व्यवस्था भएकोमा उक्त व्यवस्थाको पालना नगरेका बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई देहाय	हटाइएको ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<p>बमोजिमको कारवाही गरिने छ ।</p> <p>क.संस्थापक सेयर लगानी (Cross Holding) अन्त्य गर्ने सम्बन्धी नीतिगत व्यवस्था पालना नगरेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाले हकप्रद सेयर खरिद गर्न नपाउने, नगद लाभांश, बोनस सेयरलाई रोक्का राख्ने र रोक्का राखिएको बोनस सेयर लगायत सबै Cross Holding बिक्री (Divest) गरेपछि मात्र नगद लाभांश फुकुवा गरिने छ ।</p> <p>ख.तोकिएको समय भित्र पनि बेचविखन नगरेका संस्थालाई बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ९९ बमोजिम कारवाही गरिने छ ।</p>	
११०.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१०/०७६ को बुँदा नं.१८ को उपबुँदा १८.२ हटाईएको ।	१८.२ बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ बाहेक अन्य प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भई निक्षेप परिचालन तथा कर्जाको कारोबार गरिरहेका संस्थाले यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको संस्थापक सेयरमा गरेको लगानी २०६५ असार मसान्तभित्र बिक्री नगरेको भएमा त्यस्तो संस्थापक सेयरमा लगानी गरेका संस्थालाई हकप्रद सेयर/नगद लाभांश वितरण गर्न नपाइने, बोनस सेयरलाई रोक्का राख्ने र रोक्का राखिएको बोनस सेयर लगायत सबै Cross Holding बिक्री (Divest) गरेपछि मात्र नगद लाभांश फुकुवा गर्नु पर्नेछ ।	हटाईएको ।
१११.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ११/०७६ बुँदा नं.१ मा संशोधन	विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस निर्देशनमा सह-वित्तीयकरण कर्जा भन्नाले दुई वा दुई भन्दा बढी इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले आपसी <b>समझदारीको</b> आधारमा संभौता गरी कुनै एउटा ग्राहक, फर्म, कम्पनीलाई वा परियोजनाको लागि प्रवाह गर्ने कर्जा सापट तथा सुविधालाई सम्भन्नु पर्छ ।	विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस निर्देशनमा सह-वित्तीयकरण कर्जा भन्नाले दुई वा दुई भन्दा बढी इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले आपसी <b>समझदारीको</b> आधारमा <b>सम्भौता</b> गरी कुनै एउटा ग्राहक, फर्म, कम्पनीलाई वा परियोजनाको लागि प्रवाह गर्ने कर्जा सापट तथा सुविधालाई सम्भन्नु पर्छ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



११२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ११/०७६ बुँदा नं. २ को शीर्षकमा संशोधन	सह-वित्तीयकरण (Consortium) सम्बन्धमा	सह-वित्तीयकरण कर्जा (Consortium Financing) सम्बन्धमा
११३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ११/०७६ बुँदा नं. ३ को उप बुँदा १ मा संशोधन ।	यस बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्न जाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले मात्र सह-वित्तीयकरणमा भाग लिन पाउने छन् । तर कर्मचारी संचयकोष, नागरिक लगानी कोष, जलविद्युत लगानी तथा विकास कम्पनी लिमिटेड र बीमा कम्पनीलाई यस बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त संस्था अगुवा संस्था हुने गरी गठन हुने सह-वित्तीयकरण समूहमा सहभागी भै कर्जा प्रवाह गर्न यो व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन । स्पष्टीकरण- यस निर्देशनको प्रयोजनकोलागि “अगुवा संस्था” भन्नाले सह-वित्तीयकरण समूहले अगुवा संस्था भनी चयन गरेको कुनै इजाजतपत्रप्राप्त संस्था सम्झनु पर्छ ।	यस बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले मात्र सह-वित्तीयकरणमा भाग लिन पाउने छन् । तर कर्मचारी संचय कोष, नागरिक लगानी कोष, जलविद्युत लगानी तथा विकास कम्पनी लिमिटेड र बीमा कम्पनीलाई यस बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त संस्था अगुवा संस्था हुने गरी गठन हुने सह-वित्तीयकरण समूहमा सहभागी भै कर्जा प्रवाह गर्न यो व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन । स्पष्टीकरण: यस निर्देशनको प्रयोजनको लागि “अगुवा संस्था” भन्नाले सह-वित्तीयकरण समूहले अगुवा संस्था भनी चयन गरेको कुनै इजाजतपत्रप्राप्त संस्था सम्झनु पर्छ ।
११४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. ११/०७६ को बुँदा न १३ को पहिलो वाक्यमा संशोधन ।	सह-वित्तीयकरण अन्तर्गत प्रवाहित कर्जामा कुनै ऋणीलाई थप कर्जा प्रदान गर्नु परेमा देहायका आधारमा गर्नु पर्नेछ :-	सह-वित्तीयकरण अन्तर्गत प्रवाहित कर्जामा ऋणीलाई थप कर्जा प्रदान गर्नु परेमा देहायका आधारमा गर्नु पर्नेछ :-
११५.	इ.प्रा. निर्देशन नं. १२/०७६, बुँदा नं. २, उपबुँदा २.१ मा संशोधन ।	इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले केन्द्रमा देहाय अनुसारको कर्जा सम्बन्धी विवरण (क.सू.फा.नं. १ र २) महिना भुक्तान भएको १५ दिनभित्र पठाउनु पर्नेछ	इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले केन्द्रको अनलाइन प्रणालीमा तोकिएको ढाँचामा कर्जा सम्बन्धी देहायको विवरण महिना भुक्तान भएको १५ दिनभित्र अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।
११६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६, बुँदा नं. २, उपबुँदा २.४ को खण्ड (ग) र (घ) मा संशोधन	(ग) प्राइभेट कम्पनीको हकमा सञ्चालक र सो कम्पनीका १५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सेयर स्वामित्व भएका सेयरधनीहरूको खण्ड (क) मा उल्लेख भए अनुरूपका विवरण र कम्पनीको तर्फबाट कारोबार गर्ने अख्तियारप्राप्त व्यक्तिको नाम, थर, ठेगाना र सो सम्बन्धी निर्णय ।	(ग) प्राइभेट कम्पनीको हकमा सञ्चालक र सो कम्पनीका १० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सेयर स्वामित्व भएका सेयरधनीहरूको खण्ड (क) मा उल्लेख भए अनुरूपका विवरण र कम्पनीको तर्फबाट कारोबार गर्ने अख्तियारप्राप्त व्यक्तिको नाम, थर, ठेगाना र सो सम्बन्धी निर्णय । (घ) पब्लिक कम्पनीको हकमा सञ्चालकहरू र सो कम्पनीका १०

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		(घ) पब्लिक कम्पनीको हकमा सञ्चालकहरू र सो कम्पनीका १५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सेयर स्वामित्व भएका सेयरधनीहरूको खण्ड (क) मा उल्लेख भए अनुरूपका विवरण, कम्पनीको तर्फबाट कारोबार गर्ने अख्तियारप्राप्त व्यक्तिको नाम, थर, ठेगाना र सो सम्बन्धी निर्णय ।	प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सेयर स्वामित्व भएका सेयरधनीहरूको खण्ड (क) मा उल्लेख भए अनुरूपका विवरण, कम्पनीको तर्फबाट कारोबार गर्ने अख्तियारप्राप्त व्यक्तिको नाम, थर, ठेगाना र सो सम्बन्धी निर्णय ।
११७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६ को बुँदा नं. ४ को उपबुँदा २ मा संशोधन ।	यसरी कालोसूचीमा समावेश गर्न सम्बन्धित बैंकबाट सिफारिस प्राप्त भएपछि सो नामावलीलाई पाँच दिनभित्र कालोसूचीमा राख्नु पर्नेछ र कालोसूचीबाट नाम हटाउने सम्बन्धी कारवाही विद्यमान नीतिगत तथा प्रक्रियागत व्यवस्था बमोजिम नै हुनेछ ।	यसरी कालोसूचीमा समावेश गर्न सम्बन्धित बैंकबाट सिफारिस प्राप्त भएपछि सो नामावलीलाई कर्जा सूचना केन्द्रले नामनामेसी (खाता खोल्दा लिएको पहिचान खुल्ने आधिकारिक कागजात) यकिन गरी पाँच दिनभित्र कालोसूचीमा राख्नु पर्नेछ र कालोसूचीबाट नाम हटाउने सम्बन्धी कारवाही विद्यमान नीतिगत तथा प्रक्रियागत व्यवस्था बमोजिम नै हुनेछ ।
११८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६ बुँदा नं. ४ को उपबुँदा ३ हटाईएको ।	यसरी कालोसूचीमा समावेश गर्न सम्बन्धित इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाबाट सिफारिस नामावलीलाई कर्जा सूचना केन्द्रले नामनामेसी यकिन गरी पाँच दिनभित्र कालोसूचीमा राख्नु पर्नेछ ।	हटाईएको ।
११९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६, बुँदा नं. ७ मा खण्ड (क) थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।	नभएको	(क) इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले धितोको रुपमा ग्राह्य हुने सम्पत्ति मूल्याङ्कन गराउँदा धितो मूल्याङ्कनकर्ताले कुनै स्वार्थ नबाफिने गरी वा पूर्वाग्रह नराखी स्वतन्त्र रुपमा, अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता र असल अभ्यासहरू समेतका आधारमा धितोको मूल्यांकन गरेको यकिन गर्नुपर्ने छ ।
१२०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६ बुँदा नं. १० को उपबुँदा १०.१ को खण्ड घ मा संशोधन ।	ऋणी गायब भएमा,	ऋणी बेपत्ता भएमा वा ९० दिनसम्म सम्पर्कमा नआएमा,



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



१२१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६, बुंदा नं. १०, उपबुंदा १०.२ को खण्ड (ज) मा संशोधन	<p>(ज) कुनै कार्यकारण परी चेक हराएको, चोरी भएको वा अनाधिकृत रुपमा प्रयोग गरे/गराएको जस्ता औचित्यपूर्ण आधारमा खातावालाले चेक "Stop Payment" गरेको अवस्थामा बाहेक अन्य अवस्थामा चेक जारी गरिसकेपछि, "Stop Payment" गरेको भएता पनि त्यस्तो चेक भुक्तानी नभएमा चेक जारी गर्ने व्यक्ति/फर्म/कम्पनी/संगठित संस्थालाई समेत खण्ड (ङ) बमोजिमको प्रक्रिया पुरा गरी कालोसूचीमा राख्नुपर्नेछ।</p> <p><i>स्पष्टीकरण:- यस खण्डको प्रयोजनको लागि "प्रमाणित" भन्नाले अदालत वा सम्बन्धित इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको निरीक्षण टोली वा आन्तरिक वा वाह्य लेखापरीक्षक वा यस बैंकबाट खटिएको निरीक्षण टोलीले प्रमाणित गरेको सम्झनु पर्छ।</i></p>	(ज) कुनै कारण चेक हराएको, चोरी भएको वा अनाधिकृत रुपमा प्रयोग गरे/गराएको जस्ता औचित्यपूर्ण आधारमा खातावालाले चेक "Stop Payment" गरेको अवस्थामा बाहेक अन्य अवस्थामा चेक जारी गरिसकेपछि "Stop Payment" गरेको भए तापनि त्यस्तो चेक भुक्तानी नभएमा चेक जारी गर्ने व्यक्ति/फर्म/कम्पनी/संगठित संस्थालाई खण्ड (ङ) बमोजिमको प्रक्रिया पुरा गरी कालोसूचीमा राख्नुपर्नेछ।
१२२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६, बुंदा नं. १० को उपबुंदा १०.२ को खण्ड (ञ) मा संशोधन।	(ञ) खण्ड (ङ) देखि खण्ड (झ) सम्मको व्यवस्था नेपाली बैंक तथा वित्तीय संस्थामा खाता भई चेक जारी गरेका विदेशी नागरिक समेतलाई लागु हुनेछ।	(ञ) खण्ड (ङ) देखि खण्ड (झ) सम्मको व्यवस्था नेपाली बैंक तथा वित्तीय संस्थामा खाता भई चेक जारी गरेका विदेशी नागरिक तथा विदेशी संस्था समेतलाई लागु हुनेछ।
१२३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १२/०७६, बुंदा नं. १७ मा संशोधन।	<p>१७. कालोसूचीमा समाविष्ट ऋणीहरूको विवरण सार्वजनिक गर्नु पर्ने</p> <p>यस निर्देशन बमोजिम प्रत्येक असार र पुस मसान्तसम्ममा कालोसूचीमा समावेश भई एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी रकम तिर्न बाँकी रहेका व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संगठित संस्थाको नामावली अद्यावधिक गरी केन्द्रले राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकामा क्रमशः साउन र माघमसान्तभित्र सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशित गर्नु पर्नेछ। सो जानकारी यस बैंकको बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग तथा सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभाग, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय</p>	<p>१७. कालोसूचीमा समाविष्ट ऋणीहरूको विवरण सार्वजनिक गर्नु पर्ने</p> <p>यस निर्देशन बमोजिम प्रत्येक असार र पुस मसान्तसम्ममा कालोसूचीमा समावेश भई एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी रकम तिर्न बाँकी रहेका व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संगठित संस्थाको नामावली अद्यावधिक गरी केन्द्रले राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकामा क्रमशः साउन र माघमसान्तभित्र सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशित गर्नु पर्नेछ। सो जानकारी यस बैंकको बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग तथा सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभाग, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय र धितोपत्र बोर्डलाई समेत उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। अन्य व्यक्तिहरूको नामावलीको हकमा कर्जा सूचना केन्द्रले सर्वसाधारणलाई आवश्यक परी माग गरेमा शुल्क</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		र धितोपत्र बोर्डलाई समेत उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । अन्य व्यक्तिहरूको नामावलीको हकमा कर्जा सूचना केन्द्रले सर्वसाधारणलाई आवश्यक परी माग गरेमा शुल्क लिई वा नलिई त्यस्तो सूचना उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । साथै, कालोसूचीमा समाविष्ट व्यक्तिहरूको अद्यावधिक सूचना केन्द्रले अनिवार्य रूपमा आफ्नो वेब साइटमा राख्नु पर्नेछ ।	लिई वा नलिई त्यस्तो सूचना उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । साथै, कालोसूचीमा समाविष्ट व्यक्तिहरूको अद्यावधिक सूचना केन्द्रले अनिवार्य रूपमा आफ्नो वेब साइटमा राख्नु पर्नेछ । <b>साथै, केन्द्रले प्रकाशन गर्ने कालोसूचीमा रहेका ऋणीहरूको सूचीमा व्यक्तिको हकमा नागरिकता नम्बर र कम्पनी/फर्महरूको हकमा स्थायी लेखा नम्बर (PAN) समेत प्रकाशन गर्नुपर्नेछ ।</b>
१२४.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१४/०७६ को बुँदा नं. १ मा संशोधन	१. शाखा/कार्यालय खोल्ने सम्बन्धी व्यवस्था (क) इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाले शाखा कार्यालय खोल्न यस बैंकको पूर्व स्वीकृति लिनुपर्नेछ । तर, महानगरपालिका र उप महानगरपालिका बाहेकका स्थानमा तथा वाणिज्य बैंकहरू एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने वा प्राप्ति प्रक्रियामा संलग्न भई २०७७ असार मसान्तभित्र एकीकृत कारोबार सञ्चालन गरेमा काठमाडौँ उपत्यका बाहेकका महानगरपालिका र उपमहानगरपालिकामा शाखा कार्यालय खोल्न यस बैंकको स्वीकृति लिनु पर्ने छैन । साथै, शाखा कार्यालय तथा एक्सटेन्सन काउन्टर खोल्दा कारोबार शुरु गरेकै दिन उक्त शाखा तथा एक्सटेन्सन काउन्टर सम्बन्धी विवरण यस बैंकको वेबसाइट (reporting.nrb.org.np) मा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।	१. शाखा/कार्यालय खोल्ने सम्बन्धी व्यवस्था (क) इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाले शाखा कार्यालय खोल्न यस बैंकको पूर्व स्वीकृति लिनुपर्नेछ । तर, महानगरपालिका र उप महानगरपालिका बाहेकका स्थानमा तथा वाणिज्य बैंकहरू एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने वा प्राप्ति प्रक्रियामा संलग्न भई २०७८ असार मसान्तभित्र एकीकृत कारोबार सञ्चालन गरेमा काठमाडौँ उपत्यका बाहेकका महानगरपालिका र उपमहानगरपालिकामा २०७९ असार मसान्तसम्म शाखा कार्यालय खोल्न यस बैंकको स्वीकृति लिनु पर्ने छैन । साथै, शाखा कार्यालय तथा एक्सटेन्सन काउन्टर खोल्दा कारोबार शुरु गरेकै दिन उक्त शाखा तथा एक्सटेन्सन काउन्टर सम्बन्धी विवरण यस बैंकको रिपोर्टिङ पोर्टलमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।
१२५.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१४/०७६ को बुँदा नं. १ को खण्ड (ड) मा संशोधन	(ड) काठमाडौँ उपत्यका बाहिर तीन वटा शाखा खोली सञ्चालनमा ल्याए पश्चात मात्र काठमाडौँ उपत्यकामा बैंकिङ सेवाको पहुँच कम भएका स्थानलाई पहिलो प्राथमिकता दिने गरी एक शाखा खोल्न स्वीकृति प्रदान गर्न सकिनेछ । काठमाण्डौँ उपत्यका बाहिर खोल्ने तीन शाखामध्ये कम्तीमा दुई शाखा नगरपालिका वा गाँउपालिकामा खोलिएको हुनुपर्नेछ । तर, वाणिज्य बैंकहरू एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने वा प्राप्ति प्रक्रियामा संलग्न भई २०७७ असार मसान्तभित्र एकीकृत	(ड) काठमाडौँ उपत्यका बाहिर तीन वटा शाखा खोली सञ्चालनमा ल्याए पश्चात मात्र काठमाडौँ उपत्यकामा बैंकिङ सेवाको पहुँच कम भएका स्थानलाई पहिलो प्राथमिकता दिने गरी एक शाखा खोल्न स्वीकृति प्रदान गर्न सकिनेछ । काठमाण्डौँ उपत्यका बाहिर खोल्ने तीन शाखामध्ये कम्तीमा दुई शाखा नगरपालिका वा गाँउपालिकामा खोलिएको हुनुपर्नेछ । तर, वाणिज्य बैंकहरू एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने वा प्राप्ति प्रक्रियामा संलग्न भई २०७८ असार मसान्तभित्र एकीकृत कारोबार सञ्चालन गरेमा काठमाडौँ उपत्यका बाहिर तीन वटा शाखा खोली सञ्चालनमा ल्याए पश्चात २०७९ असारमसान्तसम्म काठमाडौँ उपत्यकामा एक शाखा खोल्न

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		कारोबार संचालन गरेमा काठमाडौं उपत्यका बाहिर तीन वटा शाखा खोली सञ्चालनमा ल्याए पश्चात काठमाडौं उपत्यकामा एक शाखा खोल्न यस बैंकको स्वीकृति लिनु पर्ने छैन । साथै, आयात निर्यात व्यापारका लागि प्रमुख भन्सार नाका मानिएका काँकरभिट्टा, विराटनगर, वीरगंज, भैरहवा, नेपालगंज र धनगढीमा एक/एकवटा शाखा कार्यालय स्थापना गर्न उपर्युक्त व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।	यस बैंकको स्वीकृति लिनु पर्ने छैन । साथै, आयात निर्यात व्यापारका लागि प्रमुख भन्सार नाका मानिएका काँकरभिट्टा, विराटनगर, वीरगंज, भैरहवा, नेपालगंज र धनगढीमा एक/एकवटा शाखा कार्यालय स्थापना गर्न उपर्युक्त व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
१२६.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१४/०७६ को बुँदा नं. १ को खण्ड (ज) मा संशोधन	(ज) संघीय संरचना अनुसार तय भएका ७५३ स्थानीय तहमध्ये २०७४ असार मसान्तसम्म वाणिज्य बैंकको शाखा नरहेका स्थानीय तहमा वाणिज्य बैंकले अनिवार्य रूपले शाखा खोल्नु पर्नेछ । विकास बैंकहरूले वाणिज्य बैंक र विकास बैंक दुवै नरहेका स्थानीय तहमा शाखा खोल्न सक्नेछन् । यस व्यवस्था बमोजिम शाखा खोल्ने सम्बन्धमा देहायको प्रक्रियागत व्यवस्थाहरू गरिएको छ । (१) यस व्यवस्था बमोजिम सम्बन्धित वाणिज्य बैंक वा विकास बैंकले सञ्चालक समितिबाट निर्णय गराई शाखा कार्यालय खोल्न सक्नेछन् । यस बैंकको स्वीकृति आवश्यक पर्ने छैन । यसरी शाखा खोलेको ३ दिनभित्र यस बैंकलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ । (२) यस व्यवस्था बमोजिम तोकिएको स्थानीय तहमा शाखा खोल्ने वाणिज्य बैंक वा विकास बैंकको शाखा कार्यालयलाई सरकारी कारोबार सञ्चालन गर्न दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।	(ज) संघीय संरचना अनुसार तय भएका ७५३ स्थानीय तहमध्ये २०७७ असार मसान्तसम्म वाणिज्य बैंकको शाखा नरहेका स्थानीय तहमा <b>तोकिएका</b> वाणिज्य बैंकले अनिवार्य रूपले शाखा खोल्नु पर्नेछ । यस व्यवस्था बमोजिम शाखा खोल्ने सम्बन्धमा देहायको प्रक्रियागत व्यवस्थाहरू गरिएको छ । (१) यस व्यवस्था बमोजिम सम्बन्धित वाणिज्य बैंक वा विकास बैंकले सञ्चालक समितिबाट निर्णय गराई शाखा कार्यालय खोल्न सक्नेछन् । यस बैंकको स्वीकृति आवश्यक पर्ने छैन । यसरी शाखा खोलेको ३ दिनभित्र यस बैंकलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ । (२) यस व्यवस्था बमोजिम तोकिएको स्थानीय तहमा शाखा खोल्ने वाणिज्य बैंक वा विकास बैंकको शाखा कार्यालयलाई सरकारी कारोबार सञ्चालन गर्न दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१२७.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१४/०७६ को बुँदा नं. २ को उप बुँदा (क) मा संशोधन	२. केन्द्रीय कार्यालय, शाखा वा कुनै किसिमको कार्यालय बन्द गर्ने, स्थानान्तरण गर्ने, गाभ्ने तथा ठेगाना परिवर्तन सम्बन्धी व्यवस्था (क) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले यस बैंकको पूर्व स्वीकृति	२. <b>केन्द्रीय कार्यालय, शाखा वा कुनै किसिमको कार्यालय बन्द गर्ने, स्थानान्तरण गर्ने, गाभ्ने तथा ठेगाना परिवर्तन सम्बन्धी व्यवस्था</b> (क) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले यस बैंकको पूर्व स्वीकृति बिना शाखा वा कुनै पनि किसिमको कार्यालय बन्द गर्न वा स्थानान्तरण गर्न वा

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<p>बिना शाखा वा कुनै पनि किसिमको कार्यालय बन्द गर्न वा स्थानान्तरण गर्न वा गाभ्न पाउने छैनन् ।</p> <p>तर, २०७२ वैशाखको भूकम्पबाट अति प्रभावित काठमाडौं उपत्यका बाहेकका जिल्लाहरूमा रहेका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाका शाखा स्वीकृत स्थानमा रहन असुविधा हुन गएमा सोही जिल्लाको अन्य उपयुक्त स्थानमा त्यस्तो शाखा स्थानान्तरण गर्न यस बैंकको पूर्व स्वीकृति लिनु पर्ने छैन ।</p>	गाभ्न पाउने छैनन् ।
१२८.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१४/०७६ को बुँदा नं. ३ हटाइ क्रमसंख्या मिलान	<p>३. शाखा/उपशाखाहरू पूर्ववत् स्थानमा कायम गर्ने सम्बन्धमा</p> <p>विगतमा सुरक्षाको कारणबाट यस बैंकको स्वीकृति लिई/नलिई यस बैंकलाई सूचना मात्र दिएर बन्द गरिएका/गाभिएका शाखा/उपशाखाहरू पूर्ववत् रूपमा सञ्चालन गर्न यस बैंकको स्वीकृति लिइरहनु पर्नेछैन । यसरी पूर्ववत् रूपमा सञ्चालन भए पछि सो को जानकारी ७ दिनभित्र यस बैंकलाई दिनु पर्नेछ ।</p> <p>साथै, द्वन्द्वकालमा विस्थापित भएका बैंकका शाखा पुनर्स्थापनालाई प्रभावकारी बनाउन त्यस्ता स्थानमा दुइवटा शाखा पुनर्स्थापना गरेको अवस्थामा काठमाण्डौ उपत्यकाभित्र यस बैंकको स्वीकृति लिइ एक शाखा खोल्न सकिनेछ ।</p>	हटाईएको ।
१२९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १५/०७६, बुँदा नं. १, को उपबुँदा (२) मा संशोधन	<p>माग तथा अल्प सूचनामा आधारित निक्षेप (Call Deposit) मा बचत निक्षेपमा प्रदान गरिने न्यूनतम ब्याजदर भन्दा बढी ब्याज प्रदान गर्न पाइने छैन । यस्ता खाताहरूमा चेक जारी गर्न पाइने छैन । Call Deposit तथा संस्थागत मुद्दती निक्षेप बाहेक अन्य निक्षेपको हकमा प्रकाशित ब्याजदरमा शून्य दशमलव पाँच प्रतिशत बिन्दुसम्म बढाउन सकिनेछ ।</p>	<p>माग तथा अल्प सूचनामा आधारित निक्षेप (Call Deposit) मा बचत निक्षेपमा प्रदान गरिने न्यूनतम ब्याजदरको पचास प्रतिशत भन्दा बढी ब्याज प्रदान गर्न पाइने छैन । यस्ता खाताहरूमा चेक जारी गर्न पाइने छैन । Call Deposit तथा संस्थागत मुद्दती निक्षेप बाहेक अन्य निक्षेपको हकमा प्रकाशित ब्याजदरमा शून्य दशमलव पाँच प्रतिशत बिन्दुसम्म बढाउन सकिनेछ ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



<p>१३०.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. १५/०७६, बुँदा नं. ३ को उपबुँदा (४) मा संशोधन</p>	<p>(४) कुनै व्यक्ति वा फर्मलाई प्रदान गरिने कर्जा तथा सापटको ब्याजदर निर्धारण गर्दा आधार दरमा थप गरिने प्रिमियम दर स्पष्ट रूपमा उल्लेख गर्नुपर्नेछ । उदाहरणका लागि कुनै ग्राहकलाई प्रदान गरिने कर्जाको ब्याजदर निर्धारण गर्दा आधार दरमा २ प्रतिशत विन्दुले प्रिमियम थप गर्ने भएमा निम्नानुसार ब्याजदर तय गर्नु पर्नेछ :</p> <p>कर्जाको ब्याजदर =आधार दर +२ प्रतिशत विन्दु</p> <p>तर, विपन्न वर्ग कर्जा तथा प्राथमिकताप्राप्त क्षेत्र कर्जाको हकमा आधारदरभन्दा कम ब्याजदरमा समेत कर्जा प्रवाह गर्न यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>	<p>(४) कुनै व्यक्ति वा फर्मलाई प्रदान गरिने कर्जा तथा सापटको ब्याजदर निर्धारण गर्दा आधार दरमा थप गरिने प्रिमियम दर स्पष्ट रूपमा उल्लेख गर्नुपर्नेछ । उदाहरणका लागि कुनै ग्राहकलाई प्रदान गरिने कर्जाको ब्याजदर निर्धारण गर्दा आधार दरमा २ प्रतिशत विन्दुले प्रिमियम थप गर्ने भएमा निम्नानुसार ब्याजदर तय गर्नु पर्नेछ :</p> <p>कर्जाको ब्याजदर =आधार दर +२ प्रतिशत विन्दु</p> <p>तर, <b>विपन्न वर्ग कर्जाको हकमा</b> आधारदरभन्दा कम ब्याजदरमा समेत कर्जा प्रवाह गर्न यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>
<p>१३१.</p>	<p>इ.प्रा. निर्देशन नं.१५/०७६ को बुँदा नं. १ को उपबुँदा १ थप गरी क्रमसंख्या मिलान गर्ने ।</p>	<p>नभएको</p>	<p>(१) निक्षेपमा दिने ब्याजदर मासिक रूपमा मात्र परिवर्तन गर्न सकिनेछ । आगामी महिनाको लागि निक्षेपमा लागु हुने ब्याजदर सम्बन्धी सुचना नेपाली महिना सुरु हुनु पूर्व प्रकाशित गरिसक्नुपर्ने छ ।</p>
<p>१३२.</p>	<p>इ.प्रा. निर्देशन नं.१५/०७६ को बुँदा नं. ३ को उपबुँदा ७ मा संशोधन ।</p>	<p>एकपटक प्रिमियम दर निर्धारण गरी ऋणीलाई दिइने कर्जा प्रस्ताव पत्रमा उल्लेख गरी कर्जा प्रवाह गरे पश्चात् उक्त ऋणीको सहमति बिना सो दर वृद्धि गर्न पाइने छैन । तर, ऋणीले कर्जाको साँवा तथा ब्याज समयमै भुक्तानी नगरेको, जुन उद्देश्यका लागि कर्जा लिएको हो, सो उद्देश्यमा कर्जा प्रयोग नगरेको, धितो सम्पत्तिमा हानी नोक्सानी पुऱ्याउने कार्य गरेको लगायत कर्जाका अन्य शर्तहरू पालना नगरेको अवस्थामा कर्जा प्रस्ताव पत्रमा तोकिए बमोजिमको हर्जाना दर थप गर्न यो व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>	<p>एकपटक प्रिमियम दर निर्धारण गरी ऋणीलाई दिइने कर्जा प्रस्ताव पत्रमा उल्लेख गरी कर्जा प्रवाह गरे पश्चात् <b>प्रिमियम दर वृद्धि गर्न वा कुनै किसिमको डिस्काउन्ट प्रदान गरी पुनः स्वतः वृद्धि हुने जस्ता योजना लागू गर्न</b> पाइने छैन ।</p> <p>तर, ऋणीले कर्जाको साँवा तथा ब्याज समयमै भुक्तानी नगरेको, जुन उद्देश्यका लागि कर्जा लिएको हो, सो उद्देश्यमा कर्जा प्रयोग नगरेको, धितो सम्पत्तिमा हानी नोक्सानी पुऱ्याउने कार्य गरेको लगायत कर्जाका अन्य शर्तहरू पालना नगरेको अवस्थामा कर्जा प्रस्ताव पत्रमा तोकिए बमोजिमको हर्जाना दर थप गर्न यो व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



<p>१३३.</p>	<p>इ.प्रा. निर्देशन नं.१५/०७६ को बुँदा नं. ३ को उपबुँदा ३ मा संशोधन गर्ने र उपबुँदा ४ थप गर्ने ।</p>	<p>(३) कर्जाको प्रकार तथा भुक्तानी अवधिका आधारमा छुट्टाछुट्टै प्रिमियम दर तय गरी त्रैमासिक रुपमा कर्जा तथा सापटको ब्याजदर निर्धारण तथा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ । यसरी ब्याजदर निर्धारण तथा प्रकाशन गर्दा निश्चित प्रकारको आवधिक कर्जाका लागि तोकिएको अवधिभर ब्याजदर परिवर्तन नहुने गरी स्थिर ब्याजदर निर्धारण गरी सो समेत प्रकाशन गर्नु पर्नेछ । ब्याजदर प्रकाशन गर्दा कर्जा शीर्षक अनुसार आधार दरमा थप गरिने प्रिमियम दर स्पष्ट रुपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ । प्रकाशित प्रिमियम दर परिवर्तन गर्दा अर्धवार्षिक रुपमा परिवर्तन गर्न सकिनेछ । तर, प्रिमियम दर घटाउनु पर्ने भएमा अर्धवार्षिक भन्दा कम समयावधिमा पनि प्रकाशित प्रिमियम दर परिवर्तन गर्न सकिनेछ ।</p>	<p>(३) कर्जाको प्रकार तथा भुक्तानी अवधिका आधारमा छुट्टाछुट्टै प्रिमियम दर तय गरी मासिक रुपमा कर्जा तथा सापटको ब्याजदर निर्धारण तथा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ । आगामी महिनाको लागि कर्जा तथा सापटमा लागु हुने ब्याजदर सम्बन्धी सुचना नेपाली महिना सुरु हुनु पूर्व प्रकाशित गरिसक्नुपर्ने छ ।</p> <p>(४) ब्याजदर प्रकाशन गर्दा कर्जा शीर्षक अनुसार आधार दरमा थप गरिने प्रिमियम दर स्पष्ट रुपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ । प्रकाशित प्रिमियम दर परिवर्तन गर्दा अर्धवार्षिक रुपमा परिवर्तन गर्न सकिनेछ । तर, प्रिमियम दर घटाउनु पर्ने भएमा अर्धवार्षिक भन्दा कम समयावधिमा पनि प्रकाशित प्रिमियम दर परिवर्तन गर्न सकिनेछ ।</p>
<p>१३४.</p>	<p>इ.प्रा. निर्देशन नं.१५/०७६ को बुँदा नं. ३ को उपबुँदा १४ थप गरी क्रमसंख्या मिलाउन ।</p>	<p>नभएको</p>	<p>१४. व्यक्तिगत आवधिक कर्जाको ब्याजदर सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>(क) एक वर्ष भन्दा बढी भुक्तानी अवधि भएका व्यक्तिगत आवधिक कर्जाहरूको ब्याजदर परिवर्तन नहुने गरी स्थिर ब्याजदर कायम गर्नु पर्नेछ । यस प्रयोजनको लागि, इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले एक वर्ष भन्दा बढी भुक्तानी अवधि भएका प्रत्येक व्यक्तिगत आवधिक कर्जाको ब्याजदर भुक्तानी अवधिभर परिवर्तन नहुने गरी स्थिर ब्याजदर (Fixed interest rate) निर्धारण गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>तर, ग्राहक स्वयंले इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको आधार दर परिवर्तन हुँदा परिवर्तन हुने परिवर्तनीय ब्याजदर (adjustable interest rate) मा कर्जा लिन चाहेमा ग्राहकको अनुरोधमा परिवर्तनीय ब्याजदर कायम गर्न यो व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p> <p>(ख) यो व्यवस्था व्यक्तिको नाममा प्रवाह भएका/हुने घर कर्जा (home loan/ housing loan), गाडी कर्जा (auto loan/ vehicle loan / hirepurchase loan), लगायतका मासिक वा कुनै पनि आवधिक किस्तामा भुक्तानी हुने गरी प्रवाह गरिएका/हुने एक वर्ष भन्दा बढी भुक्तानी अवधि भएका कर्जामा लागू हुनेछ ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			<p>(ग) यो निर्देशन जारी हुनुपूर्व मासिक/त्रयमासिक/आवधिक किस्तामा भुक्तानी हुने गरी ब्यक्तिको नाममा प्रवाह भएका घर कर्जा (home loan/ housing loan), गाडी कर्जा (auto loan/ vehicle loan / hirepurchase loan), लगायतका आवधिक कर्जाको हकमा ग्राहकको अनुरोधमा स्थीर ब्याजदर कायम हुने गरी कर्जाका शर्तहरू परिवर्तन गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) यो व्यवस्थाको अनुपालनाको लागि कर्जाका शर्त वा भुक्तानी तालिका वा किस्ता रकममा भएको परिवर्तनलाई पुनरतालिकिकरण वा पुनरसंरचना मानिने छैन ।</p> <p>(ङ) उपबुँदा (क) अनुसारको कर्जा अबधी भर परिवर्तन नहुने गरी नयाँ कर्जाको लागी तोकिने स्थीर ब्याजदर (Fixed interest rate ) अर्धवार्षिक रुपमा मात्र निर्धारण तथा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।</p>
१३५.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१५/०७६ को बुँदा नं ४ को उपबुँदा १ मा संशोधन	औसत ब्याजदर अन्तर २०७७ असार सम्ममा “क”वर्गका वाणिज्य बैंकहरूको हकमा ४.४ प्रतिशत र “ख” र “ग”वर्गका संस्थाको हकमा ५ प्रतिशतभन्दा बढी नहुने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।	औसत ब्याजदर अन्तर “क”वर्गका वाणिज्य बैंकहरूको हकमा ४.४ प्रतिशत र “ख” र “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाको हकमा ५ प्रतिशतभन्दा बढी नहुने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।
१३६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १५/०७६ को बुँदा नं (४ को उपबुँदा नं (३) को पहिलो वाक्यमा संशोधन ।	(३) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले उपबुँदा नं. २ बमोजिमको औसत ब्याजदर अन्तर कायम नगरेमा देहायबमोजिमको सबै कारवाही हुनेछ :	(३) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले उपबुँदा नं. २ बमोजिम औसत ब्याजदर अन्तर मासिक रुपमा कायम गर्नुपर्ने छ र सो नगरेमा देहाय बमोजिमको सबै कारवाही हुनेछ:
१३७.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१५/०७६ को बुँदा नं ५ मा संशोधन	५. ब्याजदर सम्बन्धी अन्य व्यवस्थाहरू (१) बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाहितकर्जा/सापटमा त्रैमासिक रुपमा ब्याजअसुल गर्ने गरेको अवस्थामा बचत निक्षेपमापनि ३/३ महिनामा सम्बन्धितखातामा ब्याजजम्मा गरिदिने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । निक्षेपकर्तालाई दिने ब्याज	५. ब्याजदर सम्बन्धी अन्य व्यवस्थाहरू (१) बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाहित कर्जा/सापटमा त्रैमासिक रुपमा ब्याज असुल गर्ने गरेको अवस्थामा बचत निक्षेपमा पनि ३/३ महिनामा सम्बन्धित खातामा ब्याज जम्मा गरिदिने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । निक्षेपकर्तालाई दिने ब्याज दैनिक मौज्दातमा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<p>दैनिक मौज्जातमाप्रदान गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(२) (२) निक्षेपमादिने र कर्जा तथा सापटमा लिने ब्याजदर संशोधन गर्ने वा चल्ती तथा बचत खातामाकायम गर्नुपर्ने न्यूनतम मौज्जात रकममा थपघट गर्ने निर्णय गरेमा सो निर्णय भएको लगत्तै र साविककै ब्याजदर कायम रहने अवस्थामा समेत मासिक रूपले राष्ट्रियस्तरको पत्रपत्रिकामाप्रकाशन गरी सर्वसाधारण निक्षेपकर्ताहरूलाई सूचित गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(२) ब्याजदर प्रकाशित गर्दा वार्षिक प्रतिशत दर उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(३) (४) प्रत्येक त्रयमास समाप्तभएको १५ दिनभित्रनिक्षेप तथाकर्जाको ब्याजदर सम्बन्धीविवरण यस बैंकमा पठाउनु पर्नेछ । साथै, ब्याजदर संशोधन गरेको ७दिनभित्र सो सम्बन्धी पूर्ण विवरण समेत उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p>	<p>(२) चल्ती तथा बचत खातामा कायम गर्नुपर्ने न्यूनतम मौज्जात रकममा थपघट गर्ने निर्णय गरेमा सो निर्णय भएको लगत्तै राष्ट्रियस्तरको पत्रपत्रिकामा र बैंक तथा वित्तीय संस्थाको वेबसाईटमा प्रकाशन गरी सर्वसाधारण निक्षेपकर्ताहरूलाई सूचित गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(३) ब्याजदर प्रकाशित गर्दा वार्षिक प्रतिशत दर उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(४) प्रत्येक त्रयमास समाप्तभएको १५ दिनभित्र निक्षेप तथा कर्जाको ब्याजदर सम्बन्धी विवरण यस बैंकमा पठाउनु पर्नेछ । साथै, ब्याजदर संशोधन गरेको ७ दिनभित्र सो सम्बन्धी पूर्ण विवरण समेत उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p>
१३८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १५/०७६ को बुँदा नं (५) मा उप बुँदा (५) थप गरी क्रमसंख्या मिलाउन	हाल नभएको ।	(५) कर्जा र निक्षेपको ब्याजदर, आधार दर र ब्याजदर अन्तरको विगत ३ वर्ष अवधिको विवरण वेबसाईटमा प्रकाशन गर्नुपर्ने छ ।
१३९.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१६/०७६ को बुँदा नं २ को उपबुँदा नं (ग) मा संशोधन	<p>(ग) “इजाजतपत्रप्राप्त“क”वर्गका वाणिज्य बैंकले स्वीकार गर्ने कलनिक्षेपको अंशकुलनिक्षेप दायित्वको १० प्रतिशत र इजाजतपत्रप्राप्त“ख”तथा“ग”वर्गका वित्तीय संस्थाहरूले स्वीकार गर्ने कलनिक्षेपको अंशकुलनिक्षेप दायित्वको १५ प्रतिशतभन्दा बढी कायम गर्न पाइने छैन । तर, यो परिपत्र जारी हुँदाकाबखतउल्लिखितप्रतिशतभन्दा बढी कलनिक्षेप भएका बैंक तथावित्तीय संस्थाहरूले २०७७असार मसान्तसम्ममा सो सीमाभित्रल्याइसक्नु पर्नेछ ।</p> <p>साथै, यो परिपत्र जारी हुँदाकाबखत“क”, “ख” र</p>	(ग) इजाजतपत्र प्राप्त “क” वर्गका वाणिज्य बैंकले स्वीकार गर्ने कल निक्षेपको अंश कुल निक्षेप दायित्वको १० प्रतिशत र इजाजतपत्र प्राप्त “ख” तथा “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाहरूले स्वीकार गर्ने कलनिक्षेपको अंश कुल निक्षेप दायित्वको १५ प्रतिशतभन्दा बढी कायम गर्न पाइने छैन ।



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		“ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा तोकिएको सीमाभन्दा बढी कायम रहेको कलनिक्षेपको अंशभन्दा बढी हुने गरी थपकलनिक्षेप स्वीकार गर्न पाइने छैन ।	
१४०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १६/०७६ को बुँदा नं (४) को उपबुँदा नं (१) मा संशोधन	(१) इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले बुँदा नं. १ मा उल्लिखित सीमाभित्र रही इजाजतपत्रप्राप्त संस्था, व्यक्ति, फर्म, कम्पनी तथा संगठित संस्थासँग सापटी लिन सक्ने छ ।	(१) इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले बुँदा नं. १ मा उल्लिखित सीमाभित्र रही इजाजतपत्र प्राप्त संस्था, फर्म, कम्पनी तथा संगठित संस्थासँग सापटी लिन सक्ने छ ।
१४१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १६/०७६ को बुँदा नं (६) हटाइएको ।	६. निक्षेप कारोबार सम्बन्धमा इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले अन्य प्रचलित कानून बमोजिम निक्षेप परिचालन तथा कर्जाको कारोबार गरिरहेका वित्तीय संस्थाहरूमा निक्षेप राख्न तथा कर्जाको कारोबार गर्न पाइने छैन ।	हटाइएको ।
१४२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १६/०७६ को बुँदा नं (१६) (१७) र (१८) हटाइएको ।	१६. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट Good for Payment नगरिएका चेकहरू समेत भुक्तानी योग्य Good Instrument हुँदाहुँदै पनि धारक (Holder) ले थप निश्चितता (Assurance) गर्न चाहेको खण्डमा Good for Payment गर्ने प्रयोजनको लागि देहायको व्यवस्था कायम गरिएको छः  १. चेक Good for Payment गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सो चेक बराबरको रकम छुट्टै खातामा जम्मा गरी सोको System Printed प्रमाण चेकमा उल्लेख गर्ने वा चेकसँग उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरी सोको अभिलेख राख्नु पर्नेछ । यस्तो रकम अन्य निक्षेप दायित्व अन्तर्गत समावेश गर्नुपर्नेछ ।  २. Good for Payment गरिने चेकको मिति Good for payment गरेको मिति भन्दा पछिको हुन नहुने ।  ३. Good for Payment चेक जारी गर्ने सम्बन्धी	इ.प्रा.निर्देशन नं. १६/०७६ वित्तीय श्रोत संकलन सम्बन्धी व्यवस्था का बुँदा नं. (१६) (१७) र (१८) का व्यवस्थालाई निर्देशन नं. २१ विविध अन्तर्गत राखी क्रमसंख्या मिलान ।



		<p>आन्तरिक नियन्त्रण तथा सन्तुलनको व्यवस्था गरी यस्तो चेक जारी भएको विवरण प्रमुख सञ्चालन अधिकृतलाई उपलब्ध गर्ने गराउने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।</p> <p>४. Good for Payment चेक धितो राखी कर्जा लिन/दिन नपाइने ।</p> <p>५. Good for Payment चेक जारी गर्दा जारी गर्ने कार्यालयका कम्तीमा दुई जना पदाधिकारीले आफ्नो कोड नं. सहित नाम, पद र मिति खुलाई दस्तखत गरी संस्थाको छाप समेत लगाउनु पर्ने ।</p> <p>तर नेपाल सरकारले भुक्तानी पाउने गरी प्रचलित नीतिगत व्यवस्थाको अधीनमा रहेर Good for Payment चेक जारी गर्न माथि उल्लिखित व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p> <p>१७. बैंक वा वित्तीय संस्थाले प्राकृतिक व्यक्तिको नाममा स्वदेशी मुद्रामा एउटै प्रकृतिको एक भन्दा बढी खाता खोल्न पाइने छैन । यसैगरी एकजना व्यक्तिलाई एउटै प्रकारको एक भन्दा बढी कार्ड (डेबिट/क्रेडिट) जारी गर्न पाइने छैन । तर, मुद्धती खाता तथा सामाजिक सुरक्षा वापतको रकम वितरण, राष्ट्रिय पुनरनिर्माण प्राधिकरणबाट अनुदान वितरण, पेन्सन वितरण प्रयोजनका लागि खोलिएका बचत खाता एवम् नाबालकको खाता तथा एक कार्ड मात्र जारी हुने गरी खोलिएका संयुक्त खाताका हकमा भने यो व्यवस्था लागू हुने छैन ।</p> <p>१८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्ना सेयरधनीहरूलाई प्रदान गर्ने नगद लाभांश सेयरधनीको खातामा जम्मा हुने व्यवस्था मिलाउनुपर्नेछ । साथै, सार्वजनिक निष्काशन (IPO/FPO)</p>	
--	--	---	--

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		को क्रममा धितोपत्र बाँडफाट पश्चात लगानीकर्ताले माग गरे बमोजिम सेयर प्राप्त गर्न नसकेको खण्डमा त्यस्तो रकम फिर्ता गर्दा समेत निजले दरखास्त फाराममा उल्लेख गरेको खातामा जम्मा हुने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ।	
१४३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १७/०७६ को शिर्षक संशोधन।	विपन्न वर्ग तथा प्राथमिकताप्राप्त क्षेत्रमा प्रवाह गर्नुपर्ने कर्जा सम्बन्धी व्यवस्था।	विपन्न वर्ग तथा <b>तोकिएका क्षेत्रमा</b> प्रवाह गर्नुपर्ने कर्जा सम्बन्धी व्यवस्था
१४४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १७/०७६ को बुँदा नं १७ को उपबुँदा नं (१)को खण्ड (ग) को पहिलो वाक्यमा संशोधन।	(ग) २०८१ असार मसान्तसम्ममा देहायबमोजिम न्यूनतम १५ प्रतिशत कर्जा लघु, साना एवम् मझौला उद्यमका क्षेत्रमा (रु. १ करोडभन्दा कम रकमका कर्जाहरु) प्रवाह गर्नु पर्नेछ।	(ग) २०८१ असार मसान्तसम्ममा देहायबमोजिम न्यूनतम १५ प्रतिशत कर्जा लघु, <b>घरेलु</b> , साना एवम् मझौला उद्यमका क्षेत्रमा (रु. १ करोडभन्दा कम रकमका कर्जा) प्रवाह गर्नु पर्नेछ।
१४५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १७/०७६ को बुँदा नं (२) को उपबुँदा नं (थ) मा संशोधन।	(थ) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत भई कार्यान्वयनमा आएको “सहुलियतपूर्ण कर्जाका लागि ब्याज अनुदान सम्बन्धी एकीकृत कार्यविधि, २०७५” बमोजिमको रु. १० लाखसम्मको व्यवसायिक कृषि तथा पशुपन्छी कर्जा, रु. १५ लाखसम्मको महिला उद्यमशील कर्जा र उक्त कार्यविधिमा उल्लिखित अन्य सहुलियतपूर्ण कर्जाहरु एवम् रु. १५ लाखसम्मको कृषि, उद्यम तथा व्यवसाय प्रवर्द्धन कर्जा।	(थ) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत भई कार्यान्वयनमा आएको “सहुलियतपूर्ण कर्जाका लागि ब्याज अनुदान सम्बन्धी एकीकृत कार्यविधि, २०७५” बमोजिमको रु. १० लाखसम्मको व्यवसायिक कृषि तथा पशुपन्छी कर्जा, रु. १५ लाखसम्मको महिला उद्यमशील कर्जा र उक्त कार्यविधिमा उल्लिखित अन्य सहुलियतपूर्ण कर्जाहरु एवम् रु. १५ लाखसम्मको कृषि, उद्यम <b>हस्तकला तथा सीपमुलक व्यवसाय प्रवर्द्धन कर्जा।</b>
१४६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १७/०७६ को बुँदा नं (४) को उपबुँदा नं (क) मा संशोधन।	(क) विपन्न वर्गमा कर्जा प्रवाह गर्ने शर्तमा यस बैंकबाट “घ” वर्गको इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई संस्थागत क्षमता तथा संस्थागत जमानीमा प्रवाह गरेको थोक कर्जा।	(क) विपन्न वर्गमा कर्जा प्रवाह गर्ने शर्तमा यस बैंकबाट “घ” वर्गको इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई संस्थागत क्षमता तथा संस्थागत जमानीमा प्रवाह गरेको <b>आवधिक प्रकृतिको</b> थोक कर्जा।
१४७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १७/०७६ को बुँदा नं (४) को उपबुँदा नं (घ) मा संशोधन गरी	(घ) यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त वित्तीय संस्थाहरूले “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त बैंक/वित्तीय संस्थाबाट कर्जा लिई वैदेशिक रोजगारमा जाने कामदारलाई प्रवाह गरेको रु. एक लाख पचासहजार सम्मको कर्जा।	यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त वित्तीय संस्थाहरूले “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त बैंक/वित्तीय संस्थाबाट कर्जा लिई वैदेशिक रोजगारमा जाने कामदारलाई प्रवाह गरेको रु. एक लाख पचास हजार सम्मको कर्जा। उपर्युक्त कर्जा सम्बन्धित “क”, “ख” र “ग” वर्गका

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	<p>(ड) थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।</p>	<p>उपर्युक्त कर्जा सम्बन्धित “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त बैंक/वित्तीय संस्थाको विपन्न वर्ग कर्जा लगानीमा मात्र गणना गरिने छ ।</p> <p>साथै, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले विपन्न वर्ग कर्जामा गणना गर्ने प्रयोजनका लागि उपलब्ध गराएको थोक कर्जा प्राप्त गर्ने संस्थाबाट प्रत्येक ६/६ महिनामा कर्जाको प्रयोग विपन्न वर्गमा नै भए/नभएको सम्बन्धमा प्रगति विवरण लिनु पर्ने तथा यस बैंकको निरीक्षणको क्रममा त्यसरी उपलब्ध गराइएको थोक कर्जा दुरुपयोग भएको पाइएमा दुरुपयोग भएको कर्जा बराबरको रकम विपन्न वर्गमा गणना गरिने छैन ।</p>	<p>इजाजतपत्रप्राप्त बैंक/वित्तीय संस्थाको विपन्न वर्ग कर्जा लगानीमा मात्र गणना गरिने छ ।</p> <p>(ड) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विपन्न वर्ग कर्जामा गणना गर्ने प्रयोजनका लागि उपलब्ध गराएको थोक कर्जा प्राप्त गर्ने संस्थाबाट प्रत्येक ६/६ महिनामा कर्जाको प्रयोग विपन्न वर्गमा नै भए/नभएको सम्बन्धमा विवरण लिनु पर्ने तथा यसरी उपलब्ध गराइएको थोक कर्जा दुरुपयोग भएको पाइएमा दुरुपयोग भएको कर्जा बराबरको रकम विपन्न वर्गमा गणना गरिने छैन ।</p>
<p>१४८.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं.१७/०७६ को बुँदा नं ९ को उपबुँदा नं. (क) मा संशोधन ।</p>	<p>(क) सुरक्षितधितो लिई सामूहिक वा व्यक्तिगत आधारमा प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रुपमा प्रदान हुने रु. ४ लाखसम्मको कर्जा ।</p>	<p>(क) सुरक्षित धितो लिई सामूहिक वा व्यक्तिगत आधारमा प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रुपमा प्रदान हुने रु. ७ लाख सम्मको कर्जा ।</p>
<p>१४९.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. १७ /०७६ को बुँदा नं (१४) मा संशोधन ।</p>	<p>१४. विपन्न वर्गमा प्रवाह गर्ने गरी प्राप्त सापटी रकमलाई लक्षित वर्गमा प्रवाह नगरी सो बापतको रकम ब्याज आर्जन हुने गरी कुनै पनि बैंक तथा वित्तीय संस्थामा जम्मा गर्न पाइने छैन । तर यस व्यवस्थाले “घ” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको हकमा कर्जा सीमा (Line of Credit) उपयोग गर्न बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p> <p>निरीक्षणको क्रममा त्यसरी उपलब्ध गराइएको थोक कर्जा लक्षित वर्गमा प्रवाह भएको नपाइएमा सो कर्जा बराबरको रकम विपन्न वर्गमा गणना गरिने छैन ।</p>	<p>१४. विपन्न वर्गमा प्रवाह गर्ने गरी प्राप्त सापटी रकमलाई लक्षित वर्गमा प्रवाह नगरी सो बापतको रकम ब्याज आर्जन हुने गरी कुनै पनि बैंक तथा वित्तीय संस्थामा जम्मा गर्न पाइने छैन । तर यस व्यवस्थाले “घ” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको हकमा कर्जा सीमा (Line of Credit) उपयोग गर्न बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थालाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



<p>१५०.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. १७/०७६ को बुँदा नं. १७ मा स्पष्टिकरणमा (३) र (४) थप ।</p>	<p>हाल नभएको ।</p>	<p>(३) 'पर्यटन क्षेत्र' भन्नाले देहायबमोजिमको क्षेत्रलाई जनाउने छः</p> <p>(क) ट्रेकिङ्ग, ट्राभल एजेन्सी, पर्वतारोहण, रिसोर्ट, ज्याफिटिङ्ग, क्याम्पिङ्ग, टुर अप्रेटर, हिलिङ्ग सेन्टर, क्यासिनो, मसाज स्पा आदि,</p> <p>(ख) होटल, पर्यटक आवास, मोटेल, ग्रामीण पर्यटन, होम स्टे, रिजोर्ट तथा रेष्टुराँ, पर्यावरणीय पर्यटन, वन्यजन्तु आरक्ष,</p> <p>(ग) मनोरंजन, मनोरञ्जन पार्क, रिक्लिएसन, चलचित्र आदि,</p> <p>(घ) साहसिक पर्यटन : स्किइङ्ग, ग्लाइडिङ्ग, वाटर ज्याफिटिङ्ग, हट एयर ब्यालुनिङ्ग, क्यानोइड, प्यारासेलिङ्ग, घोडचढी, हात्तीचढी, बन्जी जम्पिङ्ग, हिमाल आरोहण र अवलोकन लगायत,</p> <p>(ङ) गल्फ कोर्स, पोलो, पोनी ट्रेकिङ्ग, पदयात्रा, माउन्टेन फ्लाइट सञ्चालन, केवलकार,</p> <p>(च) साँस्कृतिक, धार्मिक तथा खेलकुद पर्यटन र</p> <p>(छ) काठमाडौँ उपत्यका, विराटनगर, जनकपुर, वीरगञ्ज, पोखरा, भैरहवा, नेपालगञ्ज र धनगढीमा सार्वजनिक सहरी यातायात सेवा संचालन गर्ने संगठित संस्थालाई प्रवाहित कर्जा ।</p> <p>(४) लघु उद्यम, साना उद्योग, मझौला उद्योग तथा घरेलु उद्योग भन्नाले औद्योगिक व्यवसाय ऐन २०७६ ले परिभाषित लघु उद्यम, साना उद्योग, मझौला उद्योग तथा घरेलु उद्योग सम्भन्नु पर्दछ ।</p>
<p>१५१.</p>	<p>इ.प्रा. निर्देशन नं. १८/०७६ को बुँदा नं. (क) को उपबुँदा ७ हटाइएको ।</p>	<p>७. सेयर खरिद बिक्री कारोबार रोक्का गर्नु पर्नेः</p> <p>माथिल्लो वर्गको इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको लागि आवश्यक पर्ने पुँजी पुरा गरेर सैद्धान्तिक सहमति पाउँ भनी निवेदन दिने वित्तीय संस्थाले त्यस्तो निवेदन साथ सो सम्बन्धमा यस बैकबाट अन्तिम टुंगो नलागेसम्मको अवधिको लागि त्यस्तो इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको सेयर धितोपत्र बजारमा सूचीकृत रहेको अवस्थामा सेयर खरिद</p>	<p>हटाइएको ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		विक्री कारोबार रोक्का भएको व्यहोराको धितोपत्र विनिमय बजारको पत्र समेत पेश गर्नु पर्नेछ ।	
१५२.	इ.प्रा. निर्देशन नं. १८/०७६ को बुँदा नं. (क) को उपबुँदा ४ मा संशोधन	४. सैद्धान्तिक सहमति: (१) बुँदा नं. (३) अनुसार स्तरोन्नतिका लागि पेश हुन आएको निवेदनमाथि यस बैंकले बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा ३६, यसै निर्देशनको बुँदा नं. २ बमोजिमको पूर्वयोग्यता तथा पेश हुन आएका कागजात तथा विवरणहरू मूल्याङ्कन गरी माथिल्लो वर्गको वित्तीय कारोबार गर्ने अनुमति प्रदान गर्ने प्रक्रियागत व्यवस्था अवलम्बन गर्नेछ र माथिल्लो वर्गको वित्तीय कारोबार गर्न चाहने सम्बन्धित वित्तीय संस्थाहरूलाई उल्लिखित व्यहोरा जानकारी गराउनेछ । यसरी जानकारी उपलब्ध गराउंदा देहायका शर्तहरू कायम गरी सैद्धान्तिक सहमति प्रदान गर्न सकिनेछ :-	४. सैद्धान्तिक सहमति: (१) बुँदा नं. (३) अनुसार स्तरोन्नतिका लागि पेश हुन आएको निवेदनमाथि यस बैंकले बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ३८, यसै निर्देशनको बुँदा नं. २ बमोजिमको पूर्वयोग्यता तथा पेश हुन आएका कागजात तथा विवरणहरू मूल्याङ्कन गरी माथिल्लो वर्गको वित्तीय कारोबार गर्ने अनुमति प्रदान गर्ने प्रक्रियागत व्यवस्था अवलम्बन गर्नेछ र माथिल्लो वर्गको वित्तीय कारोबार गर्न चाहने सम्बन्धित वित्तीय संस्थाहरूलाई उल्लिखित व्यहोरा जानकारी गराउनेछ । यसरी जानकारी उपलब्ध गराउंदा देहायका शर्तहरू कायम गरी सैद्धान्तिक सहमति प्रदान गर्न सकिनेछ :-
१५३.	इ.प्रा. निर्देशन नं. १९/०७६, बुँदा नं. ९ को उपबुँदा (७) मा संशोधन ।	(७) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले माथिको बुँदा नं ५ बमोजिमको जोखिम मुल्याङ्कन प्रतिवेदन सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा आर्थिक वर्ष समाप्त भएको पहिलो त्रयमासभित्र अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ ।	(७) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले माथिको बुँदा नं ३ बमोजिमको जोखिम मुल्याङ्कन प्रतिवेदन सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा आर्थिक वर्ष समाप्त भएको पहिलो त्रयमासभित्र अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
१५४.	इ.प्रा. निर्देशन नं. १९/०७६ को बुँदा नं ११ को उपबुँदा (ख) मा संशोधन ।	(ख) “ख” र “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाले २०७७ साल माघ १ गतेदेखि पूर्ण रूपमा विद्युतीय माध्यम (goAML Test Environment) र तत्पश्चात पूर्णरूपमा विद्युतीय माध्यम (goAML Production Environment) बाट शंकास्पद र सीमा कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेछ ।	(ख) “ख” र “ग” वर्गका वित्तीय संस्थाले २०७७ साल माघ १ गते देखि पूर्ण रूपमा विद्युतीय माध्यम (goAML-Production Live Environment) बाट शंकास्पद र सीमा कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेछ ।
१५५.	इ.प्रा. निर्देशन नं. १९/०७६ बुँदा नं. २ को उप बुँदा (१) मा	ग्राहकको पहिचान तथा सोको सम्पुष्टि गर्दा ऐनको दफा ७क. र नियमावलीको नियम ४ तथा ५ बमोजिम गर्नु पर्नेछ ।	ग्राहकको पहिचान तथा सोको सम्पुष्टि गर्दा ऐनको दफा ७क. र नियमावलीको नियम ४ तथा ५ बमोजिम गर्नु पर्नेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	संशोधन		<p>ग्राहक पहिचान तथा सम्पुष्टि सम्बन्धी नीति तथा कार्यविधि बनाई ग्राहकको पहिचान तथा सोको सम्पुष्टि हुने सुनिश्चितताका आधारमा विद्युतीय माध्यमबाट समेत खाता खोल्न वा व्यावसायिक सम्बन्ध स्थापित गर्न सकिनेछ । यस्तो कार्यविधिले विद्युतीय माध्यमबाट प्राप्त गर्न सकिने आवश्यक कागजात तथा विवरणहरूको सूची, सही कागजात तथा विवरणहरू प्राप्त गर्न भरपर्दो विद्युतीय माध्यम र नियमित रूपमा सम्पुष्टि गरिने विधि समेत तय गरको हुनुपर्नेछ । विद्युतीय माध्यमबाट गरिने कारोवारमा हुनसक्ने जोखिम एवं दुरुपयोगबाट सुरक्षित रहन बैंक वा वित्तीय संस्थाले पर्याप्त उपायहरू अवलम्बन गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>साथै, नेपाल सरकारले सामाजिक सुरक्षा लगायतका सरकारी भुक्तानी दिनुपर्ने अवस्थामा सम्बन्धित सरकारी निकायले उपलब्ध गराएको विवरणका आधारमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले खाता खोल्नु पर्नेछ । त्यस्तो खाताबाट रकम फिक्नु अघि यस निर्देशन बमोजिम ग्राहक पहिचान तथा सम्पुष्टि गर्नुपर्नेछ ।</p>
१५६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. २, उपबुंदा (६) मा संशोधन ।	<p>(६) ग्राहकको खाता खोल्ने सिलसिलामा सूचक संस्थाले सम्बन्धित ग्राहकमा निहित जोखिमको आधारमा देहाय बमोजिमका व्यक्तिहरूको ल्याप्चे सहिछाप वा <b>Bio-Metric</b> लिन सक्नेछ ।</p> <p>(क) प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा खातावाला र खाता सञ्चालक व्यक्ति अन्य रहेकोमा निजको समेत । तर, नावालकको हकमा खाता सञ्चालकको मात्र लिन बाधा पर्ने छैन ।</p> <p>(ख) कानुनी व्यक्ति वा प्रवन्धको हकमा खाता सञ्चालक ।</p>	<p>(६) ग्राहकको खाता खोल्ने सिलसिलामा सूचक संस्थाले सम्बन्धित ग्राहकमा निहित जोखिमको आधारमा देहाय बमोजिमका व्यक्तिहरूको ल्याप्चे सहिछाप वा <b>Bio-Metric</b> लिन पर्नेछ :</p> <p>(क) प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा खातावाला र खाता सञ्चालक व्यक्ति अन्य रहेकोमा निजको समेत । तर, नावालकको हकमा खाता सञ्चालकको मात्र लिन बाधा पर्ने छैन ।</p> <p>(ख) कानुनी व्यक्ति वा प्रवन्धको हकमा खाता सञ्चालक ।</p>
१५७.	इ.प्रा.निर्देशन.नं.१९/०७६, बुंदा नं. ६, उपबुंदा (१) (घ) मा संशोधन ।	भ्रष्टाचार, करछली लगायत अन्य अपराधिक कार्यका आधारमा उच्च जोखिममा रहेका मुलुकका ग्राहक वा हाल वसोवास वा पेशा वा व्यवसाय गरिरहेको स्थान आदिको आधारमा जोखिममा रहेका ग्राहक ।	भ्रष्टाचार, करछली लगायत अन्य अपराधिक कार्यका आधारमा उच्च जोखिममा रहेका मुलुकका ग्राहक वा हाल वसोवास वा पेशा वा व्यवसाय गरिरहेको स्थान आदिको आधारमा जोखिममा रहेका ग्राहक । (यस प्रयोजनका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विभिन्न राष्ट्रिय तथा

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		(यस प्रयोजनका लागि सूचक संस्थाले विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संस्था, देश र स्रोतबाट प्राप्त जानकारीको आधारमा सम्बन्धित मुलुकहरूको त्यस्तोसूची तयार गरी नियमित रुपमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ।)	अन्तर्राष्ट्रिय संस्था, देश, <b>FATF</b> को “ <b>High-Risk Jurisdictions subject to a Call for Action</b> ”, “ <b>Jurisdictions under Increased Monitoring</b> ” मा सूचीकृत मुलुक र <b>UN Sanction List</b> बाट प्राप्त जानकारीको आधारमा सम्बन्धित मुलुकहरूको सूची तयार गरी नियमित रुपमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ।)
१५८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. ९, उपबुंदा (७) मा संशोधन।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले माथिको बुंदा नं ५ बमोजिमको जोखिम मुल्याङ्कन प्रतिवेदन सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा आर्थिक वर्ष समाप्त भएको पहिलो त्रयमासभित्र अनिवार्य रुपमा पेश गर्नु पर्नेछ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले माथिको बुंदा नं ३ बमोजिमको जोखिम मूल्याङ्कन प्रतिवेदन सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा आर्थिक वर्ष समाप्त भएको पहिलो त्रयमासभित्र अनिवार्य रुपमा पेश गर्नु पर्नेछ।
१५९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. १५, उपबुंदा (१) नोटमा थप।	(नोट:-यस सम्बन्धमा थप स्पष्ट TTR Guideline मा उल्लेख भएअनुसार हुनेछ।)	(नोट:-बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले सीमा कारोबारलाई तीन प्रकार ( <b>TTR-Cash, TTR-Cross Border and TTR-FCY Exchange</b> ) मा वर्गीकरण गरी सीमा कारोबार प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्नेछ। यस सम्बन्धमा थप स्पष्ट TTR Guidelines मा उल्लेख भएअनुसार हुनेछ।
१६०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. १५, उपबुंदा (३) मा थप र क्रमसंख्या मिलान।	नभएको	(ज) विद्यालय, कलेज, विश्वविद्यालय वा अस्पतालको खातामा विभिन्न ग्राहक वा सेवाग्राहीले शुल्क वापत जम्मा गरेको रकम। (ट) बीमा कम्पनीको खातामा बीमा शुल्क वापत विभिन्न बीमकहरूले जम्मा गरेको रकम। (ठ) नेपाली सेना, नेपाल प्रहरीको लगायत अन्य संस्थाको पेन्सन भुक्तानी सम्बन्धी कारोवार। (ड) बैंक तथा वित्तीय संस्थाका आफ्नै आन्तरिक खाताहरू जस्तै :- <b>Settlement Accounts, Nostro/Vostro Account</b> आदिमा भएको कारोवार। ढ) सहकारी र राष्ट्रिय सहकारी बैंक लि. ले गरेको संस्थागत कारोवार।
१६१.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. १६ को उपबुंदा (४) मा थप र क्रमसंख्या मिलान।	(४) शंकास्पद कारोवारको पहिचान, प्रतिवेदन लगायतका व्यवस्था अवलम्बन गर्दा जोखिमको मूल्याङ्कन, ग्राहक पहिचान, कारोवार र जोखिममा आधारित प्रणालीको आधारमा गर्नु पर्दछ।	(४) शंकास्पद कारोवारको पहिचान, प्रतिवेदन लगायतका व्यवस्था अवलम्बन गर्दा जोखिमको मूल्याङ्कन, ग्राहक पहिचान, कारोवार र जोखिममा आधारित प्रणालीको आधारमा गर्नु पर्दछ। शंकास्पद कारोबारलाई बैंक तथा वित्तीय संस्थाले प्रारम्भिक विश्लेषण गरी <b>STR-PEP, STR-High, STR-Medium and STR-Low</b> मा वर्गीकरण गरी



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			शंकास्पद कारोबार प्रतिवेदन वित्तीय जानकारी इकाईमा पेश गर्नुपर्नेछ ।
१६२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. १६ मा उपबुंदा (५) थप र क्रमसंख्या मिलान ।	नरहेको ।	(५) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले ग्राहकद्वारा शंकास्पद कारोबार गर्ने प्रयास र निजको शंकास्पद गतिविधिको समेत पहिचान गर्ने प्रणाली विकास गर्नुपर्नेछ । साथै त्यस्तो शंकास्पद गतिविधि सम्बन्धी प्रतिवेदन (Suspicious Activity Report- SAR) यसै निर्देशनको अनुसूची १९.३ बमोजिमको ढाँचामा तयार गरी ३ दिनभित्र वित्तीय जाकारी इकाई समक्ष पेश गर्नु पर्नेछ ।
१६३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. १८, उपबुंदा (४) मा संशोधन ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले व्यवस्थापकीय तहको अनुपालना अधिकारी प्रमुख ९ऋतुअखिलअभ झाषअभच० रहने गरी एक अलगगै ढीरऋतु विभाग/इकाई खडा गर्नु पर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले व्यवस्थापकीय तहको कार्यान्वयन अधिकारी (Compliance Officer) प्रमुख रहने गरी एक अलगगै AML/CFT विभाग/इकाई खडा गर्नु पर्नेछ ।
१६४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, बुंदा नं. १८, उपबुंदा (६) मा संशोधन ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको ढीरऋतु समितिले निर्देशन नं ६ मा समितिलाई तोकिएको कार्यक्षेत्र अनुसार कम्तीमा तीन महिनामा एक पटक ऐन, नियमावली र यस निर्देशन बमोजिम भए/गरेका काम कारवाहीको प्रतिवेदन सञ्चालक समितिमा पेश गर्नु पर्नेछ । उक्त प्रतिवेदनका सम्बन्धमा जोखिम व्यवस्थापन समिति र सञ्चालक समितिले आवश्यक समीक्षा गरी उपयुक्त निर्णय गर्नु पर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको सम्पत्ति शुद्धिकरण निवारण सम्बन्धी समितिले निर्देशन नं ६ मा समितिलाई तोकिएको कार्यक्षेत्र अनुसार कम्तीमा तीन महिनामा एक पटक ऐन, नियमावली र यस निर्देशन बमोजिम भए/गरेका काम कारवाहीको सम्बन्धमा सुधार गनुपर्ने विषय समेत समेटिएको प्रतिवेदन सञ्चालक समितिमा पेश गर्नु पर्नेछ र सञ्चालक समितिले आवश्यक समीक्षा गरी उपयुक्त निर्णय गर्नु पर्नेछ ।
१६५.	इ.प्रा. निर्देशन नं. १९/०७६, अनुसूची १९.१ (ज) १० मा संशोधन ।	सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख, नेपालका लागि नियुक्त प्रतिनिधि वा प्रमुख र खाता सञ्चालकहरूको व्यक्तिगत विवरण (पद, नाम, थर, पति/पत्नि, बाबु, बाजेको नाम, स्थायी ठेगाना, हालको ठेगाना, टेलिफोन नं., इमेल ठेगाना वा कार्यस्थलको पुरा ठेगाना) तथा ठेगाना खुल्ने कागजात ।	सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख, नेपालका लागि नियुक्त प्रतिनिधि वा प्रमुख र खाता सञ्चालकहरूको व्यक्तिगत विवरण (नाम, बाबु वा आमाको नाम, स्थायी ठेगाना, हालको ठेगाना, टेलिफोन नं., मोबाइल नं., इमेल ठेगाना आदि) तथा ठेगाना खुल्ने कागजात ।
१६६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६अनुसूची - १९.१ (ज)	हाल व्यवस्था नभएको ।	(२०) अन्तराष्ट्रिय क्लबका नेपाल स्थित स्थानीय समिति तथा क्लबका हकमा उक्त अन्तराष्ट्रिय क्लबको केन्द्रीय समितिबाट भातृ संगठनका समिति गठन गरिएको निर्णय र खाता संचालन गर्ने सम्बन्धमा गरेको

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	बुँदा नं २०, २१ थप र क्रमसंख्या मिलान ।		निर्णयको प्रतिलिपि ।  (२१)समितिको नाममा बैंक खाता संचालन गर्नका लागि खाता संचालकको नाम सहित गरेको सिफारिस पत्र												
१६७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, अनुसूची १९.२ मा संशोधन ।	Name, Address of the person holding account (including legal person) एउटै column मा रहेको ।	Name र Address of the person holding account (including legal person) का लागि भिन्दाभिन्दै Columns बनाउने ।												
१६८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, अनुसूची १९.२ मा संशोधन ।		TTR-Cash, TTR-Cross Border र TTR-FCY Exchange पहिचान गर्न कारोबारको किसिम उल्लेख गर्न ढाँचा परिमार्जन गरिएको ।												
१६९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, अनुसूची १९.३ मा संशोधन ।	Typologies को List रहेको	Predicate offence को list राख्ने ।												
१७०.	इ.प्रा.निर्देशन नं. १९/०७६, अनुसूची १९.३ मा संशोधन ।		STR को प्रकार पहिचान गर्न Tick box थप गर्ने ।												
१७१.	इ.प्रा.निर्देशन नं.१९/०७६ को बुँदा नं. २० को उपबुँदा (२) मा संशोधन ।	(२) उपबुँदा नं. १ बमोजिम कारवाही गर्दा ऐन, नियमावली तथा निर्देशनको पालना नभएको अवस्था, उल्लघनको मात्रा र सो बाट पर्न सक्ने प्रणालीगत प्रभाव लगायतका विषयको गाम्भीर्यताका आधारमा यस बैंकले देहाय बमोजिमको कारवाहीहरू गर्न सक्नेछ ।	(२) उपबुँदा नं. १ बमोजिम कारवाही गर्दा ऐन, नियमावली तथा निर्देशनको पालना नभएको अवस्था, उल्लघनको मात्रा र सो बाट पर्न सक्ने प्रणालीगत प्रभाव लगायतका विषयको गाम्भीर्यताका आधारमा यस बैंकले देहाय बमोजिमको कारवाहीहरू गर्न सक्नेछ ।												
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>पालना नभएको व्यवस्था</th> <th>कारवाही</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>नीति तथा कार्यविधि नभएमा</td> <td> <ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> <li>दोस्रो पटकदेखि रु. १० लाख वा गाम्भीर्यताको आधारमा रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> </ul> </td> </tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	पालना नभएको व्यवस्था	कारवाही	१	नीति तथा कार्यविधि नभएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> <li>दोस्रो पटकदेखि रु. १० लाख वा गाम्भीर्यताको आधारमा रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र. सं.</th> <th>पालना नभएको व्यवस्था</th> <th>कारवाही</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>नीति तथा कार्यविधि नभएमा</td> <td>(क) पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने । (ख) दोस्रो पटकदेखि रु. १० लाख वा गाम्भीर्यताको आधारमा रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</td> </tr> </tbody> </table>	क्र. सं.	पालना नभएको व्यवस्था	कारवाही	१	नीति तथा कार्यविधि नभएमा	(क) पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने । (ख) दोस्रो पटकदेखि रु. १० लाख वा गाम्भीर्यताको आधारमा रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।
क्र.सं.	पालना नभएको व्यवस्था	कारवाही													
१	नीति तथा कार्यविधि नभएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> <li>दोस्रो पटकदेखि रु. १० लाख वा गाम्भीर्यताको आधारमा रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>													
क्र. सं.	पालना नभएको व्यवस्था	कारवाही													
१	नीति तथा कार्यविधि नभएमा	(क) पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने । (ख) दोस्रो पटकदेखि रु. १० लाख वा गाम्भीर्यताको आधारमा रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।													

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		२	ग्राहक पहिचान सम्बन्धी व्यवस्था कार्यान्वयन नभएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>● पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> <li>● दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>● तेश्रो पटकदेखि रु. ५० लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>			
		३	जानीबुझी बेनामी वा काल्पनिक नाममा कारोबार गरेको पाइएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>● रु. ५० लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>			
		४	ऐनको परिच्छेद ६ख को व्यवस्था पालना भएको नपाइएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>● पहिलो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>● दोस्रो पटकका लागि रु. ५० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>● तेश्रो पटकदेखि रु. २ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> <li>● पटक पटक प्रणालीगत समस्या भएमा कारोबार वा व्यवसायमा आंशिक वा पूर्ण रोक लगाउने वा इजाजतपत्र</li> </ul>			
		२	ग्राहक पहिचान सम्बन्धी व्यवस्था कार्यान्वयन नभएमा				(क) पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेश्रो पटकदेखि रु. ५० लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
		३	जानीबुझी बेनामी वा काल्पनिक नाममा कारोबार गरेको पाइएमा				(क) रु. ५० लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
		४	ऐनको परिच्छेद ६ख को व्यवस्था पालना भएको नपाइएमा				(क) पहिलो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. ५० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेश्रो पटकदेखि रु. २ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने । (घ) पटक पटक प्रणालीगत समस्या भएमा कारोबार वा व्यवसायमा आंशिक वा पूर्ण रोक लगाउने वा इजाजतपत्र निलम्बन वा खारेज गर्ने सम्मको

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			निलम्बन वा खारेज गर्ने सम्मको कारवाही गर्ने ।			कारवाही गर्ने ।	
		५	उच्चपदस्थ व्यक्तिको पहिचान हुने प्रणालीको व्यवस्था नभएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>दोस्रो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	५	उच्चपदस्थ व्यक्तिको पहिचान हुने प्रणालीको व्यवस्था नभएमा	(क) पहिलो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।
		६	वास्तविक धनीको पहिचान गर्ने, वृहत ग्राहक पहिचान गर्ने तथा ग्राहक पहिचान अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था नभएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>दोस्रो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	६	वास्तविक धनीको पहिचान गर्ने, वृहत ग्राहक पहिचान गर्ने तथा ग्राहक पहिचान अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था नभएमा	(क) पहिलो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।
		७	जोखिम व्यवस्थापन समितिले तोकिए बमोजिम कार्य गरेको नपाइएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>रु. १० लाख वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	७	सम्पत्ति शुद्धिकरण निवारण सम्बन्धी समितिले तोकिएको बमोजिम कार्य गरेको नपाइएमा	(क) रु. १० लाख वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
		८	वायर ट्रान्सफर र रेमिटान्स गर्दा ग्राहकको	<ul style="list-style-type: none"> <li>रु. १० लाख वा कारोवार रकम जुन बढी हुन्छ सो बराबर वा</li> </ul>	८	वायर ट्रान्सफर र रेमिटान्स गर्दा ग्राहकको पहिचान	(क) रु. १० लाख वा कारोवार रकम जुन बढी हुन्छ सो बराबर वा

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



	पहिचान हुन नसकेमा	गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।		हुन नसकेमा	गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
९	वायर ट्रान्सफर र रेमिटान्स गर्दा वास्तविक धनीको पहिचान हुन नसकेमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>रु. २० लाख वा कारोवार रकम जुन बढी हुन्छ सो बराबर वा गाम्भीर्यता अनुसार थप ।</li> </ul>	९	वायर ट्रान्सफर र रेमिटान्स गर्दा वास्तविक धनीको पहिचान हुन नसकेमा	(क) रु. २० लाख वा कारोवार रकम जुन बढी हुन्छ सो बराबर वा गाम्भीर्यता अनुसार थप ।
१०	यस निर्देशन बमोजिम AML/CFT का विधि (Measures) लाई रुजु/यकिन नगरी करेस्पण्डेन्ट बैकिङ्ग सम्बन्धी कारोवार गरेमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>रु. १० लाख वा कारोवार रकम जुन बढी हुन्छ सो बराबर वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	१०	यस निर्देशन बमोजिम AML/CFT का विधि (Measures) लाई रुजु/यकिन नगरी करेस्पण्डेन्ट बैकिङ्ग सम्बन्धी कारोवार गरेमा	(क) रु. १० लाख वा कारोवार रकम जुन बढी हुन्छ सो बराबर वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
११	निरन्तर अनुगमन सम्बन्धी व्यवस्था नभएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>दोस्रो पटकदेखि रु. २० लाख वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	११	निरन्तर अनुगमन सम्बन्धी व्यवस्था नभएमा	(क) पहिलो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने । (ख) दोस्रो पटकदेखि रु. २० लाख वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
१२	सीमा कारोवारको विवरण वित्तीय जानकारी इकाईमा तोकिएको समयमा पेश	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>दोस्रो पटकका लागि रु. ५० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	१२	सीमा कारोवारको विवरण वित्तीय जानकारी इकाईमा तोकिएको समयमा पेश नगरेमा	(क) पहिलो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. ५० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता

नेपाल राष्ट्र बैकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		नगरेमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>• तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>			अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।	
	१३	शंकास्पद कारोबारको पहिचान गर्ने संयन्त्र/प्रणाली नभएमा तथा शंकास्पद कारोवार प्रतिवेदन तोकिएको ढाँचा र समयमा पेश नगरेमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>• दोस्रो पटकका लागि रु. ५० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>• तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>		१३	शंकास्पद कारोबारको पहिचान गर्ने संयन्त्र/प्रणाली नभएमा तथा शंकास्पद कारोवार प्रतिवेदन तोकिएको ढाँचा र समयमा पेश नगरेमा	(क) पहिलो पटकका लागि रु. २० लाख जरिवाना गर्ने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. ५० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेस्रो पटकदेखि रु. १ करोड वा गाम्भीर्यता अनुसार रु. ५ करोडसम्म जरिवाना गर्ने ।
	१४	कार्यान्वयन अधिकारीको व्यवस्था नगरेमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>• रु. २० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>		१४	कार्यान्वयन अधिकारीको व्यवस्था नगरेमा	(क) रु. २० लाख जरिवाना गर्ने ।
	१५	जोखिम व्यवस्थापन समितिले पेश गर्नुपर्ने प्रतिवेदन समयमा पेश नगरेमा तथा संचालक समितिले गर्नुपर्ने समीक्षा नगरेमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> <li>• दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>• तेश्रो पटकदेखि रु. ५० लाख वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>		१५	सम्पत्ति शुद्धिकरण निवारण सम्बन्धी समितिले पेश गर्नुपर्ने प्रतिवेदन समयमा पेश नगरेमा तथा संचालक समितिले गर्नुपर्ने समीक्षा नगरेमा	(क) पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेश्रो पटकदेखि रु. ५० लाख वा गाम्भीर्यता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
	१६	संस्थागत तथा कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> </ul>		१६	संस्थागत तथा कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि नगरेमा	(क) पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने । (ख) दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने । (ग) तेश्रो पटकदेखि रु. २०

नेपाल राष्ट्र बैकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			नगरेमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>तेश्रो पटकदेखि रु. २० लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>			लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।
		१७	तोकिएका विवरणहरूको अभिलेख नराखिएमा वा तोकिएको समयसम्म सुरक्षित नराखिएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> <li>दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>तेश्रो पटकदेखि रु. २० लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>	१७	तोकिएका विवरणहरूको अभिलेख नराखिएमा वा तोकिएको समयसम्म सुरक्षित नराखिएमा	<ul style="list-style-type: none"> <li>(क) पहिलो पटकका लागि स्पष्टीकरण सोधिने ।</li> <li>(ख) दोस्रो पटकका लागि रु. १० लाख जरिवाना गर्ने ।</li> <li>(ग) तेश्रो पटकदेखि रु. २० लाख वा गाम्भीर्यरता अनुसार थप जरिवाना गर्ने ।</li> </ul>
१७२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २०/०७६, बुंदा नं. १, उपबुंदा (ख) मा संशोधन ।	(ख) देहाय बमोजिमको विवरणहरू खुल्ने गरी सरल एवं स्पष्ट भाषामा लिखित रूपमा सर्वसाधारणलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ : <ul style="list-style-type: none"> <li>विभिन्न प्रकारका खाता र सो सम्बन्धी विवरण,</li> <li>ग्राहकलाई प्रदान गरिने वित्तीय सेवामा लाग्ने शुल्कका आधार र सो सम्बन्धी विवरण,</li> <li>बैंकिग कारोवारका लागि निर्धारित प्रक्रिया एवं कार्यविधि,</li> <li>खाता बन्द गर्दा अवलम्बन गरिने प्रक्रिया,</li> <li>व्याजदर गणना गर्ने विधि,</li> <li>अग्रिम भुक्तानी शुल्क,</li> </ul>			(ख) देहाय बमोजिमको विवरणहरू खुल्ने गरी सरल एवं स्पष्ट भाषामा लिखित रूपमा सर्वसाधारणलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ : <ol style="list-style-type: none"> <li>विभिन्न प्रकारका खाता र सो सम्बन्धी विवरण,</li> <li>ग्राहकलाई प्रदान गरिने वित्तीय सेवामा लाग्ने शुल्कका आधार र सो सम्बन्धी विवरण,</li> <li>बैंकिग कारोवारका लागि निर्धारित प्रक्रिया एवं कार्यविधि,</li> <li>खाता बन्द गर्दा अवलम्बन गरिने प्रक्रिया,</li> <li>व्याजदर गणना गर्ने विधि,</li> <li>अग्रिम भुक्तानी शुल्क,</li> <li>ऋणीले समयमा कर्जा भुक्तानी नगरेमा बैंकले गर्ने कारवाही,</li> <li>विलम्ब शुल्क, जरिवाना तथा हर्जाना,</li> <li>विभिन्न प्रकारका विद्युतीय कार्ड सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि,</li> </ol>		

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरुलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<ul style="list-style-type: none"> <li>– ऋणीले समयमा कर्जा भुक्तानी नगरेमा बैकले गर्ने कारवाही,</li> <li>– विलम्ब शुल्क, जरिवाना तथा हर्जाना,</li> <li>– विभिन्न प्रकारका विद्युतीय कार्ड सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि,</li> <li>– बैंकिंग कारोवारमा हुन सक्ने सजाय तथा जरिवाना र ग्राहकले अवलम्बन गर्नुपर्ने सतर्कता सम्बन्धी व्यवस्था ।</li> </ul>	१०. बैंकिंग कारोवारमा हुन सक्ने सजाय तथा जरिवाना र ग्राहकले अवलम्बन गर्नुपर्ने सतर्कता सम्बन्धी व्यवस्था ।
१७३.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २०/०७६, बुंदा नं. ६, उपबुंदा (ग) मा संशोधन ।	(ग) कुनै पनि अवस्थामा रहेको खाताको रकम न्यूनतम मौज्जात भन्दा कम भएका कारणले रकम कट्टा गरी मौज्जात घटाउन पाइने छैन ।	(ग) कुनै पनि अवस्थामा रहेको खाताको रकम न्यूनतम मौज्जात भन्दा कम भएका कारणले रकम कट्टा गरी मौज्जात घटाउन पाइने छैन । साथै, न्यूनतम मौज्जात वापत राखिएका रकममा समेत तोकिएको ब्याज प्रदान गर्नु पर्नेछ ।
१७४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २०/०७६ (द)(ख)(अ) मा संशोधन ।	<p>(अ) ईजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग”, वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कर्जा स्वीकृति गर्दासेवा शुल्क वापत क्रमशः अधिकतम ०.७५ प्रतिशत, १.०० प्रतिशत, १.२५ प्रतिशतसम्म मात्र सेवा शुल्क लिन पाइनेछ ।</p> <p>तर, नवीकरण हुने प्रकृतिका चालु पूँजी कर्जामा नवीकरण शुल्क र प्रतिवद्धता शुल्क, अग्रिम भुक्तानी शुल्क तथा कर्जा स्वाप हुँदा लिने स्वाप शुल्कको हकमा माथि उल्लेखित सेवा शुल्कको अधिकतम २० प्रतिशतसम्म शुल्क लिन यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>	<p>(अ) ईजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग”, वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कर्जा स्वीकृति गर्दा सेवा शुल्क वापत क्रमशः अधिकतम ०.७५ प्रतिशत, १.०० प्रतिशत, १.२५ प्रतिशतसम्म मात्र सेवा शुल्क लिन पाइनेछ ।</p> <p>तर, प्रतिवद्धता शुल्क, अग्रिम भुक्तानी शुल्क, कर्जा स्वाप हुँदा लिने स्वाप शुल्क तथा नवीकरण हुने प्रकृतिका कर्जामा लिने नवीकरण शुल्कको हकमा माथि उल्लेखित सेवा शुल्कको अधिकतम २० प्रतिशतसम्म शुल्क लिन यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>
१७५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २०/०७६, बुंदा नं. ८, उपबुंदा (च) मा संशोधन ।	<p>(च) इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले आफ्ना ग्राहकहरुलाई अन्य संस्था/निकाय मार्फत सेवा लिने सन्दर्भमा सो सेवा वापत त्यस्ता संस्था/निकायहरुलाई भुक्तानी गर्नुपर्ने लागत भन्दा बढी हुने गरी सेवा शुल्क असुल गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(उदाहरणको लागि ग्राहकको सम्बन्धमा कर्जा सूचना प्राप्त गर्दा वा कालोसूचीमा सूचीकृत गर्दा वा सो सूचीबाट</p>	<p>(च) इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाले आफ्ना ग्राहकहरुलाई अन्य संस्था/निकाय मार्फत सेवा लिने सन्दर्भमा सो सेवा वापत त्यस्ता संस्था/निकायहरुलाई भुक्तानी गर्नुपर्ने लागत भन्दा बढी हुने गरी सेवा शुल्क असुल गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(उदाहरणको लागि ग्राहकको सम्बन्धमा कर्जा सूचना प्राप्त गर्दा वा कालोसूचीमा सूचीकृत गर्दा वा सो सूचीबाट हटाउँदा लिइने शुल्क कर्जा</p>



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<p>हटाउँदा लिइने शुल्क कर्जा सूचना केन्द्रले लिने शुल्क भन्दा बढी हुने गरी असुल गर्न पाइने छैन । त्यसैगरी एटीएम प्रयोग वापत लिइने शुल्क, विभिन्न कार्डहरूमा लिइने शुल्क, धितो मूल्यांकन वापत लिइने शुल्क, वीमा शुल्क लगायतका शुल्कहरू सेवा प्रदायकले लिने भन्दा बढी हुने गरी लिन पाइने छैन । त्यसैगरी, मौज्जात रकम प्रमाणित गर्दा लाग्ने शुल्क लागत भन्दा बढी हुने गरी लिन पाइने छैन ।)</p> <p>तर इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट हुने चेक क्लियरिङ्गका सम्बन्धमा रु दुई लाख भन्दा कम रकमको चेक क्लियरिङ्ग कारोबारमा सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्ना ग्राहकहरूसँग कुनै किसिमको शुल्क लिन पाइने छैन ।</p>	<p>सूचना केन्द्रले लिने शुल्क भन्दा बढी हुने गरी असुल गर्न पाइने छैन । त्यसैगरी एटीएम प्रयोग वापत लिइने शुल्क, विभिन्न कार्डहरूमा लिइने शुल्क, धितो मूल्यांकन वापत लिइने शुल्क, वीमा शुल्क लगायतका शुल्कहरू सेवा प्रदायकले लिने भन्दा बढी हुने गरी लिन पाइने छैन ।</p> <p>तर इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट हुने चेक क्लियरिङ्गका सम्बन्धमा रु दुई लाख भन्दा कम रकमको चेक क्लियरिङ्ग कारोबारमा सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्ना ग्राहकहरूसँग कुनै किसिमको शुल्क लिन पाइने छैन ।</p>
<p>१७६.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुंदा नं. ४, उपबुंदा (२) हटाइ क्रमसंख्या मिलान ।</p>	<p>(२) उपर्युक्त बमोजिम सञ्चालनमा रहिरहेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले २०७४ असार मसान्तभित्र कायम गर्नु पर्ने न्यूनतम चुक्ता पुँजी समानुपातिक रूपमा वृद्धि गर्नका लागि स्पष्ट कार्यतालिका सहितको व्यावसायिक योजना/पुँजी योजना (Capital Plan) पेश गर्नु पर्नेछ । यस व्यवस्था बमोजिम न्यूनतम चुक्ता पुँजी पुऱ्याउने सम्बन्धी पुँजी योजना सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले मिति २०७२ भदौ मसान्तभित्र यस बैंकको बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग र सम्बन्धित सुपरिवेक्षण विभागमा पेश गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>आ.व. २०७३/७४ को वित्तीय विवरण अनुसार प्रस्तावित वोनश सेयरलाई चुक्ता पुँजी गणना गर्ने प्रयोजनका लागि समावेश गर्न सकिनेछ ।</p> <p>बैंक तथा वित्तीय संस्थाले बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ मा भएको व्यवस्था बमोजिम आर्थिक वर्ष</p>	<p>हटाइएको ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		२०७३/७४ को बाह्य लेखापरीक्षण गरी वित्तीय विवरण सार्वजनिक गर्दाको अवस्थासम्ममा उपबुँदा नं. १ मा तोकिएबमोजिमको चुक्ता पुँजी सम्बन्धी विवरण लेखा सम्बन्धी टिप्पणी (Notes to Accounts) मा स्पष्ट रूपमा खुलाउनु पर्नेछ ।	
१७७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुँदा नं. ४, उपबुँदा (३) मा संशोधन ।	<p>(३) उपबुँदा नं.२ अनुसार आ.व. २०७३/७४ को बाह्य लेखापरीक्षण गरी सार्वजनिक गरेको वित्तीय विवरण लेखा सम्बन्धी टिप्पणी (Notes to Accounts) मा तोकिएबमोजिमको न्यूनतम चुक्ता पुँजी पुगेको व्यहोरा उल्लेख नभएका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई देहाय बमोजिमको कारबाही हुनेछ ।</p> <p>(क) नगद लाभांश वा बोनस सेयर घोषणा तथा वितरण गर्न रोक लगाउने,</p> <p>(ख) निक्षेप संकलन गर्न रोक लगाउने,</p> <p>(ग) कर्जा प्रवाह गर्न रोक लगाउने र</p> <p>(घ) शाखा विस्तार गर्न रोक लगाउने ।</p> <p>साथै, तोकिए बमोजिमको न्यूनतम चुक्ता पुँजी नपुऱ्याउने बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको हकमा यस बैंकबाट बाध्यकारी मर्जर वा प्राप्ति (Merger/Acquisiton) को प्रकृत्यामा जान निर्देशन दिइनेछ ।</p>	<p>(२) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले २०७४ असार मसान्तभित्र कायम गर्नु पर्ने न्यूनतम चुक्ता पुँजी समानुपातिक रूपमा वृद्धि गर्नका लागि २०७२ भदौ मसान्त भित्र पेश गरेको स्पष्ट कार्यतालिका सहितको व्यावसायिक योजना/ पुँजी योजना (Capital Plan) अनुसार आ.व. २०७३/७४ को बाह्य लेखापरीक्षण गरी सार्वजनिक गरेको वित्तीय विवरण लेखा सम्बन्धी टिप्पणी (Notes to Accounts) मा तोकिएबमोजिमको न्यूनतम चुक्ता पुँजी पुगेको व्यहोरा उल्लेख नभएका बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई देहाय बमोजिमको कारबाही हुनेछ ।</p> <p>(क) नगद लाभांश वा बोनस सेयर घोषणा तथा वितरण गर्न रोक लगाउने,</p> <p>(ख) निक्षेप संकलन गर्न रोक लगाउने,</p> <p>(ग) कर्जा प्रवाह गर्न रोक लगाउने र</p> <p>(घ) शाखा विस्तार गर्न रोक लगाउने ।</p> <p>साथै, तोकिए बमोजिमको न्यूनतम चुक्ता पुँजी नपुऱ्याउने बैंक तथा वित्तीय संस्थाको हकमा यस बैंकबाट बाध्यकारी मर्जर वा प्राप्ति (Merger/Acquisiton) को प्रकृत्यामा जान निर्देशन दिइनेछ ।</p>
१७८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुँदा नं. ४, उपबुँदा (५) (ग) मा संशोधन ।	(ग) यस बैंकबाट जारी गरिएका विभिन्न निर्देशनहरू मध्ये कर्जा र प्राथमिक पुँजी निक्षेप अनुपात (CCD Ratio) र प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र एवम् विपन्न वर्गमा प्रवाह गर्नुपर्ने गरी तोकिएको न्यूनतम कर्जा अनुपातमा आवश्यकता तथा औचित्यताको आधारमा छुट दिन सकिनेछ ।	(ग) यस बैंकबाट जारी गरिएका विभिन्न निर्देशनहरू मध्ये श्रोत परिचालनमा स्वदेशी मुद्रामा प्रवाह भएको कर्जा सापटको अनुपात ( CCD Ratio) र तोकिएका क्षेत्र एवम् विपन्न वर्गमा प्रवाह गर्नुपर्ने गरी तोकिएको न्यूनतम कर्जा अनुपातमा आवश्यकता तथा औचित्यताको आधारमा छुट दिन सकिनेछ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



१७९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुँदा नं. ५ मा संशोधन ।	<p>५. Long Form Audit Report सम्बन्धमा</p> <p>Long Form Audit Report लाई समय सापेक्ष र प्रभावकारी बनाउन यसैसाथ संलग्न ढाँचा ( अनुसूची २३.५) अनुसार लागू गरिएको छ । उक्त Long Form Audit Report लाई यस बैंकको web-site: <a href="http://www.nrb.org.np">www.nrb.org.np</a> को बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग अन्तर्गत राखिएको हुनाले सोही web-site बाट सूचना प्राप्त गरी आफ्नो संस्थाको बाह्य लेखापरीक्षकबाट सो Long Form Audit Report कै ढाँचामा तयार गरिएको अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदनलाई सोभै यस बैंकमा आइपुग्ने गरी पठाउने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।</p>	<p>५. Long Form Audit Report सम्बन्धमा</p> <p>Long Form Audit Report लाई समय सापेक्ष र प्रभावकारी बनाउन यसैसाथ संलग्न ढाँचा (अनुसूची २१.१) अनुसार लागू गरिएको छ । आफ्नो संस्थाको बाह्य लेखापरीक्षकबाट सोही ढाँचामा तयार गरिएको प्रतिवेदनलाई सोभै यस बैंकमा आइपुग्ने गरी पठाउने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।</p>
१८०.	अनुसूची २१.१ Long Form Audit Report मा बुँदा ४.२ मा संशोधन ।	4.2 Banks and Financial Institutions Act, 2063	4.2 Banks and Financial Institutions Act, <b>2073</b>
१८१.	अनुसूची २१.१ Long Form Audit Report मा बुँदा ४.२१.४ मा संशोधन ।	4.21.4 Compliance of regulatory provisions on the Merger Acquisition and Upgradation including Fit & Proper Test mentioned in BAFIA, 2063, NRB Act, 2058 and Unified Directives.	4.21.4 Compliance of regulatory provisions on the Merger Acquisition and Upgradation including Fit & Proper Test mentioned in BAFIA, <b>2073</b> , NRB Act, 2058 and Unified Directives.
१८२.	अनुसूची २१.१ Long Form Audit Report मा बुँदा ४.२४ मा संशोधन ।	4.24 E- Banking Directives (Directive No. 20)	4.24 E- Banking Directives ( <b>Directive issued by Payment Systems Department</b> )

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



१८३.	अनुसूची २१.१ Long Form Audit Report मा बुँदा ४.२५ मा संशोधन ।	4.25 Miscellaneous Directives (Directive No. 22)	4.25 Miscellaneous Directives (Directive No. 21)
१८४.	अनुसूची २१.१ Long Form Audit Report मा बुँदा ५.४ थप गरी क्रमसंख्या मिलान ।	नभएको ।	<b>5.4 Compliance of regulatory relaxations issued to curb the impact of Covid-19 pandemic in financial system (including reduction/discount on interest rates)</b>
१८५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ को (५)( ५)(ग) मा संशोधन ।	(ग) यस बैंकबाट जारी गरिएका विभिन्न निर्देशनहरू मध्ये कर्जा र प्राथमिक पुँजी निक्षेप अनुपात (CCD Ratio) र प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र एवम् विपन्न वर्गमा प्रवाह गर्नुपर्ने गरी तोकिएको न्यूनतम कर्जा अनुपातमा आवश्यकता तथा औचित्यताको आधारमा छुट दिन सकिनेछ ।	(ग) यस बैंकबाट जारी गरिएका विभिन्न निर्देशनहरू मध्ये श्रोत परिचालनमा स्वदेशी मुद्रामा प्रवाह भएको कर्जा सापटको अनुपात ( CCD Ratio) र तोकिएका क्षेत्र एवम् विपन्न वर्गमा प्रवाह गर्नुपर्ने गरी तोकिएको न्यूनतम कर्जा अनुपातमा आवश्यकता तथा औचित्यताको आधारमा अधिकतम २ वर्ष सम्म छुट दिन सकिनेछ ।
१८६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ को १३ मा संशोधन ।	१३. रिपो र रिभर्स रिपो बोलकबोल अवधि सम्बन्धमा खुला बजार कारोबार अन्तर्गत रिपो र रिभर्स रिपो बोलकबोलको अधिकतम अवधि २१ दिन कायम गरिएको छ ।	१३. रिपो र रिभर्स रिपो बोलकबोल अवधि सम्बन्धमा खुला बजार कारोबार अन्तर्गत रिपो र रिभर्स रिपो बोलकबोलको अवधि खुला बजार कारोबार सञ्चालन समितिले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
१८७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुँदा नं. १५(क) को लिखतमा स्पष्टसंग उल्लेख हुने विषयहरू मा संशोधन ।	लिखतमा स्पष्टसंग उल्लेख हुनुपर्ने विषयहरू <ul style="list-style-type: none"> <li>● सम्बन्धित व्यक्तिको नाम, ठेगाना, मिति, व्यक्तिको हकमा नागरिकता/पासपोर्ट नम्बर तथा तीन पुस्ते,</li> <li>● म्याद, अवधि, प्रयोजन,</li> <li>● सम्बन्धित व्यक्तिको सम्बन्धमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाद्वारा सनाखत,</li> <li>● रकम,</li> </ul>	लिखतमा स्पष्टसंग उल्लेख हुनुपर्ने विषयहरू <ol style="list-style-type: none"> <li>१. सम्बन्धित व्यक्तिको नाम, ठेगाना, मिति, व्यक्तिको हकमा नागरिकता/पासपोर्ट नम्बर तथा तीन पुस्ते,</li> <li>२. म्याद, अवधि, प्रयोजन,</li> <li>३. सम्बन्धित व्यक्तिको सम्बन्धमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाद्वारा सनाखत,</li> <li>४. रकम,</li> <li>५. साक्षी (Witness),</li> </ol>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<ul style="list-style-type: none"> <li>साक्षी (Witness),</li> <li>हस्ताक्षर पहिचान गर्ने प्रयोजनको लागि सम्बन्धित कारणीको नाम,</li> <li>अन्य आवश्यक देखिएका विषयहरू ।</li> </ul>	<p>६. हस्ताक्षर पहिचान गर्ने प्रयोजनको लागि सम्बन्धित कारणीको नाम,</p> <p>७. अन्य आवश्यक देखिएका विषयहरू ।</p>
१८८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुंदा नं. २० मा (९) थप ।	हाल नभएको ।	९. संस्थाले सेफ डिपोजिट भल्ट/लकरको सेवा उपलब्ध गराउँदा ग्राहकसंग लिएको Security Deposit वापतको रकममा साधारण बचत निक्षेपमा प्रदान गरिने ब्याजदर प्रदान गर्नु पर्नेछ ।
१८९.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ (३०) हटाइएको ।	<p>३०. सामूहिक लगानी कोष सञ्चालन गर्ने सम्बन्धमा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ४९ को उपदफा (१) को खण्ड (य) को प्रयोजनका लागि देहायका शर्तहरूको अधीनमा रही यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलेसामूहिक लगानी कोष सञ्चालन गर्न सक्ने छन् ।</p> <p>शर्तहरू:</p> <p>(१) योजना व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित कार्यका लागि सहायक कम्पनी खडा गर्नुपर्ने र त्यस्तो कम्पनी खडा गर्दा हुन गएको लगानीलाई यस बैंकले तोके अनुसारको जोखिम भार प्रदान गर्ने ।</p> <p>(२) वित्तीय कारोबार सञ्चालन भएको पाँच वर्ष पुरा भएको हुनु पर्ने ।</p> <p>(३) पछिल्लो तीन वर्षदेखि लगातार मुनाफा गरेकोहुनुका साथै सञ्चित नोक्सानीमा रहेको हुन नहुने ।</p> <p>(४) नेटवर्थ धनात्मक हुनु पर्ने ।</p> <p>(५) सञ्चालक वा कार्यकारी प्रमुख यस बैंकको कारवाहीमा नपरेको र त्यस्तो कारवाहीमा परेको भए सो फुकुवा भएको ३ वर्ष पुगेको हुनु पर्ने ।</p>	हटाइएको ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



<p>१९०.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुंदा नं. ३७ मा संशोधन ।</p>	<p>अब उप्रान्त नेपाल राज्यस्थित बैंकका शाखा/कार्यालयहरूले आफूसँग बढी भएको रकम डिपोजिट गर्न फण्ड ट्रान्सफर गर्दा तथा आफूलाई रकमको आवश्यक परी भुक्तानी लिनु पर्दा यस बैंकका पायक पर्ने वा नजिकका कार्यालयहरू वा यस बैंकले नोटकोष राखेका अन्य बैंकका पायक पर्ने वा नजिकका कार्यालयहरूमा मात्र त्यस्तो डिपोजिट गर्ने र सोही कार्यालयहरूबाट मात्र भुक्तानी लिने कार्य गर्नु पर्नेछ । यसै गरी नोटकोष रहेका बैंक शाखाहरूले समेत अन्य बैंकका शाखा/कार्यालयहरूलाई सरल, सहज र सुलभ तरिकाबाट डिपोजिट गरिदिने र भुक्तानी दिने सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>तर यथोचित सुरक्षा व्यवस्था गरी केन्द्रीय कार्यालयको पूर्व स्वीकृति लिई बैंकका शाखा/कार्यालयहरूले नजिकमा रहेका आफ्नै वा अन्य बैंकका शाखा/कार्यालयहरू बीच अन्तर शाखा/बैंक कारोबार गर्न उपर्युक्त व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>	<p><b>नेपाल भित्रका बैंक तथा वित्तीय संस्थाका</b> शाखा/कार्यालयले आफूसँग बढी भएको रकम डिपोजिट गर्न फण्ड ट्रान्सफर गर्दा तथा आफूलाई रकमको आवश्यक परी भुक्तानी लिनु पर्दा यस बैंकका पायक पर्ने वा नजिकका कार्यालय वा यस बैंकले नोटकोष राखेका अन्य बैंकका पायक पर्ने वा नजिकका कार्यालयमा मात्र त्यस्तो डिपोजिट गर्ने र सोही कार्यालयबाट मात्र भुक्तानी लिने कार्य गर्नु पर्नेछ । यसै गरी नोटकोष रहेका बैंक शाखाले समेत अन्य <b>बैंक तथा वित्तीय संस्थाका</b> शाखा/कार्यालयलाई सरल, सहज र सुलभ तरिकाबाट डिपोजिट गरिदिने र भुक्तानी दिने सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>तर यथोचित सुरक्षा व्यवस्था गरी केन्द्रीय कार्यालयको पूर्व स्वीकृति लिई <b>बैंक तथा वित्तीय संस्थाका</b> शाखा/कार्यालयले नजिकमा रहेका आफ्नै वा अन्य <b>बैंक तथा वित्तीय संस्थाका</b> शाखा/कार्यालय बीच अन्तर शाखा/बैंक कारोबार गर्न उपर्युक्त व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।</p>
<p>१९१.</p>	<p>इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६, बुंदा नं. ४५ मा संशोधन ।</p>	<p>वाणिज्य बैंकहरूले प्रत्येक आर्थिक वर्षका लागि निक्षेप दायित्व तथा कर्जा सापट सहितको वार्षिक कार्ययोजना संचालक समितिबाट स्वीकृत गराई हरेक आर्थिक वर्षको साउन मसान्तभित्र यस बैंकको बैंक सुपरिवेक्षण विभाग समक्ष अनिवार्य रूपमा पेश गर्नुपर्ने छ । साथै, उक्त कार्ययोजना कार्यान्वयनको अनुगमनका सम्बन्धमा सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाको संचालक समितिले त्रयमास समाप्त भएको १५ दिन भित्र यस बैंकको बैंक सुपरिवेक्षणमा पेश गर्नुपर्ने छ । यस बैंकबाट वाणिज्य बैंकहरूको सुपरिवेक्षणका क्रममा सो कार्ययोजनालाई सम्बन्धित बैंकको अनुगमनको आधारको रूपमा लिइनेछ ।</p>	<p>वाणिज्य बैंकले प्रत्येक आर्थिक वर्षका लागि निक्षेप दायित्व तथा कर्जा सापट सहितको वार्षिक कार्ययोजना संचालक समितिबाट स्वीकृत गराई हरेक आर्थिक वर्षको साउन मसान्तभित्र यस बैंकको बैंक सुपरिवेक्षण विभाग समक्ष अनिवार्य रूपमा पेश गर्नुपर्ने छ । साथै, उक्त कार्ययोजना कार्यान्वयनको अनुगमनका सम्बन्धमा सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाको संचालक समितिले <b>त्रयमास समाप्त भएको ४५ दिन भित्र</b> यस बैंकको बैंक सुपरिवेक्षणमा पेश गर्नुपर्ने छ । यस बैंकबाट वाणिज्य बैंकको सुपरिवेक्षणका क्रममा सो कार्ययोजनालाई सम्बन्धित बैंकको अनुगमनको आधारको रूपमा लिइनेछ ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



१९२.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ को बुँदा नं (२०)को उपबुँदा ६ मा संशोधन ।	सेफ डिपोजिट भल्ट सञ्चालन गर्नु अगावै सुरक्षाको लागि CCTV जडान हुनुपर्ने साथै अलार्म पद्धति (Alarm System)को व्यवस्था गरी सो अलार्म पद्धतिबाट प्रमुख सुरक्षा अधिकृत र सरकारी सुरक्षा निकायसम्म सूचना प्रवाह गर्न सकिने किसिमको व्यवस्था अनिवार्य रूपमा हुनुपर्ने ।	सेफ डिपोजिट भल्ट सञ्चालन गर्नु अगावै सुरक्षाको लागि CCTV जडान हुनुपर्ने साथै अलार्म पद्धति (Fire and Smoke Detection Alarm System) को व्यवस्था गरी सो अलार्म पद्धतिबाट प्रमुख सुरक्षा अधिकृत र सरकारी सुरक्षा निकायसम्म सूचना प्रवाह गर्न सकिने किसिमको व्यवस्था अनिवार्य रूपमा हुनुपर्ने ।
१९३.	अनुसूचि २१.१, २१.२, २१.३, २१.४ खारेज गरी क्रमसंख्या मिलान ।		
१९४.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ को बुँदा नं. (२८) मा संशोधन ।	<p>इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका र राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आ-आफ्नो सञ्चालक समितिले तोकेको मापदण्डभित्र रही Forward, Options, Swap, Futures जस्ता विभिन्न डेरिभेटिभ्स(Derivatives) उपकरण सम्बन्धी कारोबारहरू गर्न सक्ने छन् ।</p> <p>तर विदेशी मुद्रासँग सम्बन्धित डेरिभेटिभ्स कारोबारहरूको हकमा विदेशी विनिमय सम्बन्धी प्रचलित कानून तथा यस बैंकको विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभागबाट जारी परिपत्रहरूको अधीनमा रही गर्नुपर्नेछ ।</p>	लगानी सम्बन्धी व्यवस्था भएकोले नि. नं. ८ को बुँदा नं ९ को उपबुदा (३) बनाइएको ।
१९५.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ को बुँदा नं. (४०) मा संशोधन ।	<p><b>सफा नोट नीति कार्यान्वयन सम्बन्धमा:</b></p> <p>१) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आफ्नो संस्थामा प्राप्त हुने नोटहरूलाई चलनचल्तीमा पठाउनयोग्य र चलनचल्तीमा पठाउन अयोग्य नोट छुट्याउने पर्नेछ । चलनचल्तीमा पठाउनयोग्य नोटको प्याकेटमा सेतो रङ्गको स्लिप र अयोग्य नोटको प्याकेटमा रातो रंगको स्लिप मात्र प्रयोग गर्नुपर्नेछ । उपरोक्त दुवै स्लिपमा बैंकको नाम, नोट गन्ती गर्ने कर्मचारीको नाम, सही र</p>	<p><b>सफा नोट नीति कार्यान्वयन सम्बन्धमा:</b></p> <p>१. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्नो संस्थामा प्राप्त हुन आएका नोटलाई ए.टि.एम. लगायतका मेशीनहरूको माध्यमबाट चलनचल्तीमा पठाउन योग्य, काउण्टरबाट भुक्तानी गरी चलनचल्तीमा पठाउन योग्य र चलनचल्तीमा पठाउन अयोग्य गरी तीन वर्गमा छुट्याउनु पर्नेछ ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



		<p>छाप अनिवार्य रूपमा हुनु पर्नेछ ।</p> <p>२) नोटको प्याकेटमा स्टिचको प्रयोग गर्न पाईने छैन । यसमा आवश्यकता अनुसार रबर/प्लाष्टिक/पेपर वैण्ड प्रयोग गर्न सकिनेछ । साथै, नोटमा केरमेट नगर्ने र जथाभावी च्यात्ने कार्य नगर्ने/नगराउने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।</p> <p>३) चलनचल्तीमा पठाउनयोग्य नोट मात्र भुक्तानी गर्नुपर्नेछ ।</p>	<p>२. ए.टि.एम. लगायतका मेशीनहरूको माध्यमबाट चलनचल्तीमा पठाउन योग्य नोटको प्याकेटमा हरियो रङ्गको स्लिप प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>३. काउण्टरबाट भुक्तानी गरी चलनचल्तीमा पठाउन योग्य नोटको प्याकेटमा सेतो रङ्गको स्लिप प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>४. चलनचल्तीमा पठाउन अयोग्य नोटको प्याकेटमा रातो रङ्गको स्लिप प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>५. बुँदा नं. २, ३, र ४ मा उल्लिखित स्लिपहरूमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको नाम, कार्यालय/शाखाको नाम र छाप, नोट गन्ती गर्ने कर्मचारीको नाम, कर्मचारी परिचय नम्बर, सही र मिति सम्बन्धी विवरण अनिवार्य रूपमा हुनु पर्दछ ।</p> <p>६. नोटमा स्टिचको प्रयोग गर्नुहुँदैन । यसमा आवश्यकतानुसार रबर/प्लाष्टिक/पेपर वैण्ड प्रयोग गर्न सकिनेछ । साथै, नोटमा नलेख्ने, केरमेट नगर्ने र हिफाजत गर्ने/गराउने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।</p> <p>७. भुत्रिएको, मक्किएको, जलेको, गलेको, लुलो भएको, किराले खाएको, पानीले भिजेको, छपाई बिग्रेको, नोटमा रहेका अक्षर, अंक, चित्र तथा सुरक्षण विशेषताहरू नबुझिने वा बिग्रिने गरी रङ्ग लागेको/लेखिएको/कोरिएको/मेटिएको/च्याटिएको वा पूर्वराजाको तस्वीर अङ्कित भएको नोटलाई पुनः निष्काशन अयोग्य नोटको रूपमा वर्गीकरण गर्नुपर्नेछ र त्यस्ता नोटलाई चलनचल्तीको लागि पठाउनु हुँदैन ।</p> <p>चलनचल्तीमा पठाउन अयोग्य नोट आफ्नो खाता रहेको बैंक</p>
--	--	---	---



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



			<p>तथा वित्तीय संस्थामा (नोटकोष वा नेपाल राष्ट्र बैंकमा पहुँच नहुने वित्तीय संस्थाहरूले) र अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाले नोटकोष वा नेपाल राष्ट्र बैंकमा नै जम्मा गर्नुपर्नेछ।</p> <p>८. भुक्तानी गर्दा वा सटही सुविधा उपलब्ध गराउँदा माथि उल्लिखित बुँदा नं. २ र ३ बमोजिमका चलनचल्तीमा पठाउन योग्य नोट मात्र प्रयोग गर्नुपर्नेछ। यसरी भुक्तानी वा सटही गर्नुपूर्व नोटलाई निश्चित प्रक्रिया अपनाई जीवाणु तथा भाइरस रहित (Disinfect) गर्नुपर्नेछ।</p> <p>९. नोट राख्ने दराज, फर्निचर, भल्ट, नोट ओसारपसार गर्ने सामग्री सफा हुनुपर्नेछ। साथै, नोट भण्डारण गर्ने ढुकुटी र कारोबार गर्ने कक्षहरूमा यथोचित प्रकाश एवम् Exhaust Fan आदिको प्रयोग गरी पर्याप्त हावाको व्यवस्था भएको हुनुपर्नेछ।</p>
१९६.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ को बुँदा (४१) र (४२) मा संशोधन।	<p>४१. प्राकृतिक प्रकोप लगायतका घटनाहरूले वित्तीय प्रणालीको व्यावसायिक निरन्तरतामा पार्न सक्ने प्रतिकूल असरलाई न्यूनीकरण गर्न यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले Contingency Management Framework तयार पारी लागू गर्नु पर्नेछ।</p> <p>४२. सञ्चालन जोखिम कम गर्दै ग्राहकहरूलाई बैंकिङ्ग सेवा प्रयोगमा सुरक्षाको प्रत्याभूति दिलाउन बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले Chip Based डेबिट, क्रेडिट, प्रिपेड आदि कार्डहरू मात्र जारी गर्नुपर्नेछ।</p>	जोखिम व्यवस्थापन संग सम्बन्धित भएकोले निर्देशन नं. ५ मा सारिएको।
१९७.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ को बुँदा नं. (४७) मा संशोधन।	<p>४७. सूचना प्रविधि प्रणालीको लेखापरीक्षण</p> <p>विद्युतीय माध्यमबाट बैंकिङ क्षेत्रमा हुनसक्ने साइबर अपराध न्यूनीकरण गर्दै साइबर सुरक्षालाई प्रवर्द्धन गर्न वाणिज्य बैंकहरूले अनिवार्य रूपमा आ.व. २०७५/७६ देखि सूचना प्रविधि प्रणालीको लेखापरीक्षण गर्नु पर्नेछ।</p>	<p>४७. सूचना प्रविधि प्रणालीको लेखापरीक्षण (System Audit)</p> <p>(क) विद्युतीय माध्यमबाट बैंकिङ क्षेत्रमा हुनसक्ने साइबर अपराध न्यूनीकरण गर्दै साइबर सुरक्षालाई प्रवर्द्धन गर्न इजाजतपत्र प्राप्त संस्थामा नयाँ प्रणालीको प्रयोग गरिएको अवस्थामा प्रणाली प्रयोगमा आएको एक वर्ष भित्र र तत्पश्चात प्रत्येक दुई वर्षमा अनिवार्य रूपमा सूचना प्रविधि प्रणालीको लेखापरीक्षण (System Audit) गर्नु पर्नेछ।</p>

नेपाल राष्ट्र बैकबाट “क”, “ख” र “ग” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरुलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०७६ मा संशोधन/परिमार्जन थप व्यवस्था



१९८.	इ.प्रा.निर्देशन नं. २१/०७६ मा बुँदा नं. (५०) थप गरी क्रमसंख्या मिलान।	हाल नभएको ।	कोभिड १९ को जोखिम नियन्त्रण एवं यस महामारीबाट अर्थतन्त्रमा परेको प्रभावबाट वित्तीय क्षेत्रमा परेको/पर्न सक्ने असर न्यूनीकरण गर्न यस बैकबाट जारी गरिएका परिपत्र तथा सूचनाहरु अनुसूचि २१.२ मा एकत्रित गरिएको छ ।
------	---	-------------	--

\*\*